
w?

erai jug žinoma.

L ie t u v ia i am erik i e čia i

žinojimo deiei seny Jų Arėjų 
(Ariečių, indoeuropėnų— 
Red.) kultūrą. Vakarykšti 
Lietuva arba kaip ją rusai

Vokietijos skolų nuošimčiai yra $625,000,000 ir! 
gręsia bankrutu. , '
Italai nusižiūrėję į vokiečius nori paimti Triestą urmu.,

Anglai ir francuzai veda didesnę karę Dardaneliuc= 
se negu Francuzijoj.

Vokietija nuraminimui Amerikos žada atlyginti 
visus nuostolius ir dėlto kare tarp Amerikos ir Vokieti- 
jos bene neiškils. j

Atvažiavus man į šią liūo- 
šalį, nekurie laikraš- 

buvo pagarsinę mano 
sugryžimą. Ačiū jiems už 
tai, bet tai nesvarbu. Svar
biausiu dalyku vra tas, 
kuom 
ti. Prieš 

maniau

dalyku
aliu Jums patarnau- 

apgarsinimą ka- 
pritepęs Lie- 

ne pragaištį, tuvos veizdu, surengti paro- 
1 kad veikalas butu savo dariai Amerikoje, 

kad žmones turėtu progą pa
matyti, kaip graži yra musą 
šalis gyvai atvaizdinta ant 
audeklo. Paveikslai nenaši 
sekė atgabenti. Vieni liko 
Munchene, kiti Lietuvoje ir 
3faskvoj

jama daugiau nei 10 narių. 
Jug veik visos mus organi
zacijos užsibriežę skleisti ar 
tai apšvietą, meilę, brolybę, 
ar tai tėvynės meilę, ar tai 
krikščionišką meilę. Bet

žinomu suprastas. Jei jau 
sakomos prakalbos, tai jos 
turi biiti gražios tain Ivgiai 

jos kaipir tas tikslas delei ku
rio jos sakomos.

Ir kaip nesmagu klausytis, 
avo susidrutinimui ren kuomet musą rengėjai vaka- 

Kviečia „ga-1 rų
ir kaip tik pats 

pasisekimą apiprekiuoja po daugelio nelaimią išne- 
didžiuma atsilankusios publi šiau gyvastį.

Lietuva dailininkams yra 
neišsemiamas šaltinis. Ji 
taip yra turtinga vaizdais, 
kad šimtai tapytoją gali nau 
dot i s jos begalo turtinga 
gamta, historija, mitologija, 
dainomis, ornamentais ir tt. 
perduodami pasauliui ligi- 
šiol mažai težinomą, užmirš-

pie to sezono programos. 
Didžiausiu daiktu yra, kad/dai 
jei jau kas veikiama, tai turi 
but veikiama kad atsiekti 
tikslą. Jei norima surengti 
koki nors teatra, ir sulošti 
koki veikalą, tai reikia žiūrė 
ti, kad jis neštu naudą, neš- res 
tu tobulumą

ties gyvenimo.
Teatras, idėjinis teatras 

turi labai prakilnų tikslą, 
tai su pagalba dailės skie
pyti žmonių sielosna tyrumą 
ir švelnyti žmonių jausmus, 
pobūdžius. Štai ir nutarė 
kokia nors dramatiška drau
gija surengti tokį prakilnų 
dalyką. Rengia, perkrati- 
nėja įvairius veikalus, te- 
riaujasi ir galų-gale apsisto
ja ant ,,Džian Bambos spy- 
čiaus,” arba ant tokiu veika
lų kaip „Prikaltas Prome
tėjus” ar „Kainas.” Sulo
simas pirmojo arba jam pa-

j Diskusijose norima tarp 
; dviejų priešingųjų nuomo
nių surasti teisybė, ar bent 
menamoji teisybė. Bet lig 
šiol dar mes amerikiečiai ne
girdėjome, kad ten butų tei
sybė j ieškoma. Ten disku- 
suojama tik kad kaip nors 
ingalėti savo oponentą, o ne 
surasti teisybę. Jug dar kad 
sužinoti kurioje pusėj e vir
šus, kaip daugel kartų buvo 
laikraščiuose rašyta, net 
klausantieji balsavo. Žino
ma, kurioje pusėje buvo bal
sų didžiuma, toje pusėje bu
vo viršus, nors jis ir butų aiš 
kiaušiai neteisingas. Juk 
balsavimas kokis jis nei bu
tų. jis savimi mandagiai iš
reiškia užgniaužtą kumštį, 
ir nieko daugiau. Tad jei 
butų atsihienama apie disku 
sijų tikslą, tai butų suren
giami draugiški pasikalbėji
mai, k 
liuesai 
savais 
mis

ir kiekvienas galėtu 
pasidalinti mintimis, 
įspūdžiais, pastabo- 

Bet to nėra.
Apie prakalbas tai jau ne

gali būti jokios kalbos 
beveik perdėm betikslės. 
Štai paimkim: tūlą organiza 
ei ją 
gia prakalba 
bų” kalbėtoją kur iš toli, 
daugiausiai laikraščio redak 
torių. Tas atvaževęs kalba 
4 valandas, raižėsi, išgeria

Brooklyn New York.
Prenumerata metams:

Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur.......... $3.00
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metą.
Apgarsinimu kainą klauskite 

laišku:

J.J. Paukštis Ir 6o. (Ine.) 
120-124 GRANU SL

BROOKLYN NEW YORK.

nesvaru 
eidu- 

gi veikalai la- 
prakilnųs, bet 

žmogelis nesupras. Dar 
reikia šviestis mūsų

našaus veikalo, žmones ne 
tik ką nepastumėja augš 

[tyn. bet veda prie 
išreiškimų, negražių 
lių. Antrieji 
bai puikus, 
įjuos 
i datų
i broliui kol jis pirmame dasi- 
Ipras giliai užsiverenčią filo- 
zofiją. arba antrame giliai 
slepenčiasias Bairono abejo
nes link tokių gilių dalykų, 
'kaip Dievas ir Visata. Pir- 
įmajame atsitikime matome 
tik vieną blogą, antrame gi 
atsitikime daug gero, bet tas 

; geras pasilieka nesugromui- 
1 iuotas, bevertis. Taigi jei
gu rengėjai nepamirštų savo 
tiksliu tai pirmąjį nestatytų 

Iscenon kaip blogą veikalą, o 
antrąjį kaip žmonėms nepri- 

j einamą.
Jei mes nueisime į paskaP 

i tas arba taip vadinamąsias 
i prelekci jas, mes pastebėsi- 

kad ir tenai pamiršta- 
tiv prelekci iu tikslas.

kcs. Na sakysime, buvo 
prakalbos, nors jose prakal
bi ninkas laidė prakeiksmus 
ir skleidė pagiežą, bet jose 
buvo į 500 klausytoją, tai 
jos skaitomos nusisekusio
mis. Arba ir vėl—buvo pasta 
tytas scenon gražus prieina
mas veikalas, lošėjai viską 
puikiausiai atliko, bet jei ma 
žai buvo žmonių, tai kalba
ma. kad lošimas nepasisekė. 
Naiviškiausiai ir laikraščiu 
korespondentai rašo apie tai,

PUBLISHED 
EVERY WEDNESDAY.

Brooklyn New York.

y sarty subscribtlon rate:
In the United States ... $2.00 
To Foreign Countries .. $3.00 
To Canada .................... $2.50

dyti mokytu, kad ji niekas Iprakalbininkas laike tų pra-'sulyg jų didžiumos, tai jei 
'nėsukritikuotų 
prelegentas bemokslis, pasi-!pila klausytojuosna tulžie 
skaitęs kokią nors brošurai- 
tę, prisirinkęs faktų ir skai
to prelekciją. Juk žinome 
kaip prelegentas nežinoda- 

SsmbcrCTH ir mas ne* Paniatinių higienos 
taisyklių skaito apie įvairias 
ligas, apie kūdikių gimdymą 
ir tt. Ant tų temų ir gydy
tojo mokslą baigusiam ne vi
suomet nusiseka tikslingai 
atlikti savo užduoti, tai ka 
benorėti nuo profano. J ei 
nebūtų pamirštamas tikslas, 
tai butų paimamos lengves
nės temos, o ne speciališkai

nantės atsidaro to sezono 
pramogos. Draugijos pra
deda rengti įvairius tearus, 
rengiamos prakalbos, paskai 
tos, diskusijos, koncertai, į- 
vairus susirinkimai ir tam 
panašiai. Tais visais dar
bais turime tiktai pasidžiaug 
ti, tiktai pasigrožėti. Vie
nok nežiūrint i ta visa mus 
idarbą, į tą pasišventimą, 
mes užmirštame, arba net 
kartais ir visai nežinome 
tikslo to musu darbo. Štai

Oras jau vėsta, dienos eina! 
trumpyn, vakarai darosi vis! 
ilgesni ir ilgesni... Ateina 
niudnas ruduo ir šalta žie
ma. Vasarą žmonėms neru
pi švietimasis, kninga ar 
Laikraštis. Niekas nenori I vakarais sėdėti tvankiame 
kambaryje, bet gėidžia7 išei
ti laukan, jei ne kur kitur, 
tai bent į gatvę, kad kiek 
atsidusti nuo dirbtuvės šilu-’ 
mos, nuo kambario tvanku- j 
mo. Sulaukus šventadienio j 
kiekvienas eina kur į lau
kus, į miškus, kad tenai pa- j 
kvėpuoti tyresniu oru, pasi
grožėti žaliumynais, kurių 
miestuose taip trūksta. Šven 
tądieniais kas tik drūtas sku 
binasi į įvairius piknikus ir 
autingus, kuriuose, tiesa pa
sakius, žmonės mažai pasi
linksmina, nes tokiuose pa
silinksminimuose jug šinkuo 
jamos bačkutės po bačkutei, 
o jau ten kur viešpatauja 
bačkutės, nebera tikro links
mumo. Bet jau tas viskas 
baigiasi, vasaros sezonas ar
tinasi galan.

Rudeniui ir žiemai arti

me, 
mas
Žinoma, kad prelekciją tiks
las — tai nors kiek paskleis
ti tarp žmoią mokslo ar 
praktiškųjų žinių. Bet pre 
legento daugiausiai tikslas 
ne tas, bet kad save pasiro-

HJOUeBU 4 
UbOkklOie >> 
ao«F'i8 t>

Brooklyn, N. Y., Rugsėjo (September) 1 d., 1915 m., 
Estsbkd AB Second Class Matter October 23, 1*07, at th* Pobt Office at Brooklyn, N. Y., under Act or March 3-rd, 1879

Didžiumoj i kalbų tiek prikeikia, tiek in- publika pliaukšėjo ranko
mis, tai atlikta gerai, jeigu 
gi negausiai pliaukšiojo, tai 
nekaip. O 
kad musų publika lab j ausiai 
pliaukši rankomis kuomet 
pamato ar išgirsta kokį rie- 

Ak. randasi i bų ar cinišką žodelį, ar aiš-

Lth 
4,.

Vokiečiai užėmė Olito, Bielostoko ir Brest Litovsko 
tvirtoves.

Vokiečiai yra pasiryžę apsupti Vilnių, ir jų kariau= 
na traukia nuo Pabradžio, Vilkmergės, Kauno, Darsu= 
niškio, naujų Trakų ir Varėnos.

Baisus mūšiai tęsiasi apie Bausk
Kreicburgą.

Rusai drutina savo pozicijas pa=Dauguvi 
perleidus vokiečių per upę.

Austrai užėmė miestą Kovei, Kamieniec Litovski 
ir pagavo 12,000 rusų kareivių.

Rusai bėgdami viską naikina ir degina.
Vokiečiai jau pas Bielovežo mišką ir Pinsko pelkes

imai esame, kad mes juos 
■ skaitome menkais kalbėto
jais, — jie neturi tarpe mus 
pasisekimo. Mums kol kas 
dar smagiau žiūrėti į klou
nus, ne kaip klausyties geros 
tikslingos prakalbos.

Bet pakaks pavyzdžių. 
Kur mes nei pasisuksime, vi 
su r pastebėsime, kad pamirš 
tarnas pats pimutinis, pats 
svarbiausis dirbamojo darbo! 
tikslas. Tas atspindi ir mu- ‘ 
sų partijose ir laikraščiuo
se ir įvairiausiuose susirin
kimuose. Vienu žodžiu — 
šiandien įsigyvenęs betiks-1 
tingumas, o dėlto ir visas tas = j0 
mus darbas, tas taip „augš- 
tas” pasišventimas neša la
bai menkus vaisius, arba, 
kaip labai tankiai pasitaiko, 
net pragaištį.

Taigi artinasi rudens ir 
žiemos sezonai, jau laikas |

tie 5 nauji nariai jau ateina 
su ta tulžia ir kerštu. Tai 
jei butų nepamirštamas pra
kalbų tikslas, tai ar butų 
taip kalbama

i pas mus ir geresnių kalbėto- Į kiai nenuoseklų išsireiški
mų, bet mes ant tiek dar že- mą.

Ne tame tikslas,-kad daug 
Į žmonių butų susirinkimuose. 
Ne svarbu kiek bus, bet svar 
bu kiek tie susirinkusieji 
atjaus ir supras. Tegul pre 
lekcijos klauso 300 žmonių, 
bet jei iš jų tesupranta ir 
pasimokina tik 10 — tai ma
ža nauda. Daug geriau bus, 
jei tos pačios prelekcfijos 
klausys tik 50 žmonių, bet iŠ 
jų sau naudą išneš 25. Ne 
daugume, ne didume tikslas, 
bet našume.

Taigi dirbkime, bet dirb
dami nei ant valandėlės ne
pamirškime vyriausiojo tiks

Advertising rates on application. 

Address all communications 
to the piblishers* 

j. J. PauK§ztls& 6o.(la&) 
120-124 GRAND Si.

BROOKLYN NEW YORK.
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vadina „Lituvskaja Šveicari
ja” su žaliuojančioms lan
koms, girioms, žydinčiais r u 
tų, rožių ir lelijų darželiais, 
plačiais derlingais laukais, 
apsamano  j iįsioms sody b< mis,

g v venų.

tes. Žemė permirkusi krau
ju nekaltų žmonelių, upės 
kruvinos, kapai nusmaigvti 
kryžiais po kiek verstų trau
kiasi, o kan uolių griausmas 
vis griauja. Gyventojai, ku 
rie nebuvo priversti kariau
ti, dauguma išsidangino į to
limos Rusijos miestus. Yra 
jau ir tokių daugybė, kurie

sispietusieji apie „Draugą” ką tik 
nedaro, koių priemonių nei grie
biasi, kad tik ingauti valdžią, bet 
mes tos valdžios dar neturime, tai 
visa kova susideda tik už vadova
vimą. Kam sutverta vyčių orga
nizacija? — tai busiamoji klerika
lų kariuomenė. Kam organizuo- 
joma klerikališkon organizacijon 
darbininkai — tai ingavimas liau- 
dij pamato ant kurio butų gali
ma pastatyti savo valdžią. Kam 
norima monopolizuoti kad ir p. 
Šimkų, nuo ko nukenčia aukų rin
kimas, kas aiškiai nekatalikiška- 
nekrikščioniška. — Tai visuome
nėje išsidirbimas geresnės opini-

Ir po to viso „Draugas” drįsta 
sakyti, kad jis ncklerikalas. o tik 
katalikas. Jei jau jis taip atkak
liai tvirtina, Kad žemė nėra žeme, 
medis medžiu, o klerikalas kleri-

gubernijas. Man bevažinė
jant po Rusiją, daug teko 
sueiti tenvkščių pabėgėlių įkalu, tai mes turime manyti, kad 
lietuvių inteligentų ir kai-7nu.su klerikalai nori prisidengti 
miečių — štai ką jie taria: i katalikybės skraiste, kas supranta 

■maniieiseis ■kartaliky bei - ant jia udus.
Net ir tas pats trumputis straip 

snelis neapseina be klerikališkųjų 
perlų. Ten pasakyta: „Kas kita 
laisvamanis arba žmogus be są
žinės”—Reiškia: jokis laisvama
nis neturi sąžinėes. Taip koliotis 
jokis geras katalikas neišdrįs, tą 
daro tik klerikalai nužeminimui 
savo politiškųjų priešų.

’S ~~

ateitis busimos Lietuvos. D a 
bar gyvenda mi huosybės ša-

dėti prie sutvėrimo Lietuvos.

partiviskumus delei abelno 
Lietuvos labo, o po karei ri
si lig vienam grįžš atgal ir 
tada E m i graciją butų ištei
sinta/' Iš tikro karės ug- 
nis turėtų sutaikyt visus luo
mus. Apsisaugojimas nuo

siems vra bendras. Rusai, 
lenkai, žydai ko puikiausiai 
susijugū. Tuos ginčus apie 
mažmožius atidėjo kitam 
kartui. Dabar visi petys į 
petį dirba Rusijos, Lenkijos 
ir Žydi jos labui. Ir mums 
svarbiausiai už viską turėtų 
rūpėti tik lietuvį ir ju li
kimas kokio luomo (parti- 
jos) jie nebūtų. Aišku, ka- 

toks baisus žvė- 
tai teoretiškas 

žmonijos meilės 
tvruose. Reikia

/ Truputis apie fondus.
Nekuriuose laikraščiuose tilpo 

Lietuv. Šelpimo Fondo apyskaita, 
kuri parodo, kad Į tą Fondą, viso 
inplaukė $9.846.82, o išsiųsta Lie
tuvon tiktai $1,002.15. Be smul
kių fondo išlaidų jame dabar lie
kasi $8,844.04. Iš to aiškiai ma-

♦

tyti, kad kuomet Lietuva per
gyvena sunkiausias dienas, kuo
met reikalinga didžiausia pašalpa, 
tuomet čion aukos tyčia ar nety
čia sulaikomos. Dabar-gi Vilnius

riskumas,
skelbimas 
lieka balsu
būtinai visoms mažiausioms
tautoms apsibrėžti savo Šilu 
etas ir kad galėtu savisto
viai apsibudinusios plačiau-

bile dieną gali būti užimtas, tai
gi Vilniuje esančiomis badaujan
čių šelpimui Įstaigomis reikia 
kraustytis kitur, bus suirutė, na 
ir tuomet kur besiusti aukas. So- ■« * 
cialistai neslųsdami- atikas daro 
tiesiog neatleidžiamą klaidą. 
Nieks jiems ir nesako kad jie siųs
tų sau nenžtikimoms Lietuvoje 
įstaigoms. Lai siunčia tam. kam
užsitiki, bi tik aukos pasiektų ba-Pirmiau negu įgyti mums sa

reikia iš- įdaujančius. Musų nuomonė Taut, 
i F. Liet. Gel. F. ir Lietuv. Šelp. 

t Fondai neturi jokio skirtumo, ži-
Šviesios musu ateities delei noma-
paduokime kits kitam ranką din^ Amerikos lietuvių užsikir-

mokti gyventi vienybėje.
Lietuviai Amerikiečiai!

bendrame Lietuvos darbe.

nai, kada musų Tėvynė pa
vojuje ir šaukia pagalbos 
prie tvėrimo jei geresnės 
ateities. Jeigu mes tarp sa
vęs pešimės delei mažmožių,, 
tai tikrai didumas pralai
mėsime.

Su pagarba 
Jonas Vileika.

išmetinėja

jei atmesti tuščią ir ble-

tuną.
fondas.
reikalais, bet politiškais — tai y- 
ra stengsis gauti Lietuvai-auto
nomiją.

kirtingas tik Autonomijos 
kuris rupįsis ne šelpimo

„Drauge” paskelbta Tautos 
Fondo apyskaita. Pasirodo, kad 
viso surinkta virš 22 tūkstančių, 
o išsiųsta Lietuvon 15 tūkstančių. 
Suprantama ton inplaukų sumon 
priskaityta ir aukos surinktos ger. 
St. Šimkaus prakalbose, kurios 
nesuteikia Tautos Fondui garbės. 
Bet nelaikąs dabar ginčyties už 
garbę, kuomet Lietuva liepsnoja.

/ Netikras daktaras.
„Amerikos Lietuva” taip-pat ir 

kiti dienraščiai pasakoja, kad Chi 
cagoje tūlas Petras Krakauskas, 
laikrodininkas užsiėmęs ligonių 
gydymu ir daręs operacijas ir 

i dabar esąs suareštuotas. *
Jo namuose policija surado jau-

// Klerikalai ne klerikalai.
„Draugas 

kam juos klerikalus vadina kle
rikalais, jie esą tik katalikai. Ir 
kas stebėtiniausia, tai matonet 
tame blogus noras. Ka-d nesklai
dyti tai pasakysime atvirai kaip
visas pasaulis supranta kas tie ną 15 metų mergaitę Baironiutę. 
klerikalai. jKalbaipa kad Krakausko namno-

Klerikalas 1/tara litaron reiškia se yra visokių nužvelgtų dalykų, 
kunigų partijos narys.(clero).|Ta mergaitė papasakojo, kad jei 
Klerikalas tai pasekėjas tos par
tijos, kuri stengiasi, kad dvasiš- 
kija arba kuningijos kasta in
gyty valdžia valstybėje. Arba 
apskritai sakant, viską ir visur 
vadovautų dvasiskija.

Mus gi klerikalai, ypatingai su-

nuėjus pas Krakauską pasakyti, 
kad jos motinai darys ligonbuty- 
je operaciją ir pasiskundus kad 
jei truputį galvą skauda. Kra- 
kauskas davė jai kokią tai piliulę, 
kurią ji prarijus apalpo. Kuo
met atsipeikėjo, Ui gulėjo jau k^-

tame kambaryje ir Krakauskas 
darė kokią tai operaciją; kuomet 
ji» pasiskundė kad skauda, tuomet 
Krakauskas uždėjo ant burnos ko
kią tai skepetaitę kuom tai suvil- 
ginta, nuo ko ji vėl apalpo. Kuo
met ant rytojaus ji norėjo eiti na
mon, tai ją neleido ir ji pati buvo 
taip silpna, kad ant kojų vos pa
stovėjo, kuomet atėjo detektyvai 
jos jieškodami, tai Krakauskienė

Policija intarė Krakauską da
ryme nelegališkų operaciją. Kas 
stebėtiniausia, kad tos mergaitės 
motina nenori nieko pasakyti apie 
tai, nors gerai žinoma kad ji pir
miau gydėsi pas jį ir nuo to gydy
mosi ji dar labjau apsirgo ir jai 
prisiėjo miesio ligonbutyje eiti 
aut operacijos.

Pats „daktaras” Krakauskas tą 
užsigina, jis sakosi kad savo gy
venime nedaręs jokios operacijos 
ir kad jis mergaitei davęs tik pi
liulę nuo vidurių valinio.

Šis atsitikimas lai parodo žmo- 
nėms. kad apsirgus nereikia kreip 
ties prie visokių šundaktarių, ku
rie gali žmogų į kapus nuvaryti. 
Apsirgus visuomet reikia kreip
ties prie tikro gydytojo baigusio 
daktarystės mokslą.

. // J. B- Smelstorius apleido 
„Kovą- ’y .'

„Kovos” N35 L.S.S. pildomasis 
komitetas paliuosuoja Smelstorių 
nuo „Kovos” redaktoriaus perei
gų delei sveikatos ir kitų tūlų 
priežasčių. Redaktoriaus perei
gas ligi naujų rinkimų pildys p. 
K. Vidikas.

*

„Žvaigždės” N34 randame, kad 
lietuviški kunigai visai nesenai 
turėjo savo susivažiavimą Atlan
tic, Citv, N. J. Bet kas ten buvo 
tartasi, kokiu tikslu tas seimas
buvo šaukiamas „žvaigždė” ne
skelbia.

jos iki šiol tik ir išleido kningas 
rišančias tuos klausimus. Argi 
jau anti-socialistiški toki raštai 
kaip „Pažvelgus atgal” ir tam 
panašiai.

Jei jau iš pat pradžios nėra 
rimtumo, tai jo sunku besitikėti ir 
vėliau.

tai. Todėl musų visi Fondai — 
Lietuvos Gelbėjimo Fondas, Tau
tos Fondas ir Lietuvos Šelpimo 
Fondas turėtų išsiųsti visus pini
gus baduoliams

siems veikiant iš vieno, mes ir 
prie amerikonų geriaus prieitu- 
mėm ir aukų gautumem, kaip 
gauna lenkai, serbai, belgai ir k.t.

Ateinančiame lapkričio mėnesy
je bus paduota piliečiams nubal
suoti ar daleisti moterims lygias 
teises su vyrais balsavimuose, šio
se valstijose: New York, New 
Jersev. Pennsylvania ir Massachu-

Žemiaus įvardytos valstijos to
kius balsavimus turėjo 1914 metų 
rinkimuose, kur moterių teisiu 
klausimas

kur moterių 
tapo atmestu: 
Už

// Lietuvos vargai Amerikos 
Spaudoje.

Ponios Venciu vienės darbštu
mu ir vėlei patilpo „Baltimore 
American” iš 22 rugpjūčio pieši
nėlis iš Lietuvos praeities ir da
bartinio vargo, kuri nupiešia gy
vu paveikslu ir lugoja amerikie
čių pašalpos. Toki raštai Ame
rikos spaudoje yra labai pageidau 
jami.

Tas pats „Baltimore American” 
iš 24 rugpjūčio praneša apie Bal- 
timorės lietuvių darbštumą-duos- 
numą, bet deja, šioje katastrofo-

// Brooklyno aukos nukentč- 
jusiems nuo karės šelpti.

1 Atsilankius p. St. Šimkui į 
Brooklyną su prakalboms ir rinki
mu aukų sųšelpimui nukentusių, 
nuo karės, brooklyniečiai paauko
jo:

Rugpjūčio 23, parapija Apreiš
kimo Panelės šv. $86-00; rugp
jūčio 24, parapija Karalienės Anio 
lų $174.00; rugpjūčio 25, susirin
kime sukviestame Lietuvos Gelbė- . 
jimo ir Autonomijos Fondo vieti
nio Komiteto, McCaddin Hali, 
$247.00; rugpjūčio 26, šv. Jurgio 
parapija,

Ohio

Wisconsin

M issouri
No. Dakota

335.390
168.738
135.546
90,738

Prieš
518.295

227,024
100,842

je patįs lietuviai nepajiegia tiek,$130-00.

40.009
39,605 
«

322.463
49,410
51.519

Vilkaviškio pavietas vadi
nasi Stalupėnų pavietu.

Pirmiaus rusai vienijo Mažąją 
Lietuvą. (Prūsų Lietuvą) prie Di
džiosios Lietuvos. — Dabar vokie
čiai vienija Didžiąją Lietuvą prie 
Mažosios Lietuvos. Vilkaviškio 
pavietas (Su v. gub.) dabar kaip 
laiškais tenykščiai gyventojai pra
neša jau vadinasi ..Kreis Stallu- 
poeneu.”

*

/ Nauja kninga apie lietu
vius anglų kalboje.

Musų vienas bendradarbis ra
šo. jog gerbiamasis Daktaras J. 
Šliupas šiomis dienomis užbaigė 
rašyti anglų kalboje kninga apie 
lietuvius. Toje kningoje bus su- 
trauka lietuvių historijos ir šian-

pašalpos sudėti, kiekęreikia sušel- į 
pimui nukentusių nuo karės ir i 
dėlto šaukiasi pagalbos pas Ame
rikiečius. — Laike p. Šimkaus pra 
kalbų, Baltimorės 
kavo $165.00 sušelpimui 
tusių nuo karės.

// Lenkų Fondas. ■]
Lenkų Tautos šelpimo Fondas, n. 

kurio kasierium yra Frank A. 
Vanderlip (prezidentas National 
City Bank, New York) praėjusią 
savaitę gavo nuo amerikonų $321.- 
00. Viso turi nuo amerikonų 
rinkę — $64,413.19.

Kad musų sriovės pamestų sa
vo „izmus” ir Lietuvos gelbėji
me veiktų išvieno, tai pasekmė 
butų toli didesnė, negu dabar. Vi-

Centr. Brooklyne, 
, Viso $637 00. 

«

7 Juokų laikiaštis ,.Rim-

.,Naujienų” (nr.205) korespon- 
lietuviai suau-plentas iŠ Rockford, Ill., rašo apie 

nuken- įjiaują, tame miestelyj pradėjusį
I

eiti mėnesinį satyros laikrašti 
i „Rimbas:” jo leidėju esąs p. A. 

Laikraštis, anot ,,N-u.”

kitus miestus siuntinėjamas, bet 
užsiimąs ..šaudymais į vietinius 
Socialistus.” Eiti pradėjo, niato- 
mai, dar prieš 27 d. birželio.

Žingeidi! butų pamatyti tą nau
ją laikraštį, nors kad ir dėlto 
idant į musų laikraštijos chroniką 
pažymėti. Ar negalėtų mums 
skaitytojai prisiųsti „Rimbo” nu
merius, pradėję nuo pirmutinio?

IŠ KARES LAUKO
VOKIEČIAI NUSTOJO 2,000,000 

KAREIVIŲ
• Londonas, Rugp. 25. d.—Anglų

Londono politikai tikisi kad Ru 
munija kartu su kitoms Balkanų 
valstybėmis atvirai stos sąjungie- 
Čių pusėn.

VOKIETIJA BANKRUTIJA. *
Pareina žinios iš Amsterdamo, 

jog Berline buvo sušauktas slap-'' 
tas susirinkimas visų ministerių ir 
partijų vadovų. Kalba, kad Vo-

dieninis Lietuvos padėjimas bei 
Apie tai nerašo nei kiti lietuvių reikalavimai. Toji kniu
bieji organai. Ne jaugi ga bus didumo apie 100 puslapių 

ir kunigams reikia slėpti jų susi-i vidutinio didumo.
važiavimo tikslus. Jei jau slepia-' Tai didelis pliusas lietuvių gy

venime. Reikia tik pageidauti, rėš fronte yra 1.120.000* austrų. ’ 
kad tą kninga mes lietuviai grei- Tokiu budu dabar vokiečių ant kietija artinasi prie piniginio ban- . 
čiau išleistume. Juk dabar de- karės lauko vra 3.200,000. i 
gautis momentas. - i rusus gi kariauja kartu su aus- prirengti Vokietijos

* trais 2,520,000 kareivių. Paskiau-! prie „negeidingos”
tikrai nežine ar A. i sios žinios skelbia, kad vokiečiai 

važiuos prie ,.Atei- jau yra nustoję i

Jei jau slepia
ma,~tai reikia manyti, kad tenai 
buvo kalbėta ir tartasi apie tai, 
kas nenorima kad visuomenė ne
žinotų. Bet jei ten viskas buvo 
veikta del lietuvių gerovėes tai

pranešimai sako, kad vokiečiai 
pabaigoje liepos mėnesio turėjo 
1,800.000 kareiviu ant vakarinio 
karės fronto ir 1,400,000 ant ryti
nio. Šalip vokiečių rytiniame ka-

, / Dar vienas naujas laikraš- i 
t is.

Nespėjo pasklysti

2,000,000 savo 
kareivių užmuštais, sužeistais ir 

nelaisvėn paimtais.___ _________

// Dar 
Rimka 
ties-” '

Musų artimas bendradarbis iš
gandui kad į Chicago rašo, kad dar p. Rimka 

Brooklyniečiai rengiasi leisti juo- tikrai nepasiryžęs ar jis važiuos 
kų ir satyros laikraštį, kaip štai 
„Kataliko” N196 skaitome, kad 
Forest City, Pa., rengiama leis
ti kitą mėnesinį juokų laikraštį 
„Amerikos Pranašą.” Tas laik
raštis sakosi neužgausiąs nei ka
taliko, nei cieiliko, nei tautiečio. 
Abejojame, nes jau pačiam pra
nešime vartojama žodis čicilikas 
vietoj socialistas, o tas praneši
mas, rodos, ne juokams buvo ra
šytas. Leidėju busianti p-lę Ona 
Jaunnšytė, o redaktorium p. Tele
sforas Janusas.

prie ..Ateities” ar ne. Dabar jis 
tvarko ir nori čia sudaryti bendro 
ve kningoms „Jaun. Liet.” ir „Pa- 
žvalgai” leisti. Jeigu tas pavyks 
— tai pasiliksiąs Chicagoj. Kiek 
teko sužinoti tai bendrovė neleng
vai duodasi in kūnyti 
kad norima 
raščiu.

ypatingai.
išleidinėti du laik- 

Vieni nori, kad leisti abu 
laikraščiu, kiti gi, kad tik vieną 
„Jaunąją Lietuvą,” o „Pažvalgą” 
palikti.

Tas mieštas, tai

Prieš kruto. Buvo daug kalbama, kaip 
visuomenę 

taikos. Net 
Vokietijos kancleris Holvegas pri
pažino. kad dabar Vokietija per
gyvena pinigini krizį. Jis net pa
sakęs: .,Aš negaliu imti ant sa
vęs atsakomybę už galimą Vokie-

FRANOUZAI. PASIRENGĘ UŽ-.djos griuvimą.”
PULTI METZA. --------------

Paris, Rugp. 25 d—FrancuzaL VOKIEČIAI PAĖMĖ KOVELĮ. 
ir anglai rengia didžiausi užpuo- K Austrai paėmė gana reikšmingą 
Įima ant didžiausios pasaulyje kariškuoju žvilgsniu miestą Kove- 
drutvietės Metz. Tas užpuolimas lį, Volinijoje.
turės prasidėti už keletos dienų, punktas kuriame sueina keletas 
Francuzai Metzo apielinkėse surin geležkelių. Bet vokiečiai toliau 
ko didelę kareivių daugybę. Visi pasistumti negali, nes jie klimsta 
kalneliai apsupanti tą drutvietę 
jau apstatyti didelėmis kanuolė
mis. Kariuomenė tik laukia pa
liepimo pradėti bombarduoti tą 
drutvietę.

su savo sukiomis kanuolėmis į 
Poliesijos pelkes.

// Įsteigė Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugiją.

„Laisvė” rašo kad jau Įsteigė 
L. D. L. D. kuri leisianti rimtes
nes kningas gvildenančias darbi
ninkiškąjį klausimą. Ši Draugi
ja, matomai, užsimsenti nieko ne
dirbusio „Darbo” vietą. Linkė
tume jei geros kloties, jei ji tik 
ištesėtų savo prižadus, tai yra leis 
tų rimtas kningas. Jug kningų 
iš socialių mokslų mums labai 
trūksta.

Bet jau pats pranešėjas iš
eina čia pat iš rimtumo rybų; 
jis sako: „kningų įstaigos, kurios 
dabar gyvuoja, yra anti-socialistiš 
kos arba leidžia penkcentines ar
ba dešimtukinea brošureles. ’ ‘ 
Kam tas išleistuvių peikimas, jug

// Rusijos pabėgėliai badu 
miršta.

Amerikos gen.-konsulis iš Mas
kvos praneša, jog Maskva ir ki
ti miestai yra užsigrudę pabėgė
liais iš vakarinių gubernijų. Dė
lei tokio užsigrudimo atsirado ne
apsakomas vargas, stoka pastogės, 
maitso ir drapanų, ir dėlto dau
gelis miršta. Į Maskvą yra su
plūdę virš 300,000 žmonių. Kon- 
sulis
liams yra reikalinga visokia pa
galba kogreičiausiai.

Suprantama, jogei tarp tų pabė
gėlių yra nemažai ir lietuvių, nes 
rusų karės vadovai išvaro gyven
tojus ant 30 verstų pirma savęs. 
Taigi lietuvių pabėgėlių iš Kauno, 
Suvalkų ir Vilniaus gubernijų bus 
milžiniška skaitlinė, kuriems rei
kia visokios pagalbos ir tai grei-

sako, jogei tiems pabege-

RUMUNIJA GINKLUOJASI.
Iš Rumunijos sostainės Bucha

rest© Londone gautos žinios, kad 
Vokietija buvo jai pastačiusi ul
timatumą, kuriame reikalaujama 
leisti vokiečiams vežti per tą šalį 
amuniciją Turkijon. Rumunija 
griežtai atsisakė praleisti. Ne
gana dar to, Rumunijos valdžia 
paliepė sulaikyti keletą trauki
nių amuniciją užkrautų ir ban
domų pervežti Turkijon. Delei 
tos priežasties Rumunija kas va
landa laukia užpuolimo iš teuto
nų pusės.

Pasklidęs Rumunijoj gandas, 
kad Italija apšaukė karę Turkijai 
labai sujudino jos gyventojus.
Tuojaus likosi sušauktas ministe- bardavo Belgijos pakraščius, kur 
rių posėdis ir pakviesti kitą šalių vokiečiai turi sunkiąją artileriją, 
pasiuntiniai.

TIKISI GREITU LAIKU P AIM-’ 
TI DARDANELIUS.

Italijai paskelbus karę Turkijai 
ir pasiuntus didelę armiją į Dar
dančius, sąjungieeiai tikisi, kad 
bėgyje kelių savaičių Dardančiai 
turės griūti. Griuvus Dardane- 
liams, atsidarytų kelias į Rusijos 
Juodosios jūrės portus, per ku
riuos butų galma davežti Rusijai 
amuniciją, kurios Rusijai labai 
stokuoja. Tudmet prasidėtų nauja 
karės era, nes Anglija ir Franci- 
ja butų aprūpinta duona, o Ru-/ 
sija amunicija.

ANGLŲ
DAVO

LAIVYNAS BOMBAR- 
BELGIJOS PAKRAŠ

ČIUS.
laivynas susidedantis išAnglų

30 didesnių ir mažesnių laivų bom

Sakoma, kad to vokiečiai nesitikę-

7nu.su


bus išrištas ramiu budu.

ka-

nei 200,000 kanuo-

RUSAI APLEIDŽIA BALTSTO-

naktį.
Amerikos Dar-

LINIJA.

ir

Iš Amerikos
b

Arizo-

ir darbininko, 
prieš Gomper-

jo, ir kad vokiečiams padaryta 
labai daug blėdies.

VOKIETIJA NUSILEIDŽIA 
PRIEŠ SUV. VALST.

mų 
nes 
rio
kas

.i.'.-

GOMPERSAS NENORI SOCIA- 
CIALIZMO.

Albany, N. Y. buvo valstijos 
atstovų susivažiavimas delei pa
taisymo ir dapildymo valstijos

prisiėjo 
krausty- 
pirmiaus 
gyventi.

ŽEMUTINIOJO NOVOGORODO 
KERMOŠIUS.

Karės laikas gana žymiai atsi
liepė ir ant garsiojo visoje Rusi-

KATALIKŲ VYSKUPŲ SUSI
VAŽIAVIMAS.

Mieste Fulda, Vokietijoj, buvo

Įspūdžio. Tolesnis apgyni- 
tos drutvietės butų naudin- 
tik vokiečiams, nes ji vis 
kada nors turėtų pulti, o

amunicijos, viskas 
kitos pusės pirma

rašų spėkos. Vokiečių žengimas 
pirmyn ties tą vietą sustabdytas.

Iš Dvinsko (Dinaburgo) gyven
tojai jau kraustosi, išvežami ar
chival, bankos ir kitokios įstaigos.

ŽMONĖS KRAUSTOSI IŠ 
DVINSKO.

Petrogradas, Rugp. 28 d.—Ofi- 
ciališkai pranešama, kad Vilniaus 
atlaikymui surinktos labai didelės

Is Lietuvos

VOKIEČIŲ PLANAI.
Rusai sumušė Vokiečių laivyną 

Rygos intakoje, dabargi laukiama 
tenais dar didesnių musių. Vo
kiečiai labai geidžia paimti Ry
gą ir tenais apsidrutyti ant upės 
Dvinos (Dauguvos). Tai atlikę, 
jie visu smarkumu pultų ant Ser
bijos, kurią galutinai sumušus iš

Ant galo jie pultųsi aut Franci- 
jos ir Angijas ir juos sumušusi 
paskelbtų taiką. Vienok labai 
reikia abejoti ar tas pasiseks. 
Rusijos amunicijos dirbtuvės jau 
perorganizuotos ir kasdien jau pa
daro daugiau 
lems šovinių, 
rėš ganėtinai 
pasikeis. Iš
negu Vokiečiai ateis, gali būti pa
imtas Konstantinopolius, ir tada 
jau nebūtų ką gelbėti. Iš trečios 
pusės ir anglai su francuzais ren
gia smarkų, užpuolimą, paskui vėl 
Balkanų valstybes gali pakilt 
prieš vokiečius. Vokiečiai vieno 
labai bijo, — tai kad karė nenusi
trauktų į žiemą, nes tuomet Rusi
ja tikrai atsigriebtų.

—Rugp, 27 d—Paskutinės žinios 
skelbia, kad rusai jau apleidžia 
ir—Baltstogę (Bielostoką.) Balt
stogė tai didelis miestas Grodno 
gubernijos, turintis 85 tūkstan
čius gyventojų.

RIAUŠĖS KONSTANTINOPO
LYJE.

Žmonių minia Kontantinopolyj-e 
apsupo Suvienytų Valstijų pasiun 
tinio namus reikalaudama išduoti 
tenai pasislėpusius italus. Riau
šių numalšinimui buvo pakviesta 
-kariuomenė.—Tai—jei—kaip,—dar 
kils nesusipratimai tarp Su v. Vai. 
ir Turkijos.

tyti. Vokiečiai šešis kartus ban
dė užtiesti tiltą, bet vis buvo su
mušami. Vanduo upės Bugo bu
vo raudonas, jam plaukiojo bega
lės lavonų. Ir tiktai septintu kar
tu naktyje vokiečiai užtiesė til
tą ir dideliu vargu perėjo kiton 
upės pusėn.

OLITA JAU PAIMTA.
Berlinas, Rugp. 28 d.—Oficia- 

liškai paskelbta, kad trečios rū
šies drutvietė Olita paimta Rug
pjūčio 26 d. vidudienyje. Taigi 
jau visa Suvalkija randasi vokie
čių rankose. Olita paėmus jau jie 
įsiveržia ir į Vilniaus guberniją. 
Tame pat pranešime sakoma, kad 
ant mūšio linijos tarp Kauno ir 
Balststogės (Bialostoko) vokiečiai 
paėmė nelaisvėn apie 6,000 rusų.

ORU VEŽA AMUNICIJĄ.
Amsterdam, Rugp. 28 d.—Čion 

pasklido žinio, jog atsisakius Bul
garijai ir Rumunijai praleisti vež- 
ti per savo žemes amuniciją Tur
kijon. vokiečiai pradėjo ją gaben
ti oru. Keletas orlaivių, Zeppeli- 
nų, naktimis perlekia per tas vals
tybes ir perveža kas kartas į 100 
tonų amunicijos. Jie lekia su 
greitumu 280 mylių per

NAUJA APSIGYNIMO
Petrogradas, Rugp. 28 

pranešta, kad rusai senai jau ka
sa užpakalyje tranšėjas ir dru- 
tinasi ant naujos mūšio linijos, 
kur jie tikisi vokiečius pilnai su- 
laikyti. Ta nauja linija eis per 
Rovno, Pinsk;}, Slominą, Lydą. 
Dvinska ir Rvga.

RUSIJOJ TVERIAMA TAUTIŠ
KO APSIGYNIMO 

MINISTERIJĄ.
Rusijos Valstybės Durnoje'daug 

kalbama apie sutvėrimą tautiško 
apsigynimo ministerijos. Su tuom 
tikslu turėjo pasikalbėjimą Du
rnos pirmininkas su Caru.

VOKIEČIAI UŽĖMĖ LIETUVIŠ
KA BRASTA.

Berlinas, Rugp. 27 d.—Oficiališ- 
kai pranešama, kad naktyje iš 25 
į 26 rugpjūčio vokiečių kariuo
menė užėmė Lietuvišką Brastą 
(Brest. Litovsk). Tai patvirtina 
ir žinios iš Petrogrado. Lietuviš
kos Brastos puolimo Londone lau
kė ir todėl ta žinia nepadarė 'jo
kio 
mas 
gas 
vien
tuomi tik rusai daugiau kareivių 
turėtų paduoti nelaisvėn.

Žinios iš Berlino nieko nekal
ba apie tai, kiek tenai paimta ka
reivių ir kariškosios amunicijos.
Kaip ten nei butų, bet jau iš to-1 toriai 
kios didelės drutvietės rusai vis pažinimo, 
vien viską pirm padavimo negalė-! Keletą karų vedė straiklaužiai 

' jo išgabenti. Į ir tas buvo sumišimų priežastimi.

nymo balsavo 44 republikonai ir 
33 demokratai. Už priėmimą bal
savo 20 republikonų ir 47 demo
kratai. Louis Marshal tikrino su
sivažiavimą, jogei Youngo suma
nymas butų stačiai užgavimu 
000,000 žydų, gyvenančių New 
Yorko valstijoj.

SUV. VALS. TIKISI TURĖTI 
DIDŽIAUSIAS KANUOLĖS 

PASAULYJE.
Washington, Rugp. 25 d—Pra

neša kad kaip tik bus surinkti pi
nigai, visos kanuolės fortuose bus 
permainytos ant 16-os colii
nuolių. Sako, kad planai šitų ka- 
nuolių jau gatavi. Dabartinės di
džiausios kanuolės yra nuo 12 iki 
14 colių. Suv. Valst. jau turi 
apie porą J.6 colių kanuolių pas 
Panamos kanalą, kurios turi 45 
pėdas ilgio. Šitos gi naujos ka- 
uuolės bus dvigubo drūtumo ir 
turės 65 pėdas ilgio, tikimasi šo
vinį vieno tono sunkumo numesti 
už 25 angliškų mylių.

kos Darbo Federacijos, išleido at
sišaukimą į visas unijas su nuro
dymu atmesti socialistiškas ten
dencijas. Prie Federacijos pri: 
guli apie 260,000 žydų narių, iš 
kuriu yra apie 100,000 socialistų. 
prieš kuriuos ir kreipiamas tas 
atsišaukimas. Gomperso pasaka, 
jog žydai uoliai platina socializ
mą, o unijų reikalai riŠasi vien 
tarpe darbdavio 
Žydai protestuoja 
są. ir jo trustą.

Gompersas kaip
bo Federacijos prezidentas, neken
čia darbininkų-ateivių. Daugely
je vietų ateiviai-nepiliečiai nepri
imami prie unijų ir negauna dar
bo, jei neturi bent pirmųjų pilie
tiškų popierių.________________

narūno koin and ienos, kuris pa
skandino Arabic’ą peržengė jam 
duotus įsakymus.

Vokietija pamatė kad preziden
tas Wilsonas ne juokais kare 
grąsina Vokietijai tai ir nusilei
džia. Taigi karės pavojus tarp 
Suv. Valstijų ir Vokietijos šiek- 
tiek sumažėjo ir gal tas klausi
mas

DIDELI LYTUS.
Misouri valstijoje buvo labai 

smarkus lytus su viešniomis. Li
pęs labai patvino, daugelyje vie
tų sugriovė namus. Dau gyventojų 
likosi be pastogės. Toks pat ly
tus buvo ir Pennsylvanijos vals
tijoje, kur išgriauta daug namų. 
Audra perklėkė ir per New Yor
ko valstijos dalį, kur taip-pat 
padarė nemažai blėdies. Audro
se žuvo į 50 žmonių, o nuostoliai 
kol kas dar neapskaityti, jie sie
kia virš 50 milijonų dolarių.

VOKIEČIAI AMERIKOJE TURI 
SAVO GINKLŲ DIRBTUVES
Vokietija ir visi vokiečiai-nevo- 

kiečiai reikalavo sustabdymo, iš
vežimo ginklų sąjungiečiams iš 
Amerikos, o tai busiąs tuojaus ga
las karės. Mat, Vokietija turi 
prisidirbusi ginklų ganėtinai lai
ke 40 metų ir lengvai nugalėtų 
priešus, kurie karės užklupti tapo 
be ginklų. Prieto Vokietija rei
kalavo sustabdymo išvežimo gink
lų sąjungiečiams, kada pati ga
benasi ginklus iš Amerikos kiek 
pajiegia. Bridgeport, Conn, turi 
net savo fabrikus.

marko. Tas jomarkas turi reikš
mę visos Rusijos prekyboje. Šį
met jam sulyginant su pernai vie
nos prekės nupuolę, kitos gi labai 
augštai pakilę. Taip ant papras
tų drabužių prekės pakilę ant 150 
nuošimčių, bet atvežti iš Siberijos 
kailiai nupuolę ant pusės prekės.

Prekėjai patįs per save uždėjo 
ant kiekvieno daikto mokestį, ku
ris bus atiduota valdžiai delei ka
rės vedimo sv priešu.

mas, kuriame vyskupai padėkojo 
kaizeriui už apsergėjimą namų ir 
altorių Vokietijoj. — Vyskupai 
turėjo omenyje tiktai Vokietijos 
namus ir altorius. Jeigu jie butų 
teisingai pamąstę, tai butų turėję 
užprotestuoti prieš kaizerį už su
griovimą namų ir altorių (bažny
čių) Lietuvoje, Lenkijoj, Belgijoj 
ir Francijoj.

VISI DARBININKAI SARGAIS. 
' Westinghouse Electric' &_Manu
facturing Co, Pittsburghe, turin
ti didelius užsakymus amunicijos 
del Anglijos, Francuzijos ir Rusi
jos suorganizavo visus savo dar
bininkus Į sargybos organizaciją, 
sergėti visas dirbtuves idant vo
kiečiai ar jiems prijaučianti ne
sunaikintų dirbtuvių. Kuris pasi 
rodo palinkęs vokiečių pusėn, to
kį tuojaus išvaro.

STRAIKIERIAI DAUŽO KARUS 
SU AKMENIMIS.

Pittsburgh, Rugp. 23 d.—Pakilo 
sumišimas kuomet buvo bandyta 
išleisti karus ant gatvių West 
Pen. Traction Kompanijos, ku
rios motormonai išėję ant straiko. 

į Su jais taipgi susijungė konduk-
Streikuoja del unijos pri-

BUVO BAISUS MUŠIS TIES 
LIETUVIŠKU BRASTŲ.

Rugp. 28 d-—Iš Budapešto 
(Vengrija) praneša į Londoną, 
kad paėmimas Lietuviškosios Bras, 

, tos vokiečiams labai brangiai pre
kiavo. Po Lietuviškąją Brasta 
buvo baisiausi mūšiai. Ypatingai 
karštai mušėsi, kuomet vokiečiai 
stengėsi pereiti upę Būgą. Mu
sys tęsėsi dvi dieni. Vokiečiai 
ant mūšio lauko paklojo 4,000 ka
reivių užmuštais, o kiek sužeis
tų, tai niekas nebandė nei suskai-

RUSIJA TIKISI GAUTI PAGAL
BĄ NUO JAPONŲ.

Tokio, Rugp. 23 d. — Premje
ras Okuma sako, kad Japonija 
nutarė pagelbėti Rusijai karės ve
dime. Dabartiniame laike jis ne
gali apsakyti smulkmenų kokiu 
budu jie tikisi pagelbėti, bet svar
biausia yra, — tai prisiuntimas 
amunicijos. Japonija stengiasi 
išdirbti tiek kiek tik galima amu
nicijos privatiškose ir valdžios 
dirbtuvėse.'

BELAISVIAI RUSIJOJE.
Viso belaisvių Rusijojb yra dau

giaus nei 700 tūkstančiu wrų, tar 
pe kurių b~uš~ apie 200 tūkstančių 
vokiečių. 400 tūkstančių austrų ir 
apie 100 tūkstančių turkų. Rusų 
valdžia vokiečius neleidžia dirb
ti laukų darbus, nes jie visuomet 
pasiryžę pabėgti. Tai laukų dar
bus tegali dirbti tiktai apie 450 
tūkstančių, jei atmesti sužeistuo
sius. Iš to skaičiaus jau dabar 
laukų“ darbus dirba 350 tūkstan
čių, 20 tūkstančiai apdirbinėje 
valdžios žemes, o apie 80 tūkstan
čių pavesta miestų valdybų glo
bom

Vokiečius gi belaisvius mano- 
ma nuskirti prie įvairių kasyklų 
darbų.

VOKIEČIŲ AGENTŲ RARBAS.
Ryga—Sudegusioje Mintaujoj 

patiesalų dirbtuvėje atrasta, kad 
tenai buvo paslėpta keli tūkstan
čiai pūdų vario. Tas likosi susek
ta pasidėkavojant tiktai gaisrui.

ŽYDAMS“PAVELYTA GYVEN
TI VISOJE RUSIJOJE.

Vokiečiams vejant rusus vis 
gilyn ir gilyn Rusijon, 
rusų valdžiai daug žydų 
ti į gilumą Rusijos. Bet 
jiems ten nebuvo leista
Dabar vyriausia valdžia leido žy
dams gyventi visoje Rusijoje, iš
skiriant sostapiles, tai yra Petro-
gradą ir Maskvą.

Pabėgėliai, rašo Kauno laikraš
tis „Litovskaja Rus”, pasakoja, 
kad kai-kurie Kalvarijos apskri
čio ūkininkai pradėję bruzdėti del 
mokesčių, kuriuos renką vokie
čiai. Mokesčius reikėję mokėti 
gegužės 15 d., bet nebuvę paskelb
ta jų didumas. Paskutinę dieną , 
sužinota, kad vokiečiai mokesčių 
imsią tiek, kiek imdavo rusai ir 
tai tik sidabru ir variu. Popieri-

NAUJAS GELŽKELIS.
Vokiečiai įtaisė geležinkelio 

niją tarp Lille, Francuzijoj, 
Varsa vos. Iš Lille išvažiuoja ant 
6:40 ryte, ant 8:40 jau Brussely- 
je, pusnaktyje Berline ir ant ry- 
tojaus po pietų jau Varšuvoje — 
į 29 valandas 20 minutų.

IR ITALIJA UŽDARO 
SMUKLES.

Milane, Italijoj, tapo uždaryta 
1,800 smuklių. Sako, blaivus žmo 
nės neišduoda vokiečiams slapty
bių. ■ ~'

pinigų jie nepriimsią. Žmo- 
susirūpinę, nes sidabro ir va- 
nedaug kas teturėjo. Daug 
atsisakę mokėti ir priešinęsi,

kuomet vokiečiai norėję areštuoti. 
„Litovskaja Rus” rašo, kad žmor 
nėrns, pasipriešinus vokiečiai su
šaudę apie 20 žmonių.

Joniškis, (Šiaul. apskr.)
—Nelaimė-ntums su tais šoviniais. 
Laukuose galybę jų gali rasti. 
Daug jie ir eibių pridaro. Pa
vyzd., Subačiunų sodž. ūkininkas 
Ignacas Dvelis akėdamas dirvą* 
užėjo granatą. Ar jis ją akėčio
mis užgavo ar gal tyčia knibinėjo, 
tik, žodžiu, ji sprogo ir Dvelį taip 
sudraskė, kad jis tuoj mirė.

BLAIVYSTĖ AMERIKOJE.
Karčiamų-saliunų nėra

noje, Coloradoje (nuo 1 sausio 
1916), Georgijoj, Kansas Maine, 
Mississippi, North Carolina. North 
Dakota, Oklahoma, South Caroli
na ir West Virginia — kur ne
gaunama alaus nė degtinės. Bet 
degtinės galima gauti vien pavie
tų ligonbučiuose. Tikrai butų 
blaivomis tos valstijos, jeigu iš- 
troškusieji negalėtų parsisiųsti 
gėrynių expresu. Priegtam tose 
valstijose naktimis vaikščioja 
daug „spiritninkų” ir yra dau
gelis slaptų bravorų. Tokiu bu
du blaivystė yra tik ant popieros, 
bet ne praktikoje. Blaivystė bu
tų tada, jeigu butų užginta pa
daryti ir atvežti iš kitur. Prieto 
reikėtų armijos „šmekerių.”

VOKIEČIAI LENKIJOJE JIEŠ- 
KO VARIO KASYKLŲ.

Pareinančios žinios iš Varšu
vos skelbia, kad vokiečiai atsiun
tė čionai iš Silezijos kalnų in
žinierius. kurie turės ištardyti 
Kielčų gubernijos kalnynus su 
tikslu ar tenais žemėje neras va
rio rudos. Vokiečiams labai sto- 
kuoja vario, todėl jie viską daro, 
kad užlopyti tą skyle.

VOKIETIJOJ MAŽAI MĖSOS.
Vokietijos valdžia savo civiliš

kiems gyventojams paliepė ma
žiaus mėsos valgyti, idant atliktų 
daugiaus kareiviams. Sakoma, 
mėsos yra nedaug ir namie e^ant 
galima apsieiti ketyirtdaliu svaro, 
vietoje pusės svaro. Dabar Vo
kietijoj bus Įvesta ir—„Kriegs- 
fleisch" sale „Kriegsbrot.”

DEGTUKAI LABAI PABRANGO
Rusijos valdžia dabar pakėlė 

akčyžę ant degtukų. Dabar tik 
vienos jau akcyzės reikės mokėti 
už kiekvieną .degtukų dėžutę po 
vieną ir pusę kapeikos. Dėžu
tėje yra tarp 60 ir 75 degtukų. 
Taigi pirmiau galima buvo degtu
kų dėžutę gauti beveik už pusę 
kapeikos, dabar reikės mokėti po 
2 kapeikas. *

— Suv. Valst. valdžia sutiko pa- 
konstitucijos. Tarpe kitų reika- (laukti kėlės dienas kol Vokietija 
lų, tūlas Charles H. Young iš 
Westchester. N. Y. padavė su
manymą, idant nuo 1 sausio 1918 
metų, niekas negalėtų balsuoti-vo- 
tuoti New York'o valstijoj nemo
kantis skaityti ir rašyti angliš
koje kalboje. Youngo sumany
mas tapo atmestas su 77 balsais 
prieš 67. Už atmetimą to suma-

galės duoti platesnį paaiškinimą 
link laivo Arabic nuskandinimo. 
Vokietijos pasiuntinys kalbėjosi 
su Suv. Valst. ministeriu Dansin
gu-

Vokietijos kancleris Holvegas 
pasikalbėjime su spaudos atsto
vais išsireiškęs, kad Vokietija už
ganėdins Suv. Valstijas ir kad joje Žemutiniame Novogorode jo- katalikiškų vyskupų susivažiavi-

TOLIMIAUSIA ŽIEMIUOSE 
TELEGRAFO STOTIS.

Turuchanskas, Siberija.—Lie
pos 20 d. kaime Dubinki, kuris 
esti apie 600 verstų į šiaurę, už 
poliarjškos juostos, pačiuose žie
miuose) steigta telegrafo stotis. 
Tai tolimiausia žiemiuose telegra
fo stotis.

ANGLIJA NEPRALEIDŽIA IŠ
VEŽTI BOVELNA Iš SUV. 

VALSTIJŲ.
Pasiuntiniai iš daugelio Euro

pos valstybių taipgi ir Amerikos, 
susirinkę 1908 metuose Londone, 
nutarė kaip reiktų pasielgti su 
neutrališkais laivais ir jų prekėms 
laike karės." Anglija pripažino, 
kad viską kas 
del karės pripažyti kontrabanda,! Sytas, 
bet kitokius daiktus, kurie bus! po 
naudoti piliečių būnančių namie- 
je, turi but daleista įvežti. Bet 
dabar kuomet Anglija pamatė, 
kad Vokietija reikalauja bovel- 
nos, ji iš syk uždraudė jos išveži
mą iš Suvienytų Valstijų, saky
dama, kad tai yra kontrabanda.

Kodėl Anglija neuždraudžia iš
vežti amuniciją iš Suvienytų Vals
tijų! Todėl nėra kontrabanda, 
kad ji pati sau gabenasi.

Liet, dr-ja nuk. del karės šelpti 
atidaro naujus skyrius Veisijuos, 
S u v. gub. ir Krakinavoj, Kauno 
gub. Dr-jos įgaliotiniui Matulio- 
niui išsiųsta į Smolenską 500 rub. 
pabėgėlių šelpimui organizuoti.

St. Šimkus pranešė draugijai, 
kad jis jau Amerikoje ir renkąs 
aukas nukentėjusiems del karės 
šelpti. Tam reikalui Liet. Tau
tos fondas paaukojęs apie 18 tuks. 
rublių, katalikų dr-jos 1,660 rub. 
ir lietuvių draugija iš Scotland! 
jos 1,320 r.

Žasliai, (Viln. gub.)
Baisi audra. Birželio 19 d. į 

šiaurės rytus nuo Žaslių pakilo 
baisi audra su kruša, kuri daug 
nelaimių prida*rė. 70 metų sene
liai neatmena tokios audros. La
biausiai nukentėjo Kapčiškės, 
Paukščiai, Krivanėliai, Samaleva, 
Bertešiunai, Surveliai ir Rusiai. 
Šiuose kaimuose nei vienos svei- 
kos vietos neliko — viskas išga
dintą: javai, pievos ir daržai. Va- 

| sarojus visiškai išmuštas, langai 
išdaužyti, 5—6 metų 
skaudžiai nukentėjo: 
mušta daug laukinių 
paukščių. Pasitaisys 
vės ir ankstybieji linai.

piemenukai 
be to, už- 
ir naminių 
tiktai bul- 

R ugia i 
arba prie-žemės priplakti, arba 
taip sulaužyti, kad išrodo, kaip 
augšta rugiena; pievos smėliu ir 

tik bus naudotasi į akmenimis apnešta, šienas ištar- 
ledai 

audra 
Kiek

nuneštas. Vietomis 
tris dienas gulėjo; 

nesiliovė ištisą valandą, 
mažiau nukentėjo Bareikos ir Buc 
kūnai, nes čia mažiau sugadinta 
rugių: Stabintiškyje ir Valkakie- 
myje rugiai tik palenkti. Pa- 
partėlių dvaro gerokai apgadintas 
vasarojus ir šienas išnešiota. Au
dra palietė ir kitus kaimus, bet 
netaip skaudžiai. Kitose gi vie
tose tiktai gražaus lietaus tebūta.

Nukentėjusiuose del audros kai 
muose didžiausia yargaą. Kai-kas 
jau dabar duoną pirko, o čia 
— ištisiems metams turės likt be 
rugių. Ka< turi gyvulių, parduo
da, o kas neturi!... Vieni dar
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Visame valsčiuje surinkta 150 
žmonių, .kurie paimti ir išsiųsti 
kasimų kastų. Vietos žmonės

— Žinoma, kad vargas, — pri
tariau labdariui, — Žinai tamsta, 
mes dabar renkame aukas tiems

man darosi, taigi aš ir duosiu do- 
larį ką jau dabar padarysi...

Ir taip labdarys atsižymėjo šelp

Kai- 
buvo

O
F

Javų derlius bus prastas, dobi
lai visai neaugo. Kadagėlis.

(„Liet. Ūkininkas. ”)

rbes turime gana daug.
Finis.

■

nejudina sugadintų rugių, Laukia, 
bene grudų prisirinks, kiti gi jau 
valo. Ankstyba rugiapjūtė...

Švenčionis, (Viln. gub.)
Šiais metais čionykštę pradeda

mąją augštutine mokyklą (buvu
sią miesto mokyklą) pabaigė šie 
lietuviai: Antanas Pošunas, An
tanas Jukniavičius, Juozas Garlo 
ir Morkus šlavėnis. Iš viso pa
baigė 25 mokiniai. Iš jų 15 len
kų, 4 lietuviai, 4 rusai ir du žy
du. Iš šių skaitmenų matyti, kad 
permažai lietuvių lanko minėtąją 
mokyklą, o juk Švenčionių apskr. 
lietuvių bus kokios trįs dalįs visų 
apskr. gyventojų. Teatkreipia 
lietuviai daugiau domos į tą mo
kyklą, nes mokslui mažai reikia 
mokėti, o gyventi čia taip-pat ne
brangu.

Prie augštutinės pradedamosios 
mokyklos yra įsteigti dviejų me
tų pedagogijos kursai, kuriuos- 
na, turint tam tikrą leidimą, pri
ima lietuvius. Norint įstoti visų 
pirma reikia paduoti prašymas 

- Vilniaus švietimo- apygardos glo
bėjui. pridėjus šiuos dokumentus': 
paliudymą apie miesto mokyklos 

-baigimą, gimimo metrikus, guber
natoriaus paliudymas £pie ištiki
mybę (jei praėjo daugiau, kaip 
metai, miesto mokyklą baigus), 
kilmės paliudymas, paliudymas* 
kad esi lietuvis (lenkų kursuos
ima nepriima) ir moki lietuvių kal- 
bos. Kvotimai (iš rusų kalbos ir 
aritmetikos) buna apie 25 d. rug
pjūčio. Kadangi leidimas negreit 
gaunamas, tai prašymas reikia 
paduoti jau liepos mėnesio pabai
goj. Mokinama kursuose dova
nai, rankvedžiai duodama taip- 
pat dovanai, be to dar kursistai 
gauna stipendijos po 12 rub. mė
nesiui, apie 118 rub. metams. No
rintiems pasidarbuoti Vilniaus g. 
lietuvių tarpe patartina stoti, nes 
baigusieji vietas gauna Vilniaus

J. Mažulėlis.

lt

gauna dabar darbo prie naujo 
geležinkelio taisymo. V.

Andrioniškis, (Ukm. apskr.)
Birželio 17 d. buvo sušaukta 

Andrioniškio valsčiaus sueiga. 
Per sueigą buvo renkami vyrai 
važiuoti kur ten į karės darbą 
(tokių darbininkų buvo renkama 
ir kituose aplinkiniuose valsčiuo
se). Andrioniškio valsčiuje iš
rinkta daugiau, kaip šimtas vyrų. 
Dalį jų paėmė su arkliais, rodos, 
abazas turėjo važiuoti. Buvo 
renkami be metų skirtumo, pa
kliuvo net tokių, kurie turėjo po 
šešias dešimtis metų. Aplamai 
paskutiniu laiku daug pasidarė vi 
šokių reikalą. Birželio 19 dieną 
dar kartą parinkta tam darbui 
vėl per šimtą žmonių. Kai-ku- 
riose vietose nebeliko nei vieno 
vyro, tik vienos moterįs, kai-kur 
net kąsnio duonos neturinčios.

Plačiai žmonės kalba, kad rei
kėsią kirsti dar nepribrendusie-

muno. Lukšių bei Sakių linkui. 
Išvaryta taip-pat ir gyvuliai. Prie 
Nemuno nieko neprileidžia. Žval
gai sutikę kąnors be atydos šaudo. 

(„Aušra. ”)
Kun. dr. Pr. Bučys, Petrogrado 

dvasiškosios akademijos inspekto
rius, atsisakė nuo užimamos vie
tos.

Vilnius. „Gydymo ir maitini
mo Draugija” gavo iš Amerikos 
„Tautos Gelbėjimo Fondo’’ 2,000 
rub,

Vilniaus gub. Širvintos, Ker
ną vos, Kazokiškio, Žaslių, Geguži
nės, Čiobiškio. Gailvonyse ir Ba- 
goslaviškyj dega miškai.

skupijoje- Vilniaus šv. Jokūbo 
klebonas kun.
liuosuotas nuo klebono pareigų 
pildymo ir paskirtas Vilniaus gim 
nazijų kapelionu; šv. Jokūbo kle- į 
bonu laikinai paskirtas kun. J. j 
Sienkevič, buvuds kurį laiką, ant-.

Antanas.
------------------Vilnius.-----------------

Pabėglių globojimas. Biržei ic 
mėnesyje Suvalkų piliečių komi
tetas globojo 2,790 pabėgėlių; jų 
tarpe buvo 555 vyrai, 1.060 mote- davė dvasinei 
rų ir 1,175 vaikai.

Globojamųjų dalis gavo darbo 
Vilniuje ir jo apielinkėse; daug 
jų išvažiavo uždarbiauti Rusijon. 
Suvalkiečių pabėgėlių dalis su
grįžo į liuosas nuo vokiečių tėviš
kės vietas, bet aplamas pabėgėlių 
skaičius del to nesumažėjo, nes 
komitetas paėmė savo globon 
daug pabėgėlių, iškraustytųjų iš 
Suvalkų gub.

(„Liet. Žinios.”) ;
Vokiečiai žemoje Panemunėje 

(Suv. gub.). Jau antras mėnuo, 
kaip čia atėjo vokiečiai. Sudegi
no Panemunės palivarką, Dainių, 
Kriuku kaimeli. Tečiau žmo- c *

nėms ligi šv. Petro dienas nieko 
blogo ypatingai nedarė. Tą gi 
dieną insakė visiems Panemunės 
parapijos gyventojams išsikraus
tyti anapus vokiečių apkasų, maž
daug užu 10—16 varstų nuo Ne-

Žmonės jau šiek-tiek nusirami
no, kai vokiečiai nebeateina. Prie 

St. Jasienskis pa-■ lakstytuvų taip vkr priprato, kad 
nebeatkreipia į juos domos; laks
to jie kuone kas dieną, kartais 
net po 2—3 skins. Labai viskas 
pabrango: sviesto svaras 45 kap. 
taip-pat ir taukai, mėsa 40-45 kp.

ruoju Vilniaus vyskupo kurijos į svaras, gerų miltų pūdas 2,20 k.— 
sekretorium ir „Przyjaciel’io” re- 2,40 k.; duona 5 kap. svaras, kiau 
daktorium, pastaruoju laiku bu
vęs katedros kamendorium; kun. 
Kaz. Bokščanin, baigusis' šįmet 
Petrogrado kunigų akademiją, pa 
skirtas Vilniaus komercijos mo
kyklos kapelionu; kun. H. Ilara- 
simoviČ. pargrįžusis iš užsienio, 
paskirtas Perlejavo kamendorium 
kun. Petras Zamauskas. lietui isr 
baigusis šįmet seminariją, paskir
tas Jėznan kamend.: kun. Jonas 
Kunigėlis, Šešuolių klebonas, pa- 

vyresnybei prašy- 
pastoti karės ka
vine. Taškunas,

mą. leisti jam 
pelionu; kun.
baigusis šįmet Petrogrado dvasiš
kąją akademiją, apsigyveno ’Vil
niuje prie Domininkonų bažny
čios ir šventadieniais laiko lietu
viams pamaldas šv. Kotrinos baž
nyčioje. -

Vokiečiu nežmoniškumas. Pa- v
bėgėliai iš Suvalkijos praneša, jog 
vokiečiai jų užimtose vietose pa
skelbė, kad tų ūkininkų, kurie 
apleidę savo ūkius pabėgs į kitus 
kraštus, visa žemė ir turtas bu
siąs konfiskuojamas arba atima
mas ir atiduodamas vokiečiams 
kolonistams. Delei to pasišali
nusieji nuo karės valstiečiai labai 
graudenasi ir gailisi pabėgę. Vo- 
kiečiai matyt, tvirtai pasiryžę yra 
įvesti Lietuvoje savųjų kuodau- 
giausia. ^Viltis- ’ ’

(„Šaltinis.”)

ainių už „auksiną” 5—6, vienu 
j žodžiu, viskas pabrango, kai ko 
: net trūksta, pav„ cukraus, kurio 
! svaras kainuoja 25 kap.

Visame Žagarės valsčiuje labai 
i išsiplatino jaščuras (liga limpan- 
Į .
i ti. ypač raguočiams), daug gyvu
lių išdvėsė, kai-kurie savairai pa- 

rgij(K Visoje apielmkėje nėra ne 
. tik veterinoriaus, bet ir feldšerio, 
kuris galėtų pagelbėti ūkinin
kams. Dabar plati darbo dirva 
„šundaktariams,” kurie dirba iš
sijuosę duodami „patarimų” ir

■ „stebuklingų homeopatijų.” Pa-
■ tarčiau ūkininkams neiti pas viso
kius šundaktarius, kuriems mo
ka už 5 cukraus plytukes po 1 
rublį ir daugiaus. nes iš to vis- 
tiek jokios naudos neturėsite. 
Daugiau naudos bus paskaičius 
apie tą ligą „Žemės” No., 8 kon- 
trol-asistento A. Grigiškio straips
nį. Vertėtų ne tik Žagarės vals
čiui, bet ir kitiems valsčiams, ka
me gyvuliai serga jaščuru, užgin
ti ūkininkams ganyti viešose ga
nyklose apsirgusius gyvulius 
draug su sveikaisiais, nes nuo tų 
apserga sveiki.

Krasa dirba kaip dirbusi. Taip
gi dirba skolinamai-taupomoji ka- 
^ai Vartotojų draugijos sankro- 
va net padidino tarnautojų skait
lių.

Iš Latvijos.
Užmušė. 3 liepos besimušdami 

darbininkai „Salamondros” fabri
ko H. Gei ir jo 4 sėbrai su ki
tais amatninkafe, kuriuos pasiti
ko Maskvos gatvėj, begrįždami iš 
šeimyniško vakarėlio, vienas iš 
amatninkų nudurė peiliu į nugarą 
H. Gėją, paskui paėjėję toliaus 
tie patįs amatninkai sužeidė kan
celiarijos tarną Vladislovą Švažą, 
kurs gydos namie. Policijai pasi
sekė (suimti 4 užpuoliku^, tiktai 
jų vadovui Traskovskiui pasise
kė pasprukti. Visi vaikinai 18— 
22 metų.

Nusigėrė lig mirties J. Lit k e 
33 metų ir pas jį gyvenąs Jur. 
Hazen f ur 34 metų namų darbo 
degtine, nuo kurios abiems pasi
darė bloga ir abudu po kelių va
landų-pasimirė.------------------------

Baisi žmogžudystė. Dreilings- 
bušo miške rasta 5 liepos suka
pota šoble ir subadyta pabėgėlė

laikai, mažai galima uždirbti, 
bankos imti ir duoti, tai nors ten 
ir „dangus griūtų” negalįs. Il
gai prisiėjo ležiuvį galąsti, iki 
tą labdarį sugraudinau. Apsia 
šarojo vargšas, ir sukapstęs 92 
centus įmetė į „aukų maišelį.”

— Argi gerbiamasai negalėtum 
ligi dolario dadėti, — sakau.

— O ne, ne, ir taip aš visus 
smulkius atidaviau, kitam jokiu 
budu nebūčiau davęs, bet tu taip

Iškilus Europinei karei ir žmo
nėms kenčiant vargą, reikalinga 
pagalba. .Kitos tautos jau surin- T- 
ko savo vientaučiams šimtus tūks
tančių dol., Lietuviai-gi savieni
šiems vos šimtais skaito. Ameri
kiečiai lietuviai irgi rankioja kur 
gaudami „grašgalius.” Bet kaip 
visur prie kokio didesnio darbo, 
taip ir čia reikalinga kiek gau- 
slasnė auka. Šiaip paprasti dar
bo* pelės, arba darbininkai viens
kits kyštels po dolarinę ar kitą gerai moki kalbėti, kad net man 
ir užbaigta. Taigi sumanesni lie- griaudu pasidarė, tad ir daviau, 
tuviai jau keli metai tam atgal Tik jau meldžiamasai neužmiršk 
įsteigė „ordeną” kurį pavadino į laikraštį parašyt mano pilną var 
„labdaryste”. Ar jie tuokart nu- dą. Žinai, tamsta, aš anuo kart 
jautė apie busimą karę, ar tik ant prakalbų pusę dolario įme- 
taip instiko vedami tą padarė, čiau, tai, jie nei gugu... Sunku 
sunku pasakyti, bet ta labdarys- juk pritekti visur, duoti ir duo- 
tė sulošė jau šiokią ar kitokią ti, o jie tau rei vardo nepagarsi- 
rolę. Kaip štai ir musų mieste: na.
susitvėrė komitetas rinkti aukas — Taip, taip, — aš pritariau 
del lietuvių nuo karės nukentėju- tam geros širdies labdariui.
šių. į Nutariau eiti pas kitą jau dau-

Pasitaikė, kad mane išrinko giau pagarsėjusį labdarį. Radau 
nokti aukas po savo apielinkę. jį krautuvėje besėdfnti. Užkalbi- 
Renku lakstau, bet tos aukos ne- nau pasakiau tikslą ir sulaukiau 
byra ir gana. Kągi čia daryti, kuodidžiausios užuojautos-, 
mąetau sau. Įpuolė į makaulę — Baisus dabar skurdas Lie- 
genijališka mintis: eiti ir jieškoti tuvoje, — aimanavo labdarys, 
labdarių. Nueinu pas vieną, tas 
pasikrapštė kišenes ir pradeda ai
manuoti Girdi, labai sunkus

žmonėms, tad sveikas ir prisidėk 
su kokią stambe auka.”

— Taip, aš labai atjaučiu žmo
nių vargus, aš labai gailingos šir
dies; ir kiek jau aš esu prisidėjęs 
prie visokių reikalų, sunku ir iš
skaityti.

— Malonu girdėti iš Jūsų pusės 
tokį atsakimą, tad kaip turtingas 
padarykit tikrą labdarystę, aukau 
kit mažiausia nors „šimtinę”. 
Jums šimtinė yra taip lengva, 
kaip kad kitam dolaris.

— O Jėzau, ai ai... — ir labda
rys apalpo. Atnešiau šalto van
dens stiklinę ir vargais negalais 
pasisekė vėl atgaivinti.

— Kas, — sakau, — jums nu
tiko, kas pasidarė.^

Jis tik raivosi ir vaitoja; galų 
gale atsipeikėjo.

— Jau tamistėle perdaug neiš
mintingai pasielgia! taip kalbė
damas.

— Kas, kame? — teisinausi.
— Nugi tokį smūgį uždaviai rei 

kalaudamas šimtinės.
— Betgi sveikas ir labai opios 

nuorųonės.
— Taip, taip, tamistėle, aš la

jai minkštos širdies ir kad tik 
kiek, aš tuojaus verkiu. O, aš 
jau esu daugel tautiškų reikalų 
sušelpęs.

— Nejaugi, — užsižingeidavau.
— Taip, ypač viena labai stam- 

bę auką paklojau kaip buvo atvy
kę atstovai rinkti aukas Vilniaus 
tautiškajam namui.

— Argi ištiesų tas butų buvęs?
—- Žinoma, aš tamstai galiu vis

ką gražiai papasakoti.
Labdarys pradėjo su dideliu at

sidavimu apsakinėti:

Elžbieta Prekšaitė, Jono duktė 
22 metų. Nabašninkės ryšely ras 
ta laiškas ir fotografija vieno ka
reivio iš Ust-Dvinsko. Laiške ra
šoma, kad ilgai netrukus patsai 
rašėjas žadąs atvykti ir pasima
tyti su Elzbieta. Užmuštoji gu
lėjo ant šono, kurs buvo subady
tas šoble. Manoma, kad užmuš
toji buvo nužudyta kitur ir pas- 
kiaus. atvežta Dreilingsbušan. Da
bar, kaip praneša „R. Oboz.,” 
policijon atėjęs kaltininkas ir pri
sipažinęs savo kaltybę. Eina tar
dymas. *

Iš Rygos pajūrio, paliepus vie
tos policmeisteriui kraustyties vi
siems gyventojams 5 liepos, iške-1 j0 sumišimas. Pabėgėliai sakos 
liavo Rygon per 2 dieni apie 25,-Į matę kaip miestas pradėjo degti 
000 žmonių; Valdžia traukiniais, 
garlaiviais, ląivėmis, ir pagalios 
eita pėsčių. Už vežimus mokėta 
lig Rygos po 50 rub. Kai-kurie, 
neturėdami kuomi užsimokėti už 
kraustymasi, išsikėlė gyventi miš
ko gilumon apie Pinkengofą, Sas
navą. Dabar paskelbta praneši
mas, kad norintieji gali pasilik-1 Auco pusėn. Ties K. bažnyčia 
ti gyventi 
vėl ėmė grįžti atgal, tiktai nieko 
beveik nebegalima valgyti nusi-

Iš Kuršo pradėta gabenti gy
ventojus 1 liepos dieną.. Apie tai 
kaip tasai gabenimas buvo atlie
kamas latvių laikraščiai paduoda 
daug indomių smulkmenų. Nuo 
Tukumo, Goldingos ir iš tolimes
nių pavietų latvių pabėgėliai va
žiavo Rygon. Visas pajūris nuo 
Tukumo iki Rygos buvo pilnas 
vežimų, gyvulių bandų. Kiti ve- 

Į žėsi susikrovę savo mantą ant ve- 
I žimų, kiti savim traukė ratelius 
prikrautus naminių rakandų, pa
talinių, kiti vėl žingsniavo nešini 
rankose nedidelius rišelius. 
kurie vaikai ir moterėlės
matyti basos, vienmarškinės. Jos 
ravėjo daržus — kaip staiga už
plūdo vokiečių žvaigai ir visiems 
buvo prisakyta bėgti; kiti išbėgo 
— kaip stovėjo, bet ne mažai pa
liko. Rygoje daug pabėgėlių tu
ri giminių ir pažįstamų, pas ku
riuo* sustoja vieną, antrą dieną, 

"dauguma gi keliauja toliaus Vi- 
tebsko ir Pskovo gubernijon.

Apie tuštinimą Goldingos mies
to rašo ..R. Sinias:” Vakarą 1 lie
pos vokiečiai ėmė artinties prie 
G-gos. Paliepimas visiems bėgti 
buvo jau paskelbtas, bet daugu
ma gyventojų vis dar nesiskubi
no. Rytą 1 liepos paliepimas beg 
ti atnaujinta dar smarkiaus. Iki 
vidudienio buvo jau ištuštintos 
visos valdžios įstaigos. Pabėgė
lių minios kaip matai užtvenkdė 
visus kelius. Dauguma bėgo 
Steridenan. G-gos apielinkėje 8 
vai. vakarą 1 liepos pasigirdo pir
mieji vokiečių artilerijos šūviai. 
Musų artilerija ėmė atsakinėti.

Vokiečiai ėmė šaudyti šrapne
liais, taikindami į pabėgėlių mi
nias. Daug žmonių liko sužeistų. 
Pasidarė neapsakoma sprustis; ki

—■■ Mudu su žmona tuokart lai
kėm ožkelę, geras buvo gyvulėlis. 
Rodos pusšešto dolario buvom mo 
kėję, taigi tie atstovai, kaip at
sibastė, kaip pradėjo kaulyti, ne
buvo kur ne pasidėti; aš buvau 
jau pažadėjęs penkinę, kągi pa
darysi, bet žmona kaip pamatė 
pinigus, kaip pradėjo verkti-aša- 
roti, girdi, negaliu aš nuo pinigė
lių skirties ir gana, ir turėjau nu
sileisti, o gėdoje pasilikti vėl ne
galėjom, tai mano žmona ir sako: 
„Girdi, Vincai, atiduokim jiems tą 
ožkelę ir tegul jie sau žinosi, sa
ko, jau bestijėlė ir pieno visai ne
beduoda ir pašarą naudoja. Su
tikom su tuo ir atstovams pave- 
dėm ožką ir pusę dolario grynais 
pinigais.

— Taigi aš čia nemačiau nei 10 
dolarių, kad būtumėt davę, o ką- 
tik sakėte, kad stambia auka au- 
kavote.

— Galiu tamistai pasakyti, kad 
jie padarė gražius pinigus. Ma
tai jie išvedę ožkelę, kurgi dės, 
turėjo pagalvoti ką su ja daryti. 
Mesgi pasakėm kad ji verta 11d. 
tad jie kaip tik prakalbas paren-

. išsykio visų pabėgėlių aprūpinti. 
Miesto valdyba atidarė du maiti
nimo punktu pabėgėliams: prie 
Rygos Krašto stoties ir tie& Rau
donaisiais Svirnais, kur valgydi
namą po 3—4 tukst. žmonių.

keliose vietose. Daugumas pa
bėgėlių ėjo 42 varstų ik S t-no 
stoties pėsti. Stendene reikėjo 
sudeginti 2 daržinės, prikrautos 
degtukų, išvežtų iš Goldingos fa- 
brikoi- Apie Gr-zeną vokiečiams 
buvo pasisekę užstoti kelią pa
bėgėliams su jų bandomis, bėgant

pajuryj. Kai-kurie iškilo smarkus šaudymasi tarp 
' abiejų pusių žvalgų. Daug žmo

nių nukentėjo, kiti pakliuvo vo
kiečiams su visoms savo bando
mis. Aucės gyventojams nuo 18 
—45 metų liepta kraustyties lau
kan. T-no mieste sužinota apie 
vokiečių artinimąsi 1 liepos vaka- 
ra, Nuo V-vos pusės buvo maty- | _ 
ti didelis gaisras; tai mūsiškiai 
uždegė medžių sandėlius, taipgi 
laukus. Apie pusdienį vokiečių 
žvalgai jau pasirodė už 3 varstų 
nuo T-no.

Liepojoje anot „B. V.” buvo 
atsilankęs kaizeris Vilhelmas, at
važiavęs siauruoju keliu nuo Klai
pėdos ir Palangos, u Kaizeris ap
žiurėjo uostą ir Triestą ir liepė 
kuogreičiausiai atstatyti sugriau
tas triobas. Apie Liepojąi, Ga- 
zenpotą ir Goldingą vokiečiai pri
kasę tranšėjų, kuriuose gali tilp
ti arkliai, pravesta gelžkeliukai, 
pamūryta pamatai sunkiomsioms 
anuotoms.

Mintaujos mieste beveik nebe
liko gyventojų. Kai-kurie lietu
viai atbėgo Rygon. Liepos 6 ir 7 
dieną buvo girdėti tolimas šaudy
mas, bet 5 liepos buvo girdėti 
smarkus anuotų trenksmas. Ant 
rytojaus sudegė Grebnero vaški
nės drobės (ceratos) fabrikas, di- 
džiausis visame mieste. Gaisras 
kilo nežinia iš kokios priežasties. 
Nudegė visai 6 fabriko triobėsiai, 
sunaikinta mašinos. Nuostolių— 
keli šimtai tūkstančių. Pastaruo- 
ju laiku fabrikas stovėjo uždary
tas. Jo savininkas, kaipo Vokie
tijos pavaldinys, išsiųstas. Fab-

Apšvietus ministerija kreipėsi į 
Rygos apskričio apšvietus globė
ją, kad jisai pasirūpintų įstatyti 
esančius dabar liuosais mokyklų 
kapelionus i kareivių dvasiškųjų 
reikahj aprūpinimą. Norintieji 
pastoti kariuomenės kapelionais, 
turi apie tai pranešti savo vyriau
sybei.

Latvių pabėgėlių naudai Slavė
nų komitetas suteikė 1,000 rb. i 
Latvių laikraščiai dejuoja, kad 
trūksta žmonių pabėgėlių reika
lais rupinties. Latviai daug esą 
pasidarbavę prie sužeistųjų aprū
pinimo ir prie kitokių karės rei
kalų, bet apie savuosius pabėgė
lius nesą kam labai rupinties: duo 
dama rublį, kitą ir tuomi pabai
giama. Tuotarpu daug vaikų pra 
dėjo sirgalioti: daug senių 70—801 
metų visai matyt nuvargusių. Esą 
mos latvių labdaringos įstaigos 
darbuojasi išsijuosios, bet negali

gė tuojaus ir ožką atsivedė į susi
rinkimą; juokų turėjo iki sočiai. 
Padarė numarins ir leido ožką ant 
išlaimėjimo ir jie surinko virš 50 
dol.

— Betgi aš nematau, kad jus 
būtumėt davę čia pinigus.

— O, ką tamsta kalbi, juk jei 
ne musų ožka, tai jie nebūtų ga
vę tų pinigų.

— Na. bet kiek-gi sveikas au-1 damas nuo karės nukentėjusius.
* I

kausi dabar, juk žiųai koks reika- Tokių ir tam panašių labdarių 
las.

— Taip, taip, žinau, ir griaudu



Medvilnės dirbtuvės

„linksmumo.”
I Atvažiavo dabar M. Petrauskas, 

vieši kurį užkvietė žinoma draugija

Liko išrinkti šie lietuviai: J: 
Demikis, •* Adomas Čekanauskas, 
•Jurgis Ažys, ir J. J. Nienius ir «
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indomus! . Visu keliu.

Visi „ga- 
blaivųs —

komp. 
Petrausko paduotos „Ga- 
propozieijos. Nutarta su- 
išvažiavimą ir nuimti ant 
delei krutančių paveikslų

į”, „Laisvę” ir „Ša

.4

rike rasta daug įvairių varinių į- 
rankių ir prietaisų, apie 4,000 pū
dų, kurie atimta valdžios reika
lams.

Revelio komendantas liepė dirb 
ti prie kasinių kasdien, neišski
riant nei šventadienių bei kara
liaus dienų.

Vindava vokiečiams paėmus, ne 
buvo kuomi pasidžiaugti. Anot 
„B. Vied.” mūsiškiai pirm atsi
traukiant išsprogino uostų, fab
rikus, elevatorių, sudegino namus 
ir sukrautus uoste medžius. Iš-

naikinta visa, kas galėtų kokią 
nors naudą atnešti priešininkui, kę.

Goldinga gan smarkiai nuken
tėjo nuo bombardavimo. Apde
gė liuterių bažnyčia ir mokytoju 
seminarija. Kiti namai pasiliko

Pabėgėliai iš Kuršo apsakinėja, 
— sutikdavę vokiečiu kareivius, 
užsidėjusius ličynas (kaukes), 
kad vietos gyventojai jų nepažin
tų. Matyt tų kareivių seiliaus gy 
venta Kurše.

BROOKLYN, N. Y.
Pagalinus jau ir pas mus atva- 

žiavo senai laukiamas gerbiamas | iletuvys kun. 
St. Šimkūs. Šią savaitę jis tu
rėjo Brooklyne ketvertą savo pra
kalbų Įvairiose Brooklyno vieto-

Trejas jam prakalbas suren- 
tarp vadinamas vietinis Tau- 
Fondas. Ir tik vieną vakarą, 
yra Rugpjūčio 25 d. McCad-

se. 
gė 
tos 
tai
din svetainėje surengė vietinis L. 
G ir A. Fondas. Žmonių prakal
bose buvo veik pilna svetainė. Pir 
miausiai kalbėjo vietinis kalbėto
jas p. Liutkauskas. Jis apipiešė 
karės baisenybes ir ragino kas 
kiek išgali paaukauti mus badau
jantiems broliams • Lietuvoje ir 
Autonomijos fondan.

Paskui kalbėjo p. St. Šimkus. 
Jis savo kalboje gražiuose ir jaus
minguose ruožuose nupiešė da
bartinį Lietuvos padėjimai. Ap
sakė kokia baisi nelaimė patiko 
Lietuvą kaip kenčia badą mus 

. broliai lietuviai. Jis kalbėjo ga-
na jausminiai, nevienam ir ašarą 
išspaudė.

Užbaigdamas gi pasakė, kad ; 
pirmutinis reikalas tai gelbėti nuo 
bado, nes jei žmonės išmirs, jai 
bus ligų sunaikinti — tai kam ta
da bus reikalingi ir visi kiti rei
kalai.

Užbaigęs prakalbą perėjo per 
svetainę rinkdamas aukas. Viso 
surinko $237.06 — tai didžiausia 
auka jo surinkta Brooklyne. Lai
ke rinkimo maža mergaitė ir vai
kiukas padeklemavo eiles. Taip- 
pat vietinis „Harmonijos” cho
ras po vadovyste p. Strumskio su
dainavo kelias malonias dainelias. 
Taip-pat labai gražiai sudainavo 
ir keletą* dainelių „Lyros” cho
ras iš Maspęth’o.

Paskui kalbėjo trečias kalbėto
jas — p. Vinikaitis. Jis labai 
nupeikė lietuvių skirstymasi, šaky 
damas kad tai padūkimas. Tik 
padūkimu galima išaiškinti tuos 
visus muųs vadovų negerus dar
bus, bylas ir tt. Kuomet Lietu
va žųsta, tai jos sūnus Ameriko
je esanti riejasi. Jis labai nupei
kė izmą, nes neprotingas izmas da 
ro baisias pragaištis mus tautai, 
musų žmonėms o kartu ir visai 
žmonijai. *

Antru atveju kalbėjo p. St. 
Šimkus apie dainą. Jis pasakė, 
kad daina turi nepaprastą galybę. 
Lietuvys labai tankiai dainuoja 
didžiausių vargų prispaustas. Jis 
savo dainoje išlieja iš širdies visus 
vargus, visas nelaimes.

Ant galo abudu chorai po vado
vyste p. Strumskio sustojus visai 
publikai padainavo Lietuvos him
ną: „Lietuva Tėvyne musų” ir 
vakaras užsibaigė.

* Jonukas.

tos reikalais. Čion yra lenkiška 
bažnyčia kurioj randasi klebonu

M olų kai t is. Nors 
jis žymiai pasirodo, kad myli lie
tuvius, bet būdamas lenkiškos pa
rapijos klebonu mažai ką gali lie
tuviams patarnauti.

Jau Albany lietuviai susiorgani
zavo ir nutarė sutverti parapiją 
ir statyti bažnyčią, kurią nori ant 
žmonių vardo užrašyti.

Taipgi šv. Jurgio parapijonai 
(taip vadinasi parapija) surengė 
prakalbas. Kalbėjo J. O. Sirvy
das iš Brooklyn’o. Jo kalbos te
ma, tai raginimas žmonių prie ap- 
švietos. Jis nurodė kad reikia 
rengti tankiau balius, teatrus, rei
kia organizuoti chorus.

Kalbos pertraukose panelė V. 
Urbšaitė surengė išlošimą, laimė
jo P. Lapinskas — viskas skiria
ma bažnyčiai.

Tvarka buvo pavyzdinga. Pa
sibaigus prakalbai P. Šulcas tarė 
kalbėtojui ir publikai ačiū. Taip 
pat atiduota padėka ir ponioms 
Rainienei ir Bartušienei, kurios 
su pasišventimu darbuojasi apšvie 
tos naudai. Tai labai pagirtinas 
daiktas kuomet moters darbuoja
si greta su vyrais. O čepaičiutė.

ALBANY, N. Y.
Šiame gražiame miestelyje lie

tuviu randasi apie 300 žmonių. 
Iki šiol apie juos mažai arba visai 
nebuvo girdėtis. Rodos kad jie 
visai nesirūpino apšvietos ar tau-

ir tt.; buvo žmonių iš Wor-Į kasdien lija.
Darbai pasigerino, ypatingai 

kės miestelių. | gerai dirba audimo ir verpimo
Lauksime, kuomet p. Račiūnas dirbtuvės.

parodys tą išvažiavimą krutan- sako sustos ant poros savaičių, 
čiuose paveiksluose.

J. Gedminas.

sos Amerikos lietuviai, bet ir Lie- M a
Prie to dar platindavo ir tavos viengenčiai, broliai ir sesu- cesterio, Montelios ir kitų plačios i 
s bibliją. Žingeidu kaip 

dabar TMD. 103 kp. ir LSS. 214 
kp. valdyba su juomi pasielgs. 
Dar lig šiol tylėjo, tartum, rodos, 
nieko ir neatsitiko. J. Gudaitis.

SO BOSTON-HUDSON, MASS-
,»Gabijos” išvažiavimas ant p- 

Čapliko fanuos- Rugpjūčio 15 d. 
atsibuvo nepaprastas ir labai iš
kilmingas muzikališkos draugijos 
„Gabija” išvažiavimas ant p. Čap
liko farmos, kuri randasi arti 
Hudson miesto, apie 40 mylių at
stu nuo Bostono.

Išvažiavimas Įvyko sulyg 
Miko 
bijai” 
rengti 
filmų
bežaidžiančius'gabijiečius.” Tam 
tikslui Mikas Petrauskas išmoki-

SO. MANCHESTER, CONN.
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je tilpo žinutė apie pabėgimą vie- ; 
tinio lietuvio Antano Zokaičio. < 
Ta žinutė per klaidą pažymėta, 
kad paimta iš „Amerik. Liet.,” 
turėtų būti iš „Amerikos Lietu
vio.” Taigi aš čionai noriu tru- , 
pūtį kiek plačiau aprašyti apie tą 
dalyką.

A. Zokaitis delei per gausaus 
vartojimo alkoholiaus nustojo dar 
bo dirbtuvėje ir paskui susipykęs 
su savo moteria liepos 13 dieną 
prasišalino iš savo šeimynos. Ka
dangi jis daugiau pinigų neturė
jo, kaip tik tuos $13 su centais 
priklausančius TMD. 103 kuopai, 
tai žinoma, netoli ir nubėgo. Tai
gi pasivažinėjęs po aplinkinius 
miestus ir praleidęs tuos visus pi
nigus už poros savaičių verkda
mas sugrįžo prie savo šeimynos. 
Bet TMD kuopos pinigai jau bu
vo praleisti.*

Beje reikia dar pažymėti, kad 
TMD. 103 kuopa, kuri randasi 
karštų socialistų rankose, pasku
tiniame pusmetiniame susirinki
me (liepos 11 d.) buvo nutarusi 
iš TMD. kuopos iždo paaukauti 
socialistų Lietuvos Šelpimo Fon
dui. Bet ant nelaimės A. Zokai
tis tuos pinigus praleido. . Jis be- 
iždininkaudamas TMD. kuopoje 
apie penketą metų kartais nevisai 
gražiai pasielgdavo ir bereikalin
gai vaidus keldavo susirinkimuose 
Žinoma jam pritardavo ir kuo
pos pirmininkas, o tuomi buvo 
išbaidyti iš kuopos geresni nariai.

A. Zokaitis taip-pat buvo ir vie
tinės socialistų kuopos organiza
toriumi ir, vienu žodžiu socialis
tų vadovu, ir socialistiškų laik
raščių karštu agentu. Jis plati*

tės. Atlikta sekantis šokiai: „Kri 
pūtis,” „čigonėlis,” „Aguonėlė,” 
„Klumpakojis” ir „Noriu miego”.

Po gan ilgos pertraukos buvo 
kieme perstatytos tūlos scenos iš 
naujos liaudies operos „Vestuvės” 
(iš 1 ir III akto), ką taipgi ponas 
A. T. Račiūnas nuėmė ant filmų 
del krutančių paveikslų. Atski
rai tapo nuimti visi lošėjai ir 
patsai kompozitorius bei „Vestu
vių” tvėrėjas. Mikas Petrauskas.

Galop tapo nuimta beveik visa 
čia buvusi publika (buvo, apie 
400 žmonių). Išviso p. Račiūnas 
sunaudojo 1,500 pėdų filmų. Te- 
čiaus jis labai gailėjosi, kad netu
rėjo dar kokį 1,000 pėdų filmų, 
nes „Gabija” buvo prisirengusi 
atlikti dar daugiau įvairių dalykų 
-šoktų bei žaidimų.

Lošimas pasibaigė apie 5 vai. 
vakare. Tuoj pribuvo kąrąs vai
kams, kurie nors labai nenorėjo, 
bet buvo priversti apleisti tą gra
žią išvažiavimo vietą. Paskiau p. 
Račiūnas nuėmė vieną kitą; pa
veikslą (grupeles), bet daugiau
siai fotografavo gerai So. Bosto
ne žinomas p. Pratapas. Apie 
porą valandų publika gražiai pa
žaidė ir pavaikščiojo po gražią p. 
Čapliko farmą bei jos apielinkę.

Apie 2 vai. atsibuvo pietus. Vi 
si buvo pusėtinai praalkę ir tikė
josi gerokai pasivalgyti. Bet tas 
nelabai pasisekė. Mėsos-lašinių 
..brizuką” galima buvo pagauti 
tik „šturmu,” priegtam sauja, 
—taip-pat ir su duona. Man tuoj) 
prisiminė valgymas važiuojant lai 
vu Į Ameriką, kuomet mėsą ar ką 
kitą keleiviai visa energija ir 
smarkumu griebdavo iš bliudų ir 
kišdavo Į burną bei i kišenes. 
Žinoma, čia Į kišenes nebuvo kol 
kišti. Ypač nemalonų Įspūdi ga
lima buvo gauti žiūrint ant vaikų. 
Tečiaus pietus buvo pilnai „ori
ginališki” ir tuom pačiu, anot p. 
Karužos, labai indomus ir gardus'.

Svaiginačių gėrimų kur-tai už
kampyje ar atskirame kambaryje' 
buvo, bet neperdaugiausia — gir
tų bent aš nemačiau, 
bijiečiai” buvo pilnai 
garbė jiems užtai!

Štai prisiėjo laikas rengties at-1 
gal Į Bostoną. Apie 7 -.45 vai. vi
si susirinko prie relių, kur tu
rėjo sustoti speciališki karai. Pri
siėjo pusvalandi palaukti. Belau
kiant publika beveik be pertrūkio 
linksmai dainavo. Pribuvus ka
rams, visi grūdosi, kad gavus vie
tos atsisėsti. Daugeliui prisiėjo 
stovėti.

Persimainius ant kitų karų (at
važiavus didžiąją kelio dalį), 
komp. Mikas Petrauskas užveda 
dainas — kaip gražiai skamba 
lietuviškos meliodijos nakties lai
ku! Su mažais tarpais dainavo- 
va iki atsidūrėme Bostone. Koks 
nemalonus miestas — tvankus ir 
dvokiantis oras, ir ausis veriantis 
trukšmas. Apie 11 vai. nakties 
ėjome namon ant pasilsiu po links
mai praleistos dienos.

Puikus ir įspūdingas „Gabijos” 
išvažiavimas. Čia reikia išreikš-1 
ti gilią padėką; už surengimą 
šito išvažiavimo bei už pasidarba
vimą p. Čaplikui, komp. Mikui 
Petrauskui, p. Konst. Jurgeliunui 
ir visiems „gabijiečiams.” Rei
kia tikėtis, kad ir kitą vasarą 
„Gabija” surengs tam panašų iš
važiavimą. (Galima paminėti, 
kad liepos mėnesyje „Gabija” bu
vo surengusi gražų išvažiavimą 
ant p. Martino farmos).

Tarpe daugelio atsilankusių sve 
čių ant p. Čapliko farmos gali
ma pažymėti: p. R. Kanižą iš Phi- 
ladelphijos, J. Ambraziejų („V. 
L.” Adm.) iš Brooklyno, pp. Ra

no ,,Gabijos” narius keletą* tau
tiškų šokių ir sutvarkė ištraukas 
iš naujos liaudies operos „Ves
tuvės.”

Ponas P. Čaplikas, gerai Bosto
ne ir apielinkėje žinomas turtin
gas lietuvis, (saliunininkas) pa
kvietė ant savo farmos „Gabijos” 
draugiją (kartu su vaikų choru), 
„Ateities” bendrovę ir bažnytinį 
chorą. Jis pasižadėjo užmokėti 
už speciališką karą vaikams ir 
suteikti visiems atsilankusiems 
ant jo farmos paskirtą dieną pie
tus.

Tapo paimta 5 speciališki ka
rai; vaikai užėmė pusantro karo. 
Reikia pažymėti, kad vaikai to 
išvažiavimo laukė
ir labai rūpinosi, kad neprisieitų 
kuriems delei tūlų priežasčių pasi
likti namie.

Pirmąmė”kare važiavo gerb. Mi- 
kas Petrauskas ir didžiuma „Ga
bijos” narių. Turėjau progą ir 
aš šitame puikiame būryje va
žiuoti. O tas važiavimas buvo la- 
bai-labai
su mažais pertrūkiais, choras, va
dovaujant komp. Mikui Petraus
kui dainavo Įvairias dainas. Visų 
veidai rodė nepaprastą užganėdi- 
nimą ir linksmumą. Pakeliu, iš 
abiejų pusių, matėsi gražiausios 
gamtos scenon bei ūkės. Die
na buvo labai graži, kuomi ypač 
ir gėrėjosi važiuojantieji (išvažia
vome apie 9 v. rytmečio). Čia 
dar reikia prisiminti dailiosios ly
ties rolę. — Žodžiu, dainavimas, 
gamtos vaizdai, ypatingi, viliojan- 
čiai-slėpingi merginų-vaikinii žvil
gesiai, jausmingos lakoniškos ir 
nedabaigtos, pilnos romantizmo 
frazės, Įvairus patėmijimai — tas 
viskas darė nepaprastą ant manęs 
Įspūdį, ypač kad gret manęs ra
dosi akis viliojantis ir malonus 
tvariniai — gyvos rožės bei leli
jos.

Pradžioje dvylikos vai. pirmieji 
karai pribuvo paskirton vieton. 
Musų karo sustojimas atkreipė vi
sų buvusių žmonių atydą mat, 
sustojant gražiai ir išdidžiai buvo 
atlikta daina.

Pasidėjus kambariuose apsunki
nančius drabužius, publika išsi
sklaidė po platų kiemą bei apielin
kę. Visi .gėrėjosi gražia gamta, 
naudingais augmenimis tai įvai
riomis žolėmis. Po tūlo laiko bu
vo pakviesti „gabijiečiai” kie
man išpildymui tautiškų šokių 
delei krutančių paveikslų. Musų 
garbus kinematografistas p. A. J. 
Račiūnas stropiai triusėsi apie sĄ 
vo mašiną (jis pribuvo Bostonan 
iš Brooklyno, N. Y., rugp. 11 d. 
vakare).

Maloniai griežia orkestras, 
ka apie 250 žmonių (apie 100 
kų) — koks puikus reginys! 
si šokantieji jaučiasi nepaprastai 
nes žino, kad juos nu fotografu© 
ja ant filmų delei krutančių pa- manauskus ir p. Sekevičių iš Law- 
veikslų, kuriuos pamatys netik vi-|rence’o, p. Večkį i

bet paskui dirbsią gerai.
Tarp lietuvių eina dideli gin

čai apie Europos karę. Daugu- 
LAWRENCE, MASS. Ima vis tvirtina, kad Vokietija 

Darbai vilnonių audimų dirbtu- karę praloš. Čia gyvenanti fran- 
vėse dikčiai pagerėjo, tačiaus dar-j euzai ir taip sak 
binink ų vis Bar matytis be darbo. I 
Dauguma ir lietuvių nedirba.

Vietos L. Š. Komitetas nutarė GARDNER, MASS.
prieš „Labor Day” tą subatą iš- Į Nedėlioję Rugp. 22 d. lietuvių 
rinkti keletą desėtkų jaunų liet, moterų pašalpos draugija „Biru- 
mergaičių ant gatvių, po krautu- tė” surengė prakalbas. Kalbėjo 
ves ir kitas Įstaigas del nukentė- ponas T. Kučinskas apie moterų 
jusiu nuo karės lietuviams, aukas I draugijas ir jų gerovę. Kučins- 
rinkti. kas trumpai perbėgo moterų vaę-

Liet. Ukėsų Klubas nutarė pra- £us ir pasistengimus, ragino veik- 
dėti agitaty viską darbą pastaty- ti kartu-su vyrais ir gauti lygias 
mui lietuviškos salės. Charter’is tiesas. Matomai prakalbos žmo- 
ir šėrai 7 metai kaip jau parupin- nėms patiko. Publika nekėlė jo
ti, bet pasidėkuojant vietos re- kio trukšmo ir nebuvo kelemos 
voliucijai, tas darbas buvo pade-1 jokios kritikos. Kalbėtojas savo 
tas i šalį, o sutverta buvo Valgo- kalboje neįžeidė jokios ypatos. 
mų daiktų Kooperatyvišką krau- Prakalba buvo pamarginta dek- 
tuvė, kuri gimė, pagyvavo ir mi-1 lemacijomis ir buvo renkamos au
re. |kos padengimui prakalbų lėšų —

Dabar salės klausimas vėl at-1 surinkta $5.44. Publikos buvo į 
naujintas. Rugp. 22 d. buvo šauk- 120 žmonių. Moterų bei merginų 
ta viešas susirinkimas su prakal- buvo tik kelios.
bomis, kalbėtojais buvo vietiniai į P. S. Remeikis.
Dr. Mikolaitis ir Z. Jankauskas, 
tačiaus kaip ant nelaimės užėjus WILKES BARRE, PA. 
didžiam lytuj, žmonių visai mažai Buvo delegatų rinkimas Į seimą 
susirinko; Dr. ir nepribuvo. Ko- mainierių U. M. W. of A. 1407 
mitetas del mažos publikos norėjo | Localo. 
visai nepradėti susirinkimo, bet 
ant galo susirinkus apie suvirs 
100 ypatų, susirinkimas tapo ati
darytas. Kalbėjo Z. J. Savo il
goje ir karštoj prakalboje aiškino 

[ liet, salės reikalingumą. Po pra- 
! kalbų buvo publikos klausta iš
reikšti viešą opiniją kaslink sa
lės reikalingumo, kuri pasirodė la
bai prijaučianti.

Tolesniai Klubas vėl rengs pa
našius susirinkimus.

Šiaip Lawrence njeko ypatingo 
nėra. Tiek šiam kartui. Apie 

[naujus nuotikiu-s pranešiu vėliau.
L-co korespondentas.

vienas tik airys, Wm. Pearson.
Ir čia lietuviai ėmė viršų ir per

galėjo airius.
„V. L.” skaitytojams pranešiu, 

apie trečio district© mainierių 
seimą ir viską kas bus ten nutar
ta.. Reporteris

SHENANDOAH, PA.
Būdamas shenandoah ’riečiu, no

riu pranešt visiems, kad ir musų 
kolonija gyvuoja. Naujo čia ne-— 
daug.- Saliunuose po senovei su
sėdę, alučio užtraukę, dainuoja 
ir skripkuoja, kaip per lietuviš
kas vestuves ar krikštynas. Nuo
latos išrodo, kad čia vis veselioja 
ar krikštynuoja, nors dabar lik 
jau netaip „linksmai,” nes kasyk
lose dirba mažiau. Darbai gero
kai užsiraukė ir dirba kokias tris

Priežodis sako, kad ir saldus 
kartais pasidaro karčiu. Taip ir 
pas mus. Šiomis dienomis rusai, 
lenkai ir lietuviai pradėjo tarties 
neapkęsti kunigų ir bažnyčių. Y- 
patingai tuomi atsižymi mus „ge
ri” katalikai ir katalikės.

Lietuvių Ukėsų Klubas sujudo Į dienas savaitėje, taigi tas atsilie- 
statyti lietuvišką namą, kuris čio-spia ant žmonių 
nai labai yra reikalingas.

Šiomis dienomis čionai
p. J. Gedminas buvęsis „V. L.” I „Sietynas,” jis žada surengti net 
redaktorius. Jisai sako kad bos- keletą teatrų. Prakilnesniems 
toniečiai ir Bostono apielinkės lie-[darbams reikalingi ir prakilnesni 
tuviai daug meilesni ir simpatiš- rėmėjai. Tįesa, musų Shenan- 

[ki už Brooklyno ir New Yorko doah’ris turi ir įžymesnių žmonių 
lietuvius. Ypatingai jis neatsi-1 abiejų lyčių, bet yra ir-gi „ženk- 
džiaugia bostoniečių „Gabija,” kuly vi,” kurie, lyg pasamdyti, pra- 
ri, sako, su pagalba .p. M. Petraus- kilnesniems 
ko veikia su dideliu pasišventi- kenkti.
mu.

Taippat mačiau ir p. Pruseiką 
„Laisvės” redaktorių, kuris sakę- 
sis, jog nori surasti lietuvišką 
gydytoją, su kuriuomi nori susi
pažinti.

Taigi pas mus jau ir inteligen
tai pradeda apsigyventi. Jau 
metai kaip turime savo gydytoją 
Dr. Mikolaitį, kuris tankiai laiko 
prakalbas ir ragina lietuviškąjį 
jaunimą prie mokslo ir prie tė
vynės meilės. Žmonės, matyli, 
labai myli Dr. Mikolaitį ir sako, 
kad jis pasekmingai ir gerai gy
do. Jis neturtingus ligonius lan
ko net visai už dyką. Tai už tai 
nuo žmonių turi gerą simpatiją.

Lietuvos Šelpimo Kom. gerai 
darbuojasi aukų rinkime. .Šiuomi 
laiku jis išrinko kelis desėtkus 

. jaunų merginų, kurios vaikščios
Įpo miestą ir rinks aukas. Apie 
tai parašysiu vėliau.

Šįmet vasara gana šilta ir veik

darbams stengiasi . 
Pas mus yra daug įvai

rių „professorių, ” kurie kupini 
užmanymų, bet nepajiegia ką nors 
padaryti, nes nėra prirengtais į- 
vykint naujuosius užmanymus. ' 
Prie musų veikesnių veikėjų gali
ma butų pilnai pritaikyt žodžius 
Šv. Evang., kitaip perdėtus; į vie
tą : „daug pašauktų — mažai iš
rinktų” tiktų: „geba sumanyti o 
nepajiegia įvykdinti.”

Lietuvių mainierių unijos sky
rius gerai laikosi, nes gerų vyrų 
yra vedamas, žinoma Gegužio ir 
Kulboko. Rugp. 19 d. buvo at
silankęs Shenandoah rin unijos 
prezidentas, — buvo paroda ir 
prakalbos. Milašius.

EAST ST. LOUIS. ELL.
Nedėlioję Rugp. 15 „Kanklių” 

draugija mėgino sulošti veikalė
lį „Dėdė atvažiavo. Esu ma 
tęs jau ket 
veikalą, bet 
bai prastai,



kritikos. Lošėjai veik nei vienas 
nemokėjo savo rolių, o kunigas 
taip balsiai suflioriavo, kad jo 
balsas buvo geriau girdėti už lo
šėjų balsą, šalip to dar lošėjai 
nebuvo apsigramiravę ir apsiren
gę Į paprastus kasdieninius kostu- 
mus. Labai stokavo ir mimikos, 
gestų o jau apie lošimo techniką 
tai ir kalbos nėra. Beveik 
neapsiriksiu, kad tokis lošimas 
jokios naudos neneša. Žmonių 
buvo mažai susirinkę — apie pus
šimti, nežiūrint j tai kad kunigas 
per porą pamokslų žmones ragino 
susirinkti Į tą vakarą.

Matomai kunigo intekmė nupuo 
lusi, kad žmonės nelabai jo klau
so. Pirmiau kunigas turėjo intek 
rnę i žmones, Į parapijonus, bet 
dabar kuomet kilo visokios kal
bos link svetainės, kur esą inkišę 
pinigus daugelis lietuvių ir kurios 
turbut prisieis nustoti, žmonės 
paslda rė lyg me byliais link _ k ųn į- 
go. Viskas butų nieko, tik gaila 
kad pražūtų sunkiai uždirbti žmo
nių centai. Bedievis.

m ui pas ponią SabaliauskienęI
D3013 R. *tr.). Bet prabėgo apie 
į pora mėnesių, o drapanų aukau
jant 
į niai
l vynės vargus.

Vienok Šviesos Draugija ran
kų nenuleido varo darbą tolyn 
nors ir

vis nesimatė; turbut vieti- 
lietuviai nekaip atjaučia tė-

kitokiu budu. Moterįs 
pradėjo pačios kiek galėdamos 

ponios June-aukauti.
vičienės pasidarbavinii^o, kuri pa
ti apvažinėjo pas nekuria* vieti
nes moteris, tapo sunešta gana 
daug drapanų. Ponia gi Žalpie
nė yra ingaliota nuo Šviesos Dr-

nusiuntimo drapanų Brooklynan. 
Žalpienė jau pradėjo darbą ir jau 
turi surinkusi 
žymėti, kad 
tarp anglų ji 
mėtinė j imus.
duoda, kas gi ne tai ne, bet visi 
m a ndagiai apsiein a. _ Tai ne ta i p

į $6.75. Reikia pa
jai renkant aukas 
niekur nesutiko iš- 
Kas duoda kiek, tai

VilN YBŽ lietuvninkų No. 35.

PRANEŠIMAS 1$ LIETUVOS. Pergyventi prietikiai

SAYRE, PA.
Šis kaimelis mažai minimas mu

sų laikraščiuose ir mažai kam yra 
žinomas, nes čia lietuvių beveik 
nėra, išsėmus mudu su draugu 
kur atkeliavome dirbti.

Šis miestelis guli ant kranto 
upės „Susquehanna” prie didžio
jo Lehigh Valley gelžkelio lini
jos. Apgyventas airiais ir italais, 
ir rusinais. Darbai, ypač šią va
sarą eina gerai, statoma didelė Li
zinams vieta. Darbininkai čia 
kasdien priimami po kelis, ir kas
dien po kelis atleidžiama. Reika
lauja žinoti darbą ir anglų kal
bą. Kuris tų dviejų dalykų ne
žino tai ryte priima, o ant pietų 
atleidžia nuo darbo. Suprantanti 
darbą (dailydės) darbininkai yra 
reikalingi. Darbo diena 8 valan
dos, o virš 8 vai. tai rokuojasi 
viršlaikis. Dailydėms moka ant 
valandos 37^2 centus, o už virš
laikį, moka pusantro tiek, tai yra 
'56%. Daily džių pagelbininkams 
22%e. už valandą. Paprastiems 
darbininkams 17^c. už valandą.

Manantieji važiuoti čion darbą 
gauti, tai galite reikalaut gelžke
lio tikieto iš kontraktieriaus, ku
ris yra apėmęs šį budavojimą, 
„Westinghouse Church Kerr Co.” 
Sayre, Pa.

Jonas Ambrozaitis.
General delivery, Sayre, Pa.

SO. OMAHA, NEBR.
Kiek laiko atgal lietuvės mo- 

terįs supruzdo ant ponios Šliūpie
nės balso, pradėjo rinkti drapa
nas nukentėjusiems nuo karės. 
Pradėjo darbuotis, Brooklyno mo
teris net įsteigė tam tikrą cent
rą, kurin galima surinktas dra
panas padėti iki kol jos nebus iš
siųstos Lietuvon. Dabargi praėjo 
tas moterų geras užsidegimas, da
bar jau aptilo, laikraščiuose jau 
beveik nieko nerašoma apie tai. 
Gal jau tas ant Dievo valios taip 
ir palikta, nes jug žemaičių sa
koma: „Kas bus, kas nebus, o 
žemaitis nepražus. Bet į tą patar 
]ę, rodos, nereikėtų jau taip la
bai kreipti domos, rodos, nevertė
tų taip labai atsidėti. Reikia jug 
dirbti. Lengva kuriam nors vi
suomenės vadovui pasakyti: 
„Dirbkite ,dirbkite del tėvynės la
bo,” vienok sakyti lengva, bet 
dirbti sunku, jug pasitaiko įvai
riausių kliūčių.

So. Omaha os lietuvės, ypatin
gai Moterų Šviesos Draugija ėmėsi 
už darbo drapanų rinkime. Jos 
viską buvo gerai suponavusios, 
buvo net anglų kalboje atspausdi
nę tam tikrus atsišaukimus į an- 
glikes moteris. Buvo sudaryta 
tam tikra stotis drapanų priėmi-

kaip mus lietuviai kad daro. Ji 
beriųkdama aukas užėjo ir pas 
lietuvi, saliunininką, rodė paliudi
jimą, bet anas neprisipažino, kač. 
mokąs lietuviškai ir nežinąs ka
me dalykas, nors jam ir anglui pa 
duodamas tas paliudijimas, 
aiškiai jo buvo perskaitomas, 
tai L. G. ir A. F; reikaluose 
romą. Bet negana dar to, 
mus savas saliunininkas išplūdo 
rinkėje, kam ji nesavais darbais 
užsiima, kam ji renka aukas ir 
kam tos aukos reikalingos. An
gliški turtuoliai paprašius kiek 
paaukauti, pastebėjo, kad lietu
viai per vėlai pradeda rinkti. 
Taip didesniejai krautuvninkai ir 
atsisakė aukauti.

Mums lietuviams gana sunku 
prieiti prie svetimtaučių. Šalip 
to, mes kasdieniniais reikalais su
siausti. Apie -Lietuvą anglams 
niekas nieko nekalba, jie ir nežino 
kad lietuviai yra pasaulyje. Vie
no reikia geisti, tai kad Amerikos 
lietuviai pastotų drąsesniais, pra
dėti? reklamuoties garsinties. Ga 
tokiu budu ir daugiau aukų gautų 
kaip kad belgai ar lenkai gauna.

Reikia gi suminėti ir moteris 
aukavusias daugiau ar mažiau dra 
panų del nelaimingų mus brolių. 
Štai jos: P-ios K. Junevičienė, M. 
Viršulienė, P. Sabaliauskienė, O. 
Žalpienė, M. Žalpienė, O. Jankaus 
kienė, M. Klimienė, O. Jablonskie
nė, M. Tres, M. Vismantienė, H. 
Segal, A. ir B. Grinevičiai, J. Ba- 
liunas, ir J. Papikienė.

Taigi reikia tik džiaugtis tų 
moterų duosnumu, energija ir pa
sišventimu. Niekad dar moterįs 
taap So. Omahoj nesidarbavo kaip 
dabar. Jau keturios drapanų 
skrynios ištransportuotos Brook
lynan, bet ką ten su jomis veikia, 
tai nesigirdėti. A. A. Žalpys.

tai 
kač 
da
tas

Mes sarmatinamės prisiimti sau 
bausmę, bet mes nesisarmatiname 
ją užsipelnyti.

Tegul tavo tikslas neišteisįs tau 
įrankį.

Žodis yra brangesnis už viską.

Nepyk ant ano, kam jisai daro 
netaip, kaip tu darai.

Nesididžiuok nei prieš vieną, 
nesvisi esame lygus; lygiai gimė
me, lygiai mirsime.

Tavo darbai gali padaryti tave 
brangiausiu, arba niekam nevertu.

Viskas dedasi su tavim pagal 
tavo dvasią.

Antanas K. Losing.

PRANEŠIMAS IŠ LIETUVOS.
Ponas Šimkus, „Lietuvių Drau

gijos” atstovas, gavo sekantį laiš
ką nuo tos Draugijos sekreto
riaus :
Gerbiamasis!

Dideliu džiaugsmu susilaukėm 
žinios, kad Tamstai pavyko pa
galiau* pasiekti Ameriką. Tam
stos laišką birželio 8 d. (tur būti 
naujojo st.) rašytą, gavome bir
želio 29 d. pačiame šv. Petre. 
Komitetas, perskaitęs jį, išreiškė 
Tamstai padėkos žodžius už triū
są, kurį Tamstos padedi aukas 
rinkdamas.

Dabar iš Lietuvos ir apie Lie
tuvių Draugiją. Žmonių vargas 
kur kas padidėjo, negu Tamstai 
išvažiuojant iš Lietuvos. Vy
riausybės Įsakymu, gyventojai 
Suvalkų ir Kauno gubernijų, eva
kuojami. per 3lPveršfųYfuopoži- 

, cijų. Gubernatorių Įsakymu gy- 
. ventojam* Įsakyta būti pasiren

gusiems bėgti, išvežus kas gali
ma. o visa kita sunaikinus: ja
vus nupjovus, laukus (buibes) iš
arus, triobas sudeginus, kad prie
šininkui nieko neliktų. Žmonėse 
tas sukėlė didžiausią ~ baimę. 
Žmonės iškraustyti iš savo vietų 
apsigyveno miškuose; tūkstan
čiai žmonių liko be pastogės, gy
vendami po atviru dangumi. 
Kaip bitės iš avilio iškrapštytos 
apie ji skraido ir nenori toliaus 
lėkti, taip ir gyventojai spiečiasi' 
čia-pat, kur baigiasi ( 
mojo ploto rajonas.

Draugijos uždavinys 
kuodaugiausiai maitinimo punktų 
ir arbatinių. Tuo tikslu susikal
bėta su Rusijos. Miestų Sąjunga 
ir kartu su jos pagalba steigiama 
keliolikos vietose Kauno guber
nijos. Draugija punktams or
ganizuoti skiria iš savo kasos 
15,000 rublių Sąjunga gi tuos 
punktus užlaiko.

Vadiųasis jie „Lietuvių Drau
gijos vardu Rusijos Miestų Są
jungos maitinimo punktais.” Su
valkų gubernijoj ir Vilniaus, kur 
daugybė pabėgėlių yra apsigy
venę, nuolatinis musų tose vieto
se Įgaliotinis p. Juozupas Pode- 
ris steigia arbatines, kepyklas, 
valgyklas; kur negalima įsteigti 
pastovių viršminėtų įstaigų, ten 
steigiamos kilnojamos arbatinės 
ir valgyklos. Musų skyriai, pa
duodami sąmatas, reikalauja ne
atbūtiniems reikalams po 4—5 
tūkstančių savaitei. Taip kad 
viso Draugijos veikimo sąmata 
mėnesiui siekia trijų šimtų tūk
stančių rublių. Iš Tatjanos Ko
miteto gauname kas mėnuo 50 
tūkstančių rublių, kitus gi tu
rime patįs surasti. Šio mėnesio 
21 d. buvo atsilankęs musų Drau
gijos įstaigose Tatjanos Komite
to Pirmininkas, senatorius Neid- 
gardtas. Įspūdį išnešė gerą.

Liepos 1 šaukiame visuotinį 
susirinkimą amatų prieglaudos. 
Turime suderėję žemės plotą ir 
namus už 17 tūkstančių rublių 
pabėgėlių vaikams, amatų mo
kyklai-ir prieglaudai steigti. Be 
visuotino susirinkimo negalima 
nuosavybės įgyti.

Po susirinkimui vėl Tamstai pa
rašysiu. Rašysiu kas savaitė, jei 
tik įsigalėsiu. Darbo turime iki 
ausų ir vis jo daugiau dar atsi
randa. Malonu dirbti, kad visuo
menė pradeda tą darbą pripažinti 
naudingu ir reikalingu. Persikė
lėm į kitą butą — čia pat — prie
šais pačtą — Didžioji gatvė 30-2, 
aną butą palikdami skyriui.

Tnom kartu su Diev!
Visi Komiteto nariai siunčia 

Tamstai labų dienų.
Tariu pagarbos žodį

Kun. Dogelis.

(Papasakojimas buvusio vokiš
ko kariautojo esperantisto.)

Aš niekados netikėjau, kad 
balniniame laike galėtų būti 
kia didelė, baisi, maždaug, visa- 
* vietinė karė tarpe kultūriškų 
tautų. Daugelis pasistengimų pa
daryta paskutiniais laikais delei 
ramybės, ypatingai, su Anglija ir 
Francuzija, tai rodos, kad ta ka
rė negalima* daiktas. Bet bai
sus faktas, karės apskelbimas per
tikrino manę apie priešingumą.
Aš taipgi turėjau stvertis už gink-įman dau 
lų ir stoti Į glitas, kad kariau
ti už mąno vokišką tėvynę. O 
dabar aš geidžiu nors trumpai pa-i ir už miesto Sieradz buvo keletas
pasakoti apie mano pergyventus; nedideliu mušiu, kuriuose mes vis• . . . . > ’ prietikius toje karėje.

da
te-

me; tankiai prie musų vežimų pri
spirti buvome kinkyti šešis ark
lius. Tikras tyrlaukis! Mes ma
tėme daug žmonių apsitaisiusių į- 
vairiai* spalvuotais tautiškais ru
bais, bet tankiai jie bėgo nuo mus. 
Koks gi neužsitikėjimas prieš kul
tūriškus vokiečius! Biednystė 
šalies ir atėmimas per rusus veik 
viso turto nuo gyventojų mums 
(suteikė daugelį kliūčių. Vieną 
dieną aš radau apleistame name 
vargšo darbininko Esperanto-len- 
kišką žodinėlį, šis gi žodinėlis 

g patarnavo, nes su pa
galba jo, reikale, galėjau šiaip- 
taip su lenkais susikalbėti. Prieš

steigti

likomės pergalėtojais. Tai buvo 
_.Apleidę* mano šeimyną, _s.tojau_J pirmą syki, kada balto* „pupos ' 

glitas landveristų (atsarginių) ir (kulkos) krūvomis žviembė 
dalyvauju toj karėj kaipo pap- musų 
rastas kareivis. Per penkes savai 
tęs musų atsargos batalijonas mo
kinosi dar muštarą arti miesto 
Poznaniaus. Potam mes per
ina ršavome musų vaisingą provin
ciją Ryt-Prusiją, visur matant 
pėdsekius žvėriškų kazokų. Ypa
tingai kaimuose Uderwangen, Ab- 
sehwangen ir Unglaub matėme 
tiek sudegintų visokeriopų tro
besių ir lavonų beginklių kaimie
čių. kad mes draugai to batalijo-

.. no nusprendėme po prisįeka _nie-_-Lenkijoje, 
kados nedovanoti kazokams, tiems 
rusu „kulturviešiams. ” Yra gi 
nedovanotina, kad rusų valdžios, 
leidžia gaujoms barbarų terioti 
nekaltus, ramius ūkininkus. Re- 
guliariški rusų kareiviai, -tai jau 
kas kita!... Laike mūšio prie.tvir 
tovės Atlenburg, mes likomės re
zervo j e, ir tik girdėjome kanuo- 
lių griausmą ir ištolo matėme bal
tus ’debesėlius šrapnelių. Potam 
mes bepaliovos persekiojome ru
sus, visur sutikdami mušiu pėd- 
sakius, degančius namus, staldus 
ir viską, kas tik galįĄęgti. Daž
nai mums prisieidavo miegoti iš
plėštuose ir pusiau-sugriautuose 
trobesiuose, apleistuose per jųjų 
gyventojus. Kada jau rusų nebu 
vo musų šalyje, — musų kompani 
jai, kad dasiekus gelžkelio stotį, 
prisiėjo pereiti pusiau sugriautą 
miesteli, vadinamą Tapiau, ar 
Turkow, nes kas jų ten vardus 
supaisys! Nuo tos stoties važia
vome į Kališą. Koks gražus tai

. miestas pirmiau buvo matyti! Da
bar gi, maž-daug, tik vieni griuvė
siai be gyventojų! Tik keletas 
iš tūkstančių buvusių gyventojų 
valkiojasi po gatves ir elgetauja 
kąsnį duonos nuo vokiškų karei
vių. Žinia, tie noriai pasidalina 
ir taip jau ne perdidele savo por
cija, atmindami ant patarlės: 
„Kas šiandien tau, — rytoj man 
gali atsitikti.” Mes perėjome 
daug miestelių ir kaimų Lenkijo
je, bet visur patėmijome, sutiko
me tik didelę biednystę ir vargą 
r neišpasakomą nešvarumą. Apart 
keletos gerai užlaikomą šosėjų 
(vieškelių), visur radome kelius 
duobėtus, purvinus, žodžių, šunke
lius. Ypatingai mažiuose mieste
liuose dumblas tankiai siekė 
mums ligi kelių. Abejotinai ir 
bevilčiai ten gyvenanti žydai, visi 
apsivilkę ilgu aziatišku švarku 
su juokinga kepure ant galvos, 
žiuri ant tų pelkių, bet- nei jokia 
darbšti ranka nepasirūpina pra
šalinti jų. Tas pats buna ir su 
jų buveinėmis — namais, ten pur
vas ir smarvė taip-pat neapsaky
ta. Kas ten per vargas! Tan
kiai taipgi prisieidavo mums tuos 
vargšus apdovanoti duonos kąs
niu, nes meldė. Šalies dalį turin
čia tik gryną smiltį pervažiavo-

pro- 
ausis. Mes perėjome per 

Piotrakow, Tomasow, Bialybrzegi 
ir keletą kitų miestelių; tankiai 
pereidami, ar apeidami sudegintus 
tiltus. Arti Varšavos rusai susto- 

j jo ir gynėsi. (Tai buvo laike pir
mo užpuolimo vokiečių ant Varša
vos.
ir turėjome dideli muši 17-tą spa
lio prie Mlochovo. Iš 
mūšio musų artilerija 
su mumis sykiu veikti.

Taipgi tuojau mes

negalėjo 
o tai vi* 

keliams 
Dėlto gi mes gulėjo-.

1 me visą dieną bąiseme lytuje gra- 
1 natų šrapnelių ir kulkų. Daugy-
■ bė iš musų draugų numirė kaipo 

karžygiški didvyriai, bet iš rusų 
dar daugiau puolė, nes jie kovojo 
irgi it liūtai! Turiu pažymėti, 
kad rusų reguliarišffi kareiviai už-

• sitarnauja kareivio vardo pilnoje
■ prasmėje to žodžio, tik tie lauki-
■ nei kazokai, tai tik tada buna 
i „narsus karžygiai,” kuomet už-.
• puola beginklius, bobas, vaikus 

ir senius, bet išvydę nors tik su
1 klypusius senius ginkluotus musų 

landšturmistus (vokiška opolčeni- 
ja) tuojaus parodo strėnas... Mes 
gi. tą muši laimėjome ir paėmė
me keturis tūkstančius rusų į ne
laisvę. Vakare, sėdint prie ug
nies išgirdau, kad kas tai užpaka
lyje manęs prabylo juokinga vo
kiška, tarme, tardamas: 1st es ge- 
stąttet, naeher zu treten?”(Ar va
le prieiti?) Atsisukau, — stovė
jo rusų kareivis, šokau, kad iš
plėšti jam jo šautuvą, bet jis šyp
sodamasis pats jį man padavė. 
Liepiau jam sėsti prie ugnies. Ka
da atsisėdo, pradėjome jį klausi
nėti, bet jis prisėdęs visų pirmiau
siai išsiėmė duonos ir pradėjo 
gardžiai ją valgyti, o pamatęs, 
kad muifts seilė bėga,' pamačius 
duonutę, — davė jos ir mums.' Už
valgius, pavaišino mus ir rūkyme 
lių, kadangi, kaip duonos, taip ir 
tabako turėjo pakaktinai. Berū
kant, dasižinojome iš jo, kad tai 
lenkiškas žydas, mokantis neper- 
blogai vokiškai, iš amato gi, barz- 
daskutis, paskutiniais laikais dir
bo Varšavoje. Užklaustas gi, ko
dėl pabėgo iš po vėliavos savo 
pulko, jug tas yra niekšiškumu, 
atsakė, kad jis yra žydas, o kai
po toks, jis neturi tėvynės, tai pir 
ma, o antra, mirti už šalį, kur nuo 
žydų lupa mokesčius lygiai kaip 
ir nuo kitų tautų žmonių, o su žy
du pasielgia kaip su šunimi, bu
tų labai neišmintinga. Aš gi jį 
užklausiau, ar jis pažįsta daktarą 
Zamenhofą, autorių tarptautis- 
kos kalbos — Esperanto, jeigu 
gyveno Varšavoj, atsakė, kad ge
rai jį pažįsta, tą Esperanto dak- prisegta penkragė, žale žvaigž- 
tarą, kaip ji varšavieČiai vadina, dutė, su auksiniai žibančia vidupy- 
ir kad net jau pats po biskį buvo je jos raide „E.”. — Dar labjau 
pradėjęs mokintis pagelbinės kai- pasilenkiau ir drebančiu balsu ta- 

Ibos Esperanto, bet karė viską su- riau esperantiškai: „Vi estas es

bė
jus 
jo.

ardė! Bet mums bešnekant, štai 
priėjo unterofieieras, ir dažinojęs, 
kas tai per žmogus, nuvedė jį prie 
visų belaisvių.

Aš visados, taip sakant, godžiai 
geidžiau pasveikinti musų mistrą* 
ir mokytoją, daktarą Liudviką 
Zamenhofą ir suspausti jo dešinę- 
ją, kaipo pioneriui didžios kultu- 
ridejos. Bet man tas nepavyko. 
Jau matėme keletą bokštų Var- 
šavos, bet ineiti į Varšuvą, tai yra 
rešutas su labai kietų lukštų...

Sykį, netoli kaimo Kozmarov 
mes sugavome penkis rusų žval
gus, gi musų unteroficieras, kad 
dasižinoti šį-tą apie rusų pozici
jas, prie kurių musų kariuomenė 
taip netoli jau buvo, pradėjo juos 
vaišinti- degtine, nes tik degtinė 
praveria jiems burnas... Papras
ti kareiviai d a. nelabai norėjo ger 
ti, bet jų vadas, kaip paskui da- 
žinojau, tikras maskolius, guo
džia! rijo tą pragaištingą skįsti- 
mėlį.ž Kada jaujos diktokai iš
traukė, pradėta ji klausinėti apie 
šį-tą. bet negalima buvo susikal
bėti, nes jie nemokėjo vokiškai, 
mesgi — nemokėjome rusiškai. 
Tada'musų vadas atsigrįžęs į vie
ną kareivį, kurio gimtynė buvo 
miestas Tilžė, liepė jam prabylti 
lietuviškai,, manydamas, kad gal 
tarpe rusų belaisvių rasis lietu- 
vys. Ir neapsiriko, nes vos spė
jo musų pruslietuyys prabylti lie
tuviškai, kaip vienas iš rusų 
laisvių sušuko, tardamas: „Ar 
lietuvys!?!” Ir puolė prie
Buvo tai sujudinantis reginys, 
kaip du viengenčiai-priešai spau
dė vienas kitam ranką ir bučiavo
si. Ak, ta baisi karė broli prieš 
broli apginklavo! Tai dar prus- 

. lietuviai nuo rus-lietuvių nors ti
kėjimu skyrėsi, bet tie 'nelaimin
gi .lenkai^ tai žmonės vienos tau-—'_ »
tos, vieno tikėjimo, prispirti yra 
vienas prieš kitą kariauti. Baisi 
tragedija! Tada su pagalba tą 
dviejų lietuvių, mes viską dažino- 
jome. Nors iš pradžios ruslietu- 
vys nenorėjo tlumočyti ką pasa
kojo jų vadas-belaisvis, o tas yra 
labai pagirtinu, neišdavinėti savo 
šalies paslapčių. Bet paklusny
bė prieš perdėtinį, atvėrė jam bur- • 
nąi... Matyti, kad informacijos, 
kurias mes išgavome buvo gan 
vertos, nes musų vadas už tai ta
po pakeltas į vachmistro laips
nį ir gavo medalį.'

Čia dar papasakosiu, kaip pasi- 
dėkuojant* Esperanto kalbai pa- 
gelbėjau vienam priešui-draugui 
laike mirties. Buvo tai taip: Po - 
viršminėto mūšio 11-to spalio prie 
Mlochovo, kada rusai po baisiaus 
atkaklaus priešinimosi prispirti 
buvo pasitraukti į drūtesnes pozi
cijas — musų gi vadai liepė vi
siems kareiviams pagelbėti sanita
rams rinkti sužeistus ir užmuš
tus, o ypatingai, sužeistus. Aš 
prisiartinau prie vieno krūmo — 
baisi regykla! — Prie krūmo gu
lėjo jaunas rusų oficieras, bet 
taip baisiai Marso (karės dievai
čio) suteriotas, kad jis išrodė tik 
mėsos ir kraujo krūva, kairės ran 
kos visai nebuvo, matyt. 
šrapnelė ar granata toli kur ją 
numetė; tik galva buvo nesužeis
ta. Sušukau, kad čion neštų nėš- 
čius ir tuotarpu pasilenkiau prie 
jo, kad inpylus jam gurkšnį kitą 
vandenio. Vandenį ryjo godžiai, 
kada atitraukiau butelį nuo lupų, 
kaip tai instinktiviškai žvilgterė
jau ant jo krtitinės, — baimė, gai
lėsis ir sykio džiaugsmas apėmė 
manę, pradėjau visas drebėti, — 
nes iš po jo suplyšusio ir kraujuo
to mandiero, ant brusloto buvo

t
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Nuo jūrių baisi vėtra pakilo,
Ir ąžuolus verčia jau šilo,

Ir pušį laužo ir eglę griauna,
Ir obelį žydinčią jauną.

Nušvietusios erdvę, žaibais begrąsino, 
Ir ilgesį mėtė į širdį vaikino;

Gesino sužibusią viltį —
Prie Laimės žadėjimų kilti.

likusieji—broliai, ko-vokit del tė 
vynės laisvės,.. tėvynės brangios..

Mildos Sūnūs.

i

Sužibus pašvaistė užklupo kaimiečius,
✓ Vien durnais paleido jų trobas, 

kviečius.
“ Beširdė mirtis, nusijuokus, 

Išleido tamsybių apuokus:

bus Tėvo džiaugsmas kai pamatys gerai daręs ma
ne mokslus išleidęs. Ir kaimynai turbut leis savo 
vaikus mokinties.- -

Ilgus 3 mėnesius išbuvo Jurgis bepraktikuo
damas viename ukyj. Artinosi laukiamoji grįžimo 

Tas jų garsas stebėki iena. Prisimindamas namiškius jautė linksmybę,

vėjo,
Nulinko, minčių apgalėtos, 

Nusviro, lyg vystančios mėtos.

perantisto kaj konas man ka
rau lingvoi?” (Jus esate espe- 
rantistas ir mokate musų brangę 
kalbų!) — Išgirdęs tai, jis sušu
ko: „Ho feličo! Yes mi estas! (O 
laimė! Taip, aš esmu!) Tą ta
ręs, sugriebė man už rankos ir 
meldė pašaukti jam kunigą 
pelioną. Tuotarpu prisartino 
ti su naščiais — aš gi jiems 
sakiau kame dalvkas, — čia 
kiu atėjęs felšeris pasakė, kad
pelionas yra čia jau, už keleto de- 
sėtkų žingsnių ir vieną sanitarų 
pasiuntė pašaukti jį. Tas nubė-

ka- 
ki-
pa-
sy- 
ka-

s
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kas; žmonija bus tikra brolija ir 
ant visados išnyks baisios karės). 
Ir taręs paskutinį žodį, atstatė 
lupas. Supratau, kad nori su ma
nim pasibučiuoti, tad pasilenkiau 
prie jo lupų — jis gi savo ran
ka apėmė man kaklą ir spausda
mas mane prie savęs trissyk karš
tai pasibučiavome. Tik staiga gi
lai atsiduso ir besibučiuodamas

go, felšeris gi pasilenkė prie su-.fu manim užgeso ant amžių... 
žeisto ir pavertęs jį bevilčiai mos
telėjo ranka... Tuotarpu atbėgo 
ir kapelionas — atsiklaupė ant 
kelių ir prabylo vokiškai. Bet 
sužeistas tik papurtė galvą, tai 
ženklas kad ne supranta, ir meldė, 
kad aš tlumočyčiau. Na, nors eštr 
ne katalikas, — esu protestonas ir 
nors tada buvau dar laisvų pa- 
žiurų, bet tuoj apsiėmiau tikėjimo 
apeigose patarnauti mirštančiam 
draugpriešui. Visupirma kapelio

voną gi jo sų. kitais ofieieriais su 
pagarba kareivių palaidojo vie
name kape.

Mes vis iš naujo smarkiau ir 
smarkiau atakavome rusų pozici
jas prie kaimo Kc^rmarov. Tris 
dienas ir naktis prisiėjo gulėti 
granatų ir šrapnelių lytuje. Ir 
tai čia, tai ten svyravo mūšio pa
sisekimas;—Spalio 16 d. prie Ko 
marov, aš likausi pašautas, kulka 
pergriežė man perdėm dešinį pe

nas užklausė kokio jis yra tikėji- tį. Tuojau nuėjau į apsirisimų 
Sužeistas atsakė, kad esąs-stotį, iš ten nusiuntė mane į kariš

ką ligonbutį, o po dviejų dienų 
buvau jau lenkiškame mieste Ra
dom, iš ten tapau pertransportuo- 
tas į Landeshut'ą, Šlezvige. Tai
gi toliaus apie musų pasisekimus, 
ar atpenč prieš Varšavą, aš nieko 
daugiaus negaliu pasakyti. Pa
sveikęs, sugrįžau namon, prie sa-{as beveik užmigau, 
vo šeimynos, nes iŠ priežasties to 
mano sužeidimo tapau pripažin
tas neatsakančiu kariuomenei, tad 
esu jau sykį ant visados paliuo- 
sųotas nuo kareivijos. Šitai trum 
pas ir, žinia, nepilnas papasako
jimas apie mano pergyventus prie 
tikius laike mano dalyvavimo šio-

mo.
katalikas. Kapelionas gi vėl mel
dė manę paklausti jį kokios jis 
yra tautos, ar tikras maskolius, 
ar vienas iš pavergtųjų tautų, nes 
girdi, daugybė stačiatikių (pra
voslavų) ir net protestonų geidžia 
savę vadinti katalikais, nes tas 
reiškia visados ir visur — visuo
tinį, o čia gi apsirikimo tur nebū
ti. Oficierius atsakė, kad jis esąs 
gruzinas. Tada kapelionas tarė, 
kad tokiu budu jis yra stačiati
kiu. Oficierius atsiduksėjęs, at
sakė: „Tiesa, taip sakant ofici- 
ališkai, kūniškai aš esu stačia
tikiu, bet... dvasiškai, morališkai, 
esu katalikas, nes visiems jug ge- 

—rai yra žinoma, kad pasirodžius 
liuosybės spindulėliui Rusijoj, visi 
gruzinai norėjo atsikratyti nuo 
rusų stačiatikių Sinodo, o susivie
niję su apaštališku Sostu — po- 
pežiumi, įsteigti bažnyčios auto
nomišką šaką, vienybėje su visuo
tiną katalikiška bažnyčia. Tik 
reakcija Rusijoj, baisus, persekio
jimai ir judošiški rubliai... neda- 
leido ligšiol realizuoti-inkurti 
mums tos taip brangios idėjos.” 
Tada kapelionas tarė į jį: „Ar ti
kite į viską ką mokina katalikiška 
Bažnyčia?” Jis gi atsakė: 
„Taip!” „Ar pripažįstate popežių 
matoma galva Kristaus Bažny
čios?” Vėl tas pats atsikartojo: 
„Taip!” Tada kapelionas tarė: 
„Esate faktiškai priimtas į ka
talikų Bažnyčią. Gailėkitės už

aš jum
absolu- 

mirimo ir 
Metavojan-

savo nuodėmės, o 
suteiksiu abelną 
ciją, pavojuje greito 
duosiu komuniją.”
tis oficieras apsipylė ašaromis ir 
esperantiškai pradėjo kartoti: 
Kompatu ai mi Sinjoro! Kompa- 
tu ai mi Sinjoro! (Susimilk ant 
manęs Viešpatie!) O kunigas pa
kėlęs ranką kalbėjo absoluciją. 
Potam suteikė jam komuniją, su
kalbėjo trumputę maldelę, peržeg
nojo, dar davė kryžių pabučiuoti 
ir ant atsisveikinimo, padavė jam 
ranką, vienkart vokiškai tarda
mas: „Gelobt zei Jėzus Christus!” 
(Tegul bus pagarbintas Jėzus 
Kristus*) Aš gi greit atsakiau 
„In evigkeit Amen.” Mėtavojan- 
tis gi iš dėkingumo prispaudė jo 
ranką prie savo lupų... Tas la
bai sujudino gan apisėnį kunigą. 
Žvilgtelėjau jam į veidą- — ašaros 
iš jo akių riedėjo kaip žirniai. 
Kad nepradėti garsiai verkti, ka
pelionas greit pasikėlė, užsidėjo 
kepurę ir skubiai atsitolino nuo 
mus. Tada felšeris norėjo jį pa
dėti ant nėščių, bet jis mostelėjo 
ranka, kad nereik ir stvėrėsi man 
už rankos ir spausdamas ją tarė: 
„AdietJ amiko, dankan por čion,

Dabar gi, koks pavojus gręsia 
Esperantui? Aš esu gi persitik
rinęs apie tai, kad, musų didžios 
idėjos sėkla sužeidė jau diegus 
taip daug, kad net ta pasibaisė
tina karė negalės ją prapuldyti. 
Priešingai, žmonija sujudinta dė
lei prapuolimo žmogiškų gyvas
čių daugybės ir kultūriškų ob
jektų, jieškos po tai baisiai karei 
geresnių priemonių del išvengimo 
panašių katastrofų ir užtikrini
mo gerų santikių tarp tautų. 
Tad mes tikimės, kad tarptautiš- 
ka kalba — Esperanto taps ta ge
ra priemonė, duodančia tautoms 
didelę galę svarstyti tarp savęs 
ir vigdinti tikrą tvirtą ramybę. 
Taigi yra musų priderystė, kož- 
nam pagal išgalę pagelbėti platini 
me Esperanto, tos tarptautiškos 
neutrališkos pagalbinės kalbos. 
Dirbkime visi uoliai del labo žmo
nijos ir turėkime viltį geresnės at
eities, nes nežiūrint tų baisenybių 
vis gi civilizacija žengia pirmyn, 
tad, žengkime sykiu su ja!

Arthur Schultze...
Iš Esperanto kalbos sutaisė

Po mūšiui
(Skiriu sužadinimui lietuvių del iš 
kovojimo tėvynei autonomijos.)

Saulutė visai žemai jau nusi
leido. Jos auksiniai kaspinai po 
biskį dingsta slėpdamiesi už pil
kų debesėlių, kurie išrodo lyg de
gančio namo gaisras žėruojantis 
tolumoje.

Baltas rūkas keliasi iš balų, 
pievų ir apkloja plikos žemės pa
virš}, kuri vaitoja nuo baisių dra
mų, kurias taip vargina ir kanki
na jų.

Miškelis liūdnai riogso. Nešla
mi jo lapai. Gailinga baisi tyla 
viešpatauja jame, tik retkarčiais

kredu, — venos la. pli belą tempo, 
tormaro ėstos vera frataro kaj 
por čiam malaperos la teruraj mi- 
litoj”. (Sudiev drauge, ačiū už
viską, tikėk — ateis gražesnis lai- reginy

girdisi varno balsas, atlėkusio 
rinkti žmonių godulystės, keršto, 
demoniškos neapykantos aukas.

Sale miškelio riogso ne malonus 
dailios lygios 

pievos, aptaškytos kraujais, guli 
daugybė lavonų, kritusių. Guli 
skaistus gražus jaunikaičiai, ku
rie žuvo nežinia delkokio tiks
lo, prieš kuriuos puikiai sklaidė
si linksmaus gyvenimo keliai. Bet 
jų nėra, — jie guli čionai pašar
voti tarpe baisių kanuolių, žemės 
apkasų kuri neužilgo priglaus 
juos lyg motina vaikelius, suteik
dama amžiną ramumą ankštoje 
siauroj duobėje...

Baisi tyla viešpatauja; kur ten 
toli tarpe kritusių jaunimo žiedų 
girdisi silpnas balsas sunkiai vai
tojančio jaunikaičio: „Lik sveika 
tėvyne, nelauk manęs grįžtančio į 
gimtinį kampelį, ne skirta man 
buvo ilsėtis ramiu miegu tarpe ar-

Vieną vakarą aš išgirdau 
pų gaudimą.
tinai mane užžavėjo ir aš su sykiuįbet drauge baimę ir abejojimą be pavyks jo suma- t •
paskendau giliausiose mintyse —‘nymai ir troškimas patarnauti savo parapijai. Jur- 

. Tuomi laiku gis norėjo pradžiuginti tėvelius, todėl nedavė žinios 
■aš pamačiau prisiartinančias prie apie savo grįžimą.
įmanę dvi esybi. Kada jos priėjo, Jurgio važiuojamas traukinys sustojo, stoty j. 
prie manęs, aš jų paklausiau, kas Į Smiltininkus buvo dar 3 mylios kelio. Pietų laiku 
jos yra. -artinosi i gimtąjį sodžių. Kai išvydo gerai pažįsta-

— Mes esam Proga ir Likimas l“us iaukus, mišką, pievas, kurių taip buvo pasiilgęs, 
— atsakė vienbalsiai jos man. širdis smarkiau tvaksėti. Lengviau čia buvo

_jyS atėjote pas mane?_____ įkvėpuoti, sveikesnis oras, gražesnis pašalys. Buvo 
paklausiau aš jų.______________ | k aitra, dangus šviesus ir linksmas. O Jurgiui bu-

_ yjes nOrim, kad tu vieną išjvo ^ar linksmiau! tiek džiaugsmo tikėjosi prie savų- 
mudviejų pasiimtum sau, kaipo ^3 Ištol° Jau išvydo tėvą laukuose besidarbuojan

tį ir vienu trukiu nubėgo pas jį, apsikabinęs bučiavo 
savo gimdytoją. Andrius žodžio ištarti negalėjo 
nusistebėjimo ir linksmybės apimtas. Ašaros tik 
riedėjo seniui per skruostus, nes pasiilgęs buvo my
limojo sunaus. O kiek buvo džiaugsmo motinai ir 

(Toliaus bus.)

savo gyvenimo kelrodį — atsakė 
jos- man.

Aš labai ilgai mąsčiau, paskui 
joms pasakiau, kad jos eitų nuo 
manęs šalin — aš jų neimsiu nei 
vienos. Ir jos apsigrįžo ir nuėjo 
sau. .

Už valandėlės aš vėl pamačiau 
ateinant prie manes viena esybę. . _ _Adomas Juodasai.Ji priėjo prie manęs ir visą mane,1 
apsupo savo sparnais.

------ Kas tu tokia esi ?— paklau
siau aš.

— Aš esu draugas pirmaus bu
vusių pas tave dvasių; mano var
das Pasiryžimas.

— Ką tu nuo manęs nori? — 
paklausiau aš.

— Aš noriu, kad tu mane pasi
imtum sau, už savo gyvenimo pa
dėjėją — atsakė man.

Aš vėl ilgai mąsčiau, paskui ta
riau: — buk mano gyvenimo pa
dėjėju.

— Gerai,, kad mane pasiėmiai 
— tarė man dvasia ir kalbėjo to
liaus:

— Anos dvi dvasios, kurias tu 
pavarei šalin, butų buvusios tau 
netaip kantrios, koks aš busiu, 
bet. jos tave butų nuvedusios tuš
tybių keliais. Jeigu tu butum pa
siėmęs sau Progą, ji visuomet bu
tų liepus tau tikėti tik jai vienai. 
Ir tu butum tikėjęs jai ir laukęs 
per visą savo gyvenimą visko pa
sitaikant Tu butum tuščiai už
baigęs visą savo amžį. Jeigu tu 
butum pasiėmęs sau Likimą, jis 
tuomi butų nusipirkęs tave ant 
amžių ir butų paskyręs tave į gy
venimo paliegėlių eiles.'Aš gi tau 
busiu rustus ir nekantrus ir tu 
daug del manęs turėsi nukęsti, 
bet aš tave nenuvesiu tuščiais gy
venimo takais.

Ir tokie jo žodžiai pakuteno ma 
no širdį ir aš pabudau iš tų sva
jonių miego, bet varpų gaudimo 
jau nebuvo girdėti, tik visur bu
vo tylu, ramu.

Antanas K. Lesius. 
Athol, Mass.

Jadviga Szezawinska.

Naudingo žmogaus
Siela lyg apmirus, lyg miega,

Bet kūnas lyg pajautė jėgą, 
Ir kažinkur neša svyruojančios kojos...—

Nykštukai pakalnėj kapojos.gyvenimas
(Pagal lenkiško sudėjo M. Untulis.)

(Tąsa.) ■ - 4
saviškius, svetimų pinigais paviliotas išbėgčiau Len
kijon, Rusijon ar kitur kur. Ne! aš neparsiduosiu 
ir svetimiems netarnausiu. Pirmiausis reikalas — 
grįžti pas tėvus ir atlyginti padarytą jiems skolą. 
Manės laukia tėviškė.”

Visi mokintojai pagyre Jurgio norą, tarnauti sa- 
viemsiems ir širdingai su juomi atsisveikino. Jur
gio džiaugsmams nebuvo galo.

—štai ką gali padaryti tvirtas noras — mąstė sau 
Jurgis — ko norėjau tą pasiekiau. Išmokau sodinin
kystės, pienininkavimo ir bitininkystės, dar pažinsiu 
ūkį praktiškai, ne vien iš kningų. Trejetą mėne
sių pasivažinėjęs po geresnius ukius grišių namo, 
kas man pinigų beliks nusipirksiu kningų. Koks

Dangus aptemo, jau apsiniaukė,
O žmonės išganymo laukė:

Nors vėtra siautė, lietus tikėjos,
Kad augtų jiems brangios idėjos;

Kad vėtra mišką jiems išvalytų 
Nuo medžių sausų, išvartytų, 

O tamsios dausos apšviestų kelių !...
Bet vėtra tik blaškosi, šelia!

Tik verčia, griauna mędžius ir murus 
Žaibais plačią erdvę užburus 1 

Namus nuvertus ir šiaudus.blaško!...
Lietaus gi-nei lašo, nei taško.

n.
Ant kranto jau vėtra aprimo;

Tik aidas liudniausio gaudimo 
Pakalnę aplankęs į kalnus keliauja, —

Lyg skausmą kas pilstytų sauja.

Tamsybių dievaitė užleido
Man nuostabią skarų ant veido 

Ir drebančiais pirštais akis palytėjus
Man liepė vedžiot užmušėjus.

•). Šios eilės prisiųstos iš Maskvos ligonbuČio, 
kuriame autorius gydėsi po sužeidimo kovoje su 
austrais Karpatuose. Red.

Nykštukai ir guldė ir gulė.
Lavonus jų slėpė naktulė, 

Ironijos dėmę išbraižius ant veido, —
Mirtis žvėriškumą atleido.

III.

Už tolimo kaimo, ties galva Karpatų,
Aš krantą regėjau neaugštą, bet statų, 

Kanuolės, nelaukdamos vėjo,
Padangę ten daužė, stenėjo;

Dangus apsiniaukęs Į žemę žiurėjo,

Vėl mušis jų laukia; jis žada naktutę,
Viliodamas gėlynan, kur broliai sugulę,

Be varžančių pančių — be kūno 
Laimingi žiedeliuose tuno.

Kariauti gi — liūdna ir sunku ir šalta:
Jau žemė skarelę užsimetė baltą;

Jau širdį paniekino kraujas.
O mūšiai tik eina, — vėl naujas.

Maldelę užbaigę, jausmus užgesinę
Mes leidomės eiti į kovą naktinę, 

Nuo pikto šrapnelių sprogimo 
nerimo;

tretėjimo aidoNuo sauso šaudyklių
Išrodė, jog protą nesąmonė baido 

Kareiviai neapkenčia karės;
Bet kas-gi kariauti juos varo?...
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Kanuolės nemato, kareiviai apkurto, 
Nesigaili brolių, nesigaili turto, 

Tik stumia varguolis varguolį
Į šaltą į amžiną guolį...

Akmuo sutrupęs ir lašas kraujo
Mums kalba, jog nieko mes naujo 

Ainiams apreikšti* krauju ligšioliai
Įstengt neįstengėme, broliai.

Girdžiu pabūgęs, kaip skausmas rieda 
Į nykstantį slėpinio žiedą,

Kaip šiltas kraujas bučiuoja žemę, 
Ir panieką Judos mums lemia!...

Čia didžios erdvės, tėvynė vėjo, 
Kalbėt slėpiningai pradėjo.

Liūdna esybė, žvaigždes pabėrus, 
Sukniubo skausme pasinėrus.

Į jos šešėlį, galingą, juodų
Visados akordai suduoda, — 

Vien žodžiai skrenda, prasmė pakįla!...
Ji žadina amžinų tylų.-----

Iš karto man žaibas akįsna tik žiebė —
Sutrupo šrapnėlė — ranka mano griebė 

Nuo smilkinio kažinką šiltų...
Bet sąmonę mano apviltų

liūliavo, žavėjo, 
stygos raminančia

Jau nuostabios gaidos
Lyg verkiančios 

vėjo,
Lyg pliumpsincios bangos rituolės —

Prie kranto klegėdamos puolės...

Liūdna esybė išgriautą miestų,
Lyg vaizdų iš pažemių kviestų,

Žvaigždėtu ploŠčium pridengus mąsto, 
Ir kažinkas jaučiama prasto.



MANO ŽVILGSNYS, rės del musų pačių pragaišties, j viskas kas gimsta keičiasi ir to- 
kilo dėlto kad užganėdinti 
dovų ambicijas. Jug

Būdamas socialistu nuo tų lai-! 
kų, kuomet tik pradėjau orien-! 
tuotis socialiniame gyvenime ir 
dirbdamas lietuvių apšvietus dir
voje, jokiu budu negalėjau supras 
ti Ameikos lietuvių visuomenišką
jį gyvenimą. Galop po septynių 
metų išgyvenimo šioje laisvoje 
šalyje mano protas šiek-tiek pa
tyrė, kame dalykas.

Kilus Europos karei šviesiai pa
mačiau dalykų stovį. Bet plačiau 
aiškinti tai neužsimoka, tamsoje 
klaidžiojanti vis vien mane nesu
pras, dar daugeliui negreit bus 
matomas dabartinis lietuvių ap- 
veerktinas padėjimas, šiandien 
vieni inteligentai dirba trokšta 
gero, aukauja savo gyvastis del 
Lietuvos, o kiti rankas sukišę į 
kešenius sau juokauja. Kas yra 
žmogui brangiausio, švenčiausio, 
tas viskas šiandien yra pašiepta. 
Šiandien juokiamasi iš tų, kurie 
bando augyti meilę, brolybę ir 
vienybę. Ir tai daro ne kas kitas 
kaip tik tie patįs lietuviai. Ir 
ar galėtum žmogus tikėtis kad 
dvidešimtame šimtmetyje (dvide
šimtas šimtmetis ar bent jo pra
džia— tai dar didžiumoje bar
barizmo gadynė — Red.) rastųsi 
tokių žmonių. Rodos negalima 
ir tikėtis, kad viskas po juoda 
skriauste. Ir matosi tiktai vieniu 
telis dievas dolaris. Bet jei ir 
naujoji gadynė prasideda doleriui 
ir paminimo po kojų visko kas 
yra prakilnu, tai ko gi belaukti 
ateityje. Ko gali Lietuva lauk
ti nuo savo vaikų, kokiais jie Į jau butų išmiręs 
nebūtų, ar socialistais ar tautie
čiais ar klerikalais, kuomet jie 
pykstasi už tuščią pelų maišą.

Būdamas Lietuvoje šiek-tiek ap 
sipažinau su Lietuvos socialistais. 
Ir kaip nei žiurėjau į juos, nieko 
nemačiau blogo; tai žmonės kovo
janti prieš kapitalą už lietuvių 
darbininkų gerovę. Vieno ko Lie 
tuvos socialistai trokšta, tai kad 
pranyktų lietuvių darbininkų 
skurdas. Jei pasiskaityti visų 
tautų socialistų raštus, tai pa maty 
sime, kad jie to pačio trokšta, 
bet visų šalių socialistai trokšta 
savo tėvynei laisvės- Bet mus 
Amerikos lietuviški socialistai, 
musų socialistų vadovai turi 
kitokius planus, jie turbut 
planus kaip nors pražudyti 
tuvą. Jei kitaip butų tai
galėtų jie šmeižti tokius didvyrius 
kaip Basanavičia ar Šliupas, jug 
tiedu vyrai eina prieš nei už 
socializmą, jie nori kad Lietuva 
atbustų, kad Lietuva pakiltų, o 
neatbudusioje tautoje jug sunku 
pravesti kad ir socializmo idėjas. 
Tad jie turėtų tik gerbti juos o 
ne niekinti. Juk niekindami 
did vyrius socialistai patįs 
žemina.

Jei ne Dr-as Šliupas, ką
šiandien Amerikoje turėtume, ko-Į 
kia butų mus kultūra. Jug jis 
lakstančius lietuvių išgelbėjo nuo 
ištautėjimo, nuo polionizmo. Oi 
jei jie butų ištautėję, jie žuvę ir 
del socializmo, jug ištautėjąs žmo
gus amžinai pasilieka-be jokių 
prakilnesnių idealų.

Lietuviški kunigai iki šiol iri 
nekaip žiurėjo į mus brolį lietuvį 
kaimieti, Lietuvoje klebonijos bu
vo lenkinimo lizdai, tik pirm 
15 metų jie susigriebė negerai 
darą, todėl stvėrėsi už darbo. 
Dabar jie turi pamatinę savo ydą. 
Ui kad nori katalikiškosios Lie
tuvos, juos paseka ir Amerikos 
kunigai. Kad jie butų geri tėvy
nainiai. jie geistų tik Lietuvos, o 
jan priedus rastų vėliau, kuomet 
Lietuva butų laisva.

Taigi ir išeina, kad 
vadovų nesubrendimo, ir kilo srio-

Man išrodo kaip tik at- 
siaudien bulai; mes lietuviai nei kiek ne

mes neturime laiko kovoti už Lie-1 si tobulina me, o vis einam atgal 
netobulvn. v

Tad ar nę laikas susiprasti. Lai
kas patiems socialistams pamaty
ti savo paklaidas ir jas kiek ga
lint taisyti. Juk geriau vėliau 
negu niekad. P. K.

tuvos liuosybę, mus visas laikas 
užimtas kovoje tarp savęs, nors 
mes ir neturime nei kapitalistų 
nei biurokratų.

Taigi nejaugi butų klaidinga 
pamatinis gamtininkų tezisis, kad

EUGENIKA—ŽMONIJOS ATEITYJE,
Žodis eugenika (graikiškai — 

eu — gera, sveika, genos — gen- 
tė, karta) pirmu kartu pasirodė 
spausdintama žodyje 1883 m., Sir 
F. Galtouo veikale — „žmonijos 
Fakultetas.” 1911 m. tas pats 
Galton, mirdamas paliko įsteigtai 
Londone (prie Londono universi
teto) Eugenikų Draugijai savo 
turtą, jos tolesniam palaikymui.

Ką reiškia eugenika? — pa
klausius lietuvio, sulauksi atsaky
mo: — nežinau. Ir ištikro, nors 
tas senai tarpe civilizuotų tautų 
žmonių jau žinomas, musų laikraš
čiuose, mano atminčia, dar nebu
vo tikro tame klausime straipsnio 
— jokis musų 
tojų neprabylo 
klausime rimtai.

• Taigi, kuomet
nikos reikšmę, vieni pasakys: „Ki
bą prieš svieto galą — ko dar tie 
žmonės neprasimanys?” Kaip 
kas pasakytų: ..Jeigu be to nega
lima apsieiti, jei ištikro žmonės 
nėra sveiki, tai tas jau senai gal 
yra. jeigu taip, tai svietas senai

tame eugenikos c?

paaiškinsi euge-

tas

sulauktume ?...
liet kodėl žmonija pačios žmo

nijos pagerinimo klausime taip la
bai užsilikus? — Juk puolimas a- 
bipusiškuoju žmonių stoviu 
reiškė senai, senai.
prantama.

Paėmus žmones iš kitos

To
apsi-
nesu-

(ju

venę iki tvanui. Po tvano Nojus 
ir likusieji vėl gyveno kaip ro
juje, bet Nojus netik kad suval
gė užgintų vaisių, bet ir pasigėrė 
dar.

pusės 
praktiškojo jų gyvenimo, mes ži
nome, kaip kiekvienas ūkininkas 
stengiasi ir pagerina greitu laiku 
savo gyvulių, augalų, daržovių, 
veislę, surinkdamas sveikus ir tvir 
tus gyvulius bei geresnės ryšies 
sėklas; kiekvienas sodininkas sten 
giasi ir pagerina savo sodne me
džius įskiepindamas juos geresnių 
medžių ir gerų vaisių šakutėmis. 
Ir tt.

Antraip — tas pats ūkininkas 
ar sodininkas, turėdamas savo sū
nų ar dukterį, nepaiso ką tie ve
da: sveiką ar tinkamą apsivedi- 
mui ir šeimyniniam gyvenimui 
vyrą ar moterį, — vienok leidžia 
jiems taip daryti, nes mato pas 
aną didesnį turtą
ana yra šleivi, kreivi ar puspro
čiai.

nors anas ar

Kas savaitė du milijonai šnipams.
Vokietija išleidžia po $2,000,000 

kas savaitė užlaikymui savo šnipų 
špiegų Amerikoje.

Laukus mes užsėjome, bet ly
taus mažai buvo tai ir nelabai au
ga javai. Jūsų brolis Stanislovas 
paimtas kariuomenėn; jis rašė, 

Į kad buvo sužeistas, dabar pagijęs

Jūsų marti.

Nusintėliavimo Įstaiga.
Vokietija" išleido $2,000,000 pa

statymui maudyklių ir dezinfek
cijos namų delei Rusijos sugautų
jų kareivių. Tie namai vadinasi 
Entlausungsanstalt — (nusiutėlia- 

Sakonia, jog vo-vimo Įstaiga;
piečiai labjau biją rusiškų utėlių, 
negu kareivių.

Laiškai
Į Redakciją

Gerbiama redakcija!
Ar negalėtumėt Jūsų laikraštyj 

pranešti šiuos dalykus:
1) Iš rugpjūčio 13 d. oficiališ- 

kuose Vokietijos karės praneši
muose skamba, jog „Kurlandijoj 
ir Samogitijoj (Samogitia govern
ment of Kovno) mūšiuose jokių 
permainų nebesą.” Aš čia su
prantu, jog čia turbut minima Sa- 
mogitia yra Žemaitija, o gal.kas_

visai 
turi 
Lie-

tuos
save

nies

Svarbą, kokią ištikro reikštų 
žmonijai eugenikos praktikavi
mas, parodysiu čionai tuo, kaip 
tą permato tūli mokslo asmens ir 
kaip apie eugeniką atsiliepia per 
laikraščius.

Nepersenai tūlame laikraštyje 
užtėmijau straipsniuką kelių eilu
čių ilgio, užvadintą: „Kūdikiai ir 
Apollos. ” Ten rašoma:

„Anot daktarės Lydia de Vil- 
biss, valstijos Sveikatos Depart
ment narės, „tikriausioji žmoni
jos gyvenimo pramonė yra tai 
auginimas kūdikių.” Taigi, e- 
sant tam viršiausia visu tu indus- C- į
trijų. į tai turėtų būti atkrepta 
dauginus materiališkos atydos. 
Kadangi motina, kuri pagimdo 
sveikus kūdikius ir išaugina juos 
naudingais šaliai piliečiais, atlieka 
vieną iš svarbiausių darbų, taigi 
valstija už tai turėtų jai pagal jos 
vertę paskirti ir atlyginimą. Turė
tų būti pakeista tas, kad „bausti 
sveikų kūdikių tėvus, o skirt pre
mijas tokius iš-kurių lemiama de
generacija (išsižymimass išgamys-

d^lei musų

,.Tarpe kitko, daktaras J. H. 
Kellogg, Tautiškoje Rasės Pageri
nimo Konferencijoje, išreiškęs pa
geidavimą 
— tikros 
dančios iš 
pasakė: 
k. „Vietoje 
tijos, mes 
ją Iš lunatikų, idiotų, silpnapro
čių ir kriminalistų. Šie niekam 
netinkantis žmonės pasiekė ga
ilaus plačiausios minios skaičių— 
iš 500.000 lunatikų, — 80,000 kri
minalistų, 100,000 silpnapročių, 
90.000 idiotų, 90,000 epileptikų — 
ir vis ta milžiniška minia dvasišku 
ir kūniškų nuskurėlių, su pagalba 
be mažiausios domos daleidžiamų 

lapsi vedimų ir kitokių išsigimimo 
butų, dauginasi, daug smarkiau, 
negu geroji dalis šalies žmonių. — 

„Abiejuose šiuose atvejuose dė
lei gentkartės ir abelnai žmonijos 
pagerinimo yra moderniškas ke
lias — tai eugenika, kuri turėtų 

[būti priverstinai šalyje Įvesta.

„naujos aristokratijos 
aristokratijos, suside- 
Apollų ir Venerų,”*)

tokios tai aristokra- 
auklėjame aristokrati-

Ištikro, kaip tai butų puiku, kad 
„kiekvienas vaikas ir mergaitė, 
ateinantis šin pasaulin”, galėtų 
išgauti kaip Apollo ir Venera. 
Tuomet tik užstotų ta „aukso 'ga
dynė,” kurią permati dr. Kellogg, 
kurion ineitų žmonės, panašus 
Olympo dievams.”

Tokis tai išreikštų pageidavi
mas gerosios ir išmintingosios ša
liai žmonių šeimynos, ir tokis 
nurodoma būdas kad tą viską at
siekus.

Ar ne puikus?
Eugenika — tai paskučiausis, 

kokis pakilo, žmonijos pagerini
mui, sumanymas, kuris, ir, bene 
bus ir vienas iš geriausių.

Visuose civilizuotose šalyse 
eugenikos būdas jau plačiai 
nomas. Ne kuriose šalyse 
tarpe ir Suvienytos Valstijos)

i tas nuo karto tam tikros etfĮfeniš- 
i kosios draugijos turi savo susirin- 
I kimus, kuriuose plačiai to klau
simo reikalingumas apkalbama, o 
nariai stengiasi jį pribrendint žmo 
nių mintyse. Kaip kuriuose at
skiruose miestuose eugenika jau 
net ir praktikuojama. Supranta
ma, greituoju eugeniškumo įvesti 
bile šalyje ar valstijoje nėra ga
lima. Vienok tas klausimas yra 
jau arti prinokimo ir galima grei
toje ateityje, pasidėkavojant eu- 
geniškųjų draugijų pastangoms, 
susilaukti to puikaus ir vieninte
lio šalies ir abelnos žmonijos pa
gerinimo budo.

Vis labjaus ir labjaus pasimato 
šalies (anot daktaro Kellogg, la- 
bjausiai iš aristokratijos pusės) 
žmonių doriškas ir fiziškas puo
limas bei silpnėjimas, kurią vai
kai perima nuo savo jau taip iš
sigimusių tėvų. Tas tikras yra 
pavojus. Ir nedovanai Dr-as Kel
logg šaukia, kad Amerikai — <3f <3 7

„mums reikia tikros aristokrati
jos,” nes, nors rubai žmonių iš
rodo neprastai, bet ištikro žmo
nės yra visais atžvilgiais nesveiki, 
kūniški ir protiški nusilpėliai.

Vienok aiškiausiai permatoma, 
jog žmoniją iš jos dabartinio laips 
nio galima pakelti ir su eugenikos 
pagalba pastatyti lygiais „net su 
Olympijos dievais!” — kurie, pa
gal graikų mytologijos padavi
mus, buvo tai pavyzdinių gražu
mo., dorumo, išmanymo ir tvirtu
mo asmenįs.

Paprasčiausia eugenikos prakti
kavimas yra šitokis: šalis, tauta 
arba valstija turėtų įvesti privers
tiną eugenišką apsivedimą. Ypa- 
tos, norinčios apsivesti, turėtų 
būti visais atžvilgiais gydytojų 
apžiūrimos ir peregzamenuojamos 
apie tinkamumą į tokį apsivedi
mą, ar sveiki kūniškai ir protiš
kai — viskas ko, galima sakyt, 
pageidaujama. Tik pilnai atsa
kančius eugenikos reikalavimams 
tebūtų galima prileisti prie apsi- 
vedimo.

Prie to, biednesnių tokių euge- 
niškų šeimynų palaikymui, valsti
jos turėtų būti nuskirta propor- 
cionališka pensija.

Pasidėkavojant tam, kiekvienas 
pagal išgalę stengtųsi palaikyti 
save pilname ir sveikame stovyje, 
kad nelikti at m e. tu iš žmonių tar
po...

Progentė tokių porų kokia 
gali būti?... O tuo keliu pasekama 
ir gilyn žmonijos darkymui.

Civilizuotasis pasaulis šiandien 
tą klaidą, kurią darė ikišiol, jau 
pradeda permatyti, ir, nors pa
lengvėlė, daugina supratimą apie 
„žmonių veislės pagerinimą.”

Ar lietuviai nesiskaito pri ci- 
vilizuotų tautų? — Ar ne laikas 
ir lietuviams imties už įsodinimo 
sėklos apie eugeniką ir jos naudin 
gumą tautiniame kūne? Tą sėklą, 
musų laikraščiai ir tam tikros 
kningelės turėtų dauginti iki pri
noksiant.

Juk negalima mums pasikakinti 
šiandieną musų tarpe besiplati
nančiais idiotais bei' fanatikais, 
silpnapročiais ir kūniškais nuvar- 
gėliais, -kuriuos mes auklėjame 
tik ačiū apsileidimui.

Tautinis klausimas jau pradėjo 
pribusti — kodėl tad nepasirūpin
ti ir vidujiniu tautos pagerinimu, 
kad ir musų sunai ir dukters „iš
augtų lygus Olympo dievams?” 

M. B—nienė

P-as P. Žiuris iš Kingstono pri
davė sekantį laišką:

Sim n as-S u valkai
10 Liepos. 1915

Jurgiui Gudenavieiui,
Kingston, Pa.

1

Mielas švogerėli!
Sveikinu Jus visus. Pas mu

mis negeros naujienos. Viskas 
neapsakytai pabrango. Rugių 
kartis 9 rubliai; avižų arba mie-

kitas, nes man niekados neteko 
girdėti žodžio Samogitia, nei lie
tuvių nei rusų kalbose. Tad gal 
paaiškinsit ką tas žodis reiškia 
ir kokią jis vietą beužimą ir ap-

*) Apollo (sulyg graikų myto- 
logijos) dievas ideališkosios dai- 
los ir darbų. Sunuš Olympijos 
dievo Zeuso ir Letos. Perstato
mas puikaus sudėjimo, augštas, 
tvirtas vyras. Venerą (Venus) — 
dieve dailės ir puikumo; vaisingu
mo ir apsivedlnių globėja. Duk
tė Zeuso fr Dionės. Modelis pa
saulės moterų dailos.

20 verstų nuo 
langai dreba. 
savaites..Dau- 

gybę žmonių sužeidė ir užmušė.. 
Visus nog 18 iki 45 metų surašė 
į kariuomenę; kaip pas mus mu
šėsi, tai kulka perėjo per Paciavi- 
čienės galvą ir ją užmušė. Mar
gos Vasiliauckiutės visus medžius 
iškirto Ruskiai ir vokiečiai — ne 
vieno medžio neliko. Visur už
muštų žmonių daugybės; viskas 
sunaikinta.

Dabar mūšiai už 
mus, pas mus net 
Pas mus mušėsi 5

Su Die v!
Jieva Žukauckienė

P. S. * Metelicos kaimą visą 
išdegino ir Simno bažnyčią visą 
sudegino. Mus visus iš namų iš
varė. O dabar mes nežinome kur 
eiti. Mes norėjome atgal grįžti, 
bet mus nori kur toli išvaryti — 
gal į Vokietiją.

/ ■ ' r' 

Ne Adomas, bet No j lis obuolį 
valgė.

Galiausiai išsiaiškino Adomo 
neužpelnyta nuodėmė, taipgi Jie- 
vos. Ne Adomas su Jieva rojaus 
obuolį suvalgė, bet Nojus. Taip 
paduoda Sumerijonų užrašai ant 
akmenų, kuriuos atrado griuvė
siuose senovės miesto Nippur, Si
rijoj, angliški ir amerikoniški ar- 
chaelogai (senovės liekanų jieško- 
tojai). Tie užrašai yra visu 1,000 
metų senesni už žydų bibliją ir 
randasi Pennsylvanijos Universite 
te, Philadelphia, Pa. Tie užrašai 
parodo, jogei išminties ir van
dens dievas Enki užsirūstino ant 
žmonių gyvenančių rojuje ir pasi
taręs su žemės dieve Nintod ir 
dievu Enlil — sutvėrusiu žmones 
— užleido vandeniais, bet pirm to 
dievė Nintud užsigeidė išgelbėti 
karalių ir keletą kitų dorų žmo
nių, patarė sulipti į valtį ir taip 

I išsigelbėjo nuo paskendimo. Pa
gal tuos užrašus žmones rojuj gy

su-

2) Taipgi ar nepraneštumėt, su
žinoję iš prieinamų šaltinių, kiek 
Didžioji Britanija turi kariaujan
čių kareivių Francuzijoj, Belgi
joj. Dardaneliuose. Paskui dar 
kalbama, jog turi kareivių Ser
bijoj, Aigypte, Sueze, Indijoje 
(kad ten sulaikius sumišimus) ir 
kt.

3) Kiek apskritai turi veikian
čių kareivių Francuzija?

4) Kiek turi Rusija kariš
kų laivų ir kokie jų vardai.

5) Ar turi Rusija povandeninių 
laivų (narūnų) ir kiek?

6) Ar teisybė, kad buvusieji 
vokiečių kariškieji laivai, (ku
riuos nupirko Turkija) „Goeben”_ 
ir „Breslau” nuskandyti?

Man rodos, jog neman vienam 
šie klausimai yra žingeidus, taigi ■- 
butų malonu, jog atsakytumėt vie 
šąi per „V. L. Y___ .... .....................

Su pagarba
Jonas.

P-as J. Truska iš Haverhill pri
siuntė mums sekantį laišką 
Lietuvos.

Babrauninkų kaimas 
(Netoli Simno.) 

Mylimasis!
Mes visi kartu sveikiname tavę 

musų sūneli *ir broleli. Mes kol 
kas dar esame sveiki ir gyvi. 
Tavo laišką jau apturėjome. Ačiū. 
Pas mus nėra nei pastos, tai laiš
kus taip perveža iš Vilniaus.A- 
pie karę tiek galime parašyti: 
pernai rudenį užėjo pas mus pru
sai, bet jie toliau negalėjo eiti, 
ruskiai juos nuvarė atgal, tuo
met jie mažai padarė blėdies. Bet 
kaip dabar užėjo prieš užgavėnes, 
tai mus gyvulius išvarė, sušėrė 
mus šieną ir dobilus. Paėmė taip 
pat ir avižas, miežius, bulves. Ru
gių paėmė 17 karčių. O ką bu
vom prisivežę rastų ir lentų, tai 
viską paėmė savo reikalams. Iš 
lentų sau pasibudavojo pašiuręs. 
Užėmė -ir musų stubą, pečių su
griovė, langus išdaužė. Jie gy
veno 5 savaites pas mus. Eidami 
pradėjo varyti ir jaunus vyrus. 
Dėdė buvo pabėgęs. Paėmė ir 
daug arklių. Mus Petruką ir bu
vo su arkliais ir vežimu paėmę, 
bet sudegus vežimui paleido. 
Buvo aplink mūšiai, laukuose iš
muštos didelės duobės. Daug u- 
kininkų aplinkui sudegė. Simnas 
sudegintas, išdaužytas. Išmušė ir 
šiaip daug nekaltų žmonių.

is

ATSAKYMAI:
-1)-Pačioje pabaigoje vidurinių 

amžių svetimtaučiai samogitais 
(latiniškai Samagitae, Samaytae) 
vadindavo mūsiškius tikruosius 
žemaičius ir kartu kitus Pabalti- 
jos gyventojus.' Augštaičiai ne
buvo vadinami samogitais taip 
ygiai kaip ir patįs žemaičiai save 
taip nesivadino. Historikai kal
ba, kad viduryje 13-tojo šimt- » » 
mečio (turbut 1259 m.) po vado
vyste savo kunigų samogitai už
puolė ant Kuršo krikščionių gy
ventojų. Tik didis Lietuvos ku
nigaikštis Vitautas (1420 met.) 
išaiškino lenkams ir kitiems sve
timtaučiams, kad samogitai, tai 
yra žemaičiai, yra tie patįs ir tos 
pačios kalbos žmonės ką ir lietu
viai.

2) Kiek Didžioji Britanija (An
glija) turi kareivių ant mūšių 
laukų tikrai pasakyti negalima, 
nes Anglijoj ir kolonijose nee
sant priverstinos kareivystės, 
kaip kaip Rusijoj arba Vokieti
joj, nevedama skaičiai. Angli
jos ir jos kolonijų kareivija susi
deda vien iš liuosnorių, kaip ir 
Suvienytose Valstijose. Anglija 
tuomi tarpu Prancūzijoj (ir Bel
gijoj sykiu) turi 800,000; Dar- 
daneliuose (Turkijoj) 200,000; 
Serbijoj 25,000; Aigypte, apie Su- 
ezo -kanalą ir Rytų Indijose tik
ro skaitliaus kareivių negalima 
paduoti, nes tose vietose kariau
na susideda iš vietinių gyventojų, 
tiktai po Anglijos generolų va
dovyste.

3) Prieš karę apskritai buvo 
manoma kad Prancūzija ’vykus 
karai gali pastatyti į 5 milijonus



I

No. 35.

buvo

Viso inplaukė Fondan 5,414.11
ir 25 ma-

Viso inplaukė Fondan 812.63

Viso per abi dali Fondo

| JUOKU SKYRIUS.

rapor-
savo

butų

$1.00
811.63

Rusijos kunigaikštis Gagarinas 
Philadelphijoj pasakė, jog Rusija 
nepasiduos Vokietijai ir Austri
jai. nedarys ta’kos iki neišvys

Bulgarija 
Serbija

vojo prieš Serbiją, Graikiją Juod
kalniją ir Rumuniją.

dos išėjo!
Nešiokit ženklelius! Jie musų 

draugiją garsina.

$5.00
1.00

5,408.11
800,000 

"133,518 
’ 37,888,439

Tripolio
Turkijos

Trupučiai iš karės nuotakių.
Visi vokiečiai labai nobažnai 

pasimeldė paėmę Kauną ir Novo- 
Georgievską.

Artistas-piešėjas, A. Dulbis pa
davė Centro Valdybai projektus 
piešinių „Širdies” apdarams. Cen
tro Valdyba jau išrinko vieną ir 
atidavė jį piešėjui užbaigti.

Rumunija
J uodkalnija

Pradžioje šios kares IHIZ m. 
prieš Turkiją kovojo Bulgarija, 
Serbija, Graikija ir Juodkalnija.

Aukos L G. ir A. F
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

Vokiečiai kareiviai-katalikai 
Belgijoj užsilaiko labai dievobai
mingai. Kasdiena pasimeldžia 
paskui muša franeuzus.

Už L. G. ir A. F. fin. sekr. 
J. O. Sirvydą — P. Norkus.

— Dr. Garmaus ir A. 
prirengtas veikalas, 
galima skaityt pilnai 
ir galima jį atiduot

Vokiečiai prie savo poterių da- 
dėjo: Gott straf England — Die
ve nubausk Angliją.—Jeigu ne 
Anglija, tai vokiečiai jau 
valdytojais viso svieto.

Teatras. Vietinė Lietuvių Ke
lionės Pašalpos Draugija statys 
ant scenos Tautiškame Name, 2 
spalio, „Milijonai vandenyje.”

* * *

didumo;
23 mylių 
kaštuoja

Thorp, Wis., F. Mikolainis už 
markučių kningutę N 453 
Richmond, Va., Uršulė česnienė 

Buvo lakšte XXXIV.

Lakštas XXXVII:
;n Brooklyn, N. Y. Dr. J. Valukas 

j Buvo Lakšte XXXVI - -

Dabar veikiančių kareivių Fran 
euzijoj yra apie 1,000,000; Darda- 
neliuose 150,000. Francuzija ne- 
gal statyti daugiaus vyrų į mūšio 
eiles'dėlei stokos patronų.

4). Tikro Rusijos kariškų lai
vų skaičiaus paduoti negalime, nes 
dabar, karės laike, prekybos lai
vai ir laivukai tapo apginkluoti 
ir tokiu budu skaičius padidėjęs, 
bet nėra surašuose.

Didieji Rusijos kariški laivai 
sekanti:

Kinbum, 32,000 tonų didumo; 
66,000 arklių pajiegos; 27 mylių 
greitumo valandoje; kaštuoja 
$18,000,000; turi 12 kanuolių po 
14 colių kulkų storumo 
žesnes kanuoles.

42,000 arklių pajiegos; 
greitumo valandoje;
$14,000,000; turi 12 kanuolių po 
12 colių kulkų storumo ir 19 ma
žesnių kanuolių.

Petropavlovsk, Poltava ir Se
vastopol lygtis kaip-Gangutas.

Kitų mažesnių laivų vardai:
Aleksander III; Ekatarina II; 

Maria, Imperator Pavel I; Andrei 
Piervozvanyj, Slava, Tri Sviati- 
telia, Cesarevicz, Panteleimon, 
Estafij, Joan Zlatoust, Georgij 
Pobiednosec, Sinope, Rostislav ir 
Aleksander II.

5) . Kiek Rusija turi povande
ninių laivų (narūnų) nežinoma. 
Bet Baltjurėje yra keletas Angli
jos narūnų, kaip tai Rygos inta-
koje, Helsingforso ir Petrogrado, j Liepos mėn. 1913 m. Bulgarija ko

6) . Vokiški kariški laivai „Bres 
lau” ir „Goeben” nusiusti i Tur- 
kijos vandenis (nors garsinta, jog 
Vokietija juos pardavė Turkijai), 
pagal laikraščių pranešimus abu 
nuskandinti esą. ,,GoebehJ’ -nu
skandintas tapo Juodose jūrėse 
per anglišką narūną, o „Breslau” 
ąuskandintas tapęs Marmora Jū
rėje arti Konstantinopolio, taipgi 
per'anglų narūną.

Vokieti jos-Franci jos karė buvo 
1870-1871 metuose.— Vokietija 
(jau susijungę teutonų valstijos 
į vieną Vokietiją) gyventojų tu
rėjo 41,060,000; Francuzija 37,- 
013,000.

Chinų-Japonijos karė 
1894-95 metuose.

Gyventojų skaičius:
Chinija 402,680,000
Japonija 39,607,234

-Burų-Anglijos karė buvo 1899 
m.

Gyventojų skaičius:
Transvalio
Orange
Anglijos

Japonijos-Rusijos karė 1904-5 
m.

Gyventojų skaičius:
Rusijos 129,004,514

Japonijos 44,260,604 
Italijos-Turkijos karė 1913 m. 
Gyventojų skaičius:

Italijos 35,240,000
1,000,000
21,000.000

Bulkanų-Turkijos ir Bulgarijos- 
Balkanų karė 1912-13 m.

Gyventojų skaičius:
21,274.000
4.755,000 
4,600.000 
4,500,000 
7.520,000 

520,000 
karės 1912

Gerbiama „V. L. ’ ’ Redak.!
Aš norėčiau žinoti visas dides

nes kares praėjusio šimtmečio ir 
skaitlių gyventojų kovojusių ša
lių. Tas bus n e vien man gera ži
noti, bet ir visiems skaitytojams.

ATSAKYMAS:
Septynių metų karė kilo del ne

susitaikymo Austrijos, Francijos, 
Rusijos, Švedijos ir Saksonijos su 
Prūsija. Tos penkios šalys kovo
jo su Fricu Didžiuoj-u, norėda
mos sukrusti jo galybę. Prūsijai 
tada gelbėjo Anglija. Toji karė 
tęsėsi nuo 1756 iki 1763.

Gyventojų tame laike turėjo:
Prūsija 4,110,000
Anglija 9,561,000
Francuzija 25,000,000
Rusija 26,800,000
Austrija 20,200,000
Švedija • 2,025,000

Visos tos šalys nesumušė Didžio 
jo Frico ir vokiečiai juomi labai 
didžiuojasi.

Napoleoniškosios arba franeuzų 
karės buvo 1793-1815 metuose 
prieš Angliją, Austriją, Prūsiją, 
Portugaliją, Španiją Sardiniją ir 
Rusiją. — Napoleonas išvarė ang
lus iš Francuzijos 1793 metuose, 
bet anglai sumušė franeuzus pas 
Waterloo 1815 m.

Gyventojų skaičius:
181§ m. Prūsijos 7,920,000
1810 m. Austrijos 22,420,000
1811 m. Anglijos 17,927,000 
1803 m. Išpanijos 10,351,000 
1803 m. Fran-jos 29,000,000 
1820 m. Rusijos 51,500,000

Krimo karė buvo 1854-56 me
tuose kur Anglija, Francuzija, 
Sardinija ir Turkija kovojo prieš 
Rusiją.

Gyventojų skaičius:
1851 m. Anglijos 27,534,000 
1851 m. Fran-jos 35,783,000 
1858 m. Rusijos 64.096,000

LITERATIŠKOJO TMD. KOMI
TETO PRANEŠIMAS.

Šiomis dienomis Literatiškasai 
TMD. Komitetas pridavė TMD. 
prezidentui, Dr. A. Zimontui, ra
portą, iš kurio matyt, kad musų 
organizacijos nariai neturės pro
gos skųstis ant raštų trukumo: 
rengiama spaudon visa eilė naujų 
įdomių ir didžiai naudingų raš
tų, kuriais musų draugijos nariai 
tikrai galės pasidžiaugti.

Literatiškojo Komiteto 
tas skamba sekančiai: 
Dr. A. Zimantui, 

TMD. prezidentui.
Gerbiamasai p. Prezidente:

Šiuomi, vardan TMD. Literatiš
kojo Komiteto turiu garbę pra
nešti Jūsų Malonybei apie Lite
ratiškojo Komiteto veikimą. .

Sulyg Jųsų išreikšto noro, Lite- 
ratiškasai Komitetas pasirūpino, 
kad nebūtų jokios pertraukos mu
sų draugijos raštų leidime ir tam 
tikslui yra prirengęs, arba ren
gia, visą! eilę raštų, kuriuos ga
lima bus pradėti spausdinti tuo- 
jaus, užbaigus darbą prie dabar 
leidžiamųjų veikalų — „Širdies” 
ir „Motinos.”

Rengiamieji musų organizacijai 
raštai galima padalinti į tris gru
pes* 1) Raštai jau prirengti spau
dai, 2) Raštai regiami spaudai ir 
3) Raštai, kuriuos Literatiškas 
Komitetas rengia įgyti.

Pirma raštų grupė. —Literatiš- 
kasai Komitetas turi garbę pra
nešti, kad šiuom laiku turi įgijęs 
veikalą „Dvasios gyvenimo Me
chanika” 
Rimkos 
Rankraštį 
prirengtu 
spaudon bile laiku. Veikalas y- 
ra rimtas ir turėtų užganėdinti 
ypatingai mėgėjus moksliškų raš
tų.

Esant reikalui, Literatiškasai 
Tėv. Myl. Draugijos Komitetas 
gali atiduoti spaudon dar vieną 
rankraštį, kuris taip pat yra pil
nai spaudon priruoštas, — tai

„Beždžionės” — žingeidus ir nau
dingas paveiksluotas, populiariai- 
moksliškas veikalėlis, priruoštas 
Šiaulių Moksleivių Kuopelės. A- 
pie šitą veikalėlį, tačiaus TMD. 
Lit. Korjaitetas nėra dar pabaręs 
formališko nutarimo. Apie jįjįo- 
riu paminėti tik todėl, kad pa
rodžius, jog esant veikalui, nepri
truks ir pilnai priruoštų rankraš
čių.

Antroji raštų grupė: —Apart 
paminėtų gatavi; rankraščių, Li
teratiškasai Komitetas turi pradė
jęs darbą priruošimui keleto vei
kalų, kuriuos žadama leisti bė
gyje ateinančių 1916 metų.

Tarp šitų veikalų pažymėtinas 
ypač vienas didelis ir musų nuo
mone didžiai naudingas ir žingei
dus veikalas iš kurio pasidarys 
pora gerų tomų. Tai „Kultūros

„Lietuvoj” pranešama, kad lai
ke 22-ros TMD. kuopos susirinki
mo Chicagoje, TMD. prezidentas, 
Dr. Zimontas, pranešė, jog visi 
nariai šiuosmet gaus tris leidi
nius, o ateinančiais metais gaus 
taip pat mažiausiai tris leidinius, 
tik jie bus daug didesni už Šį- 
metinius. Pasirūpinkime, kad ir 
musų Draugija padidėtų.

padaryt! Kodeine! Tik stipriu 
kirae savo draugiją, pieškime jon 
daugiaus narių. Ji atlieka di
džiai naudingą darbą, o gal rei
kės atlikti dar didesnius darbus.

Budria.

austrų ir vokiečiu iš Rusijos. — 
Rusijoj dar ne nėra vokiečių; jie 
yra tiktai Lietuvoje ir Lenkijoj.

Vietines Žinio

Apart to. Lit. Komitetas taip 
^at pradėjo rengti kitą mažesnį, 
bet nemažiau žingeidi; veikalą— 
, ,Tech nikoT stelnik 1 ai.” Abudu 
šie veikalai bus gausiai papuoš
ti šimtais paveikslų ir jų leidi-' 
inas atsieis draugijai pusėtinai 
brangiai. Šių veikalų rankraš
čiai bus priruošti spaudai apie 
ateinančius Naujus Metus. •

Literatiškasai Komitetas rūpinasi 
Įgijimui arba priruošimui visos 
eilės naujų raštų. Komitetas iš
dirbinė ja tam tikrą projektą, ta
čiaus darbas šiuom atveju nėra 
dar užbaigtas ir todėl kol-kas per 
ankstyva apie tai butų kalbėti. 
Savo, keliu, Lit. Komitetas mena 
ne pro šalį esant paminėti, kad 
jis pradėjo vesti tarybas Įgijimui 
žinomos lietuvių raštininkės Že
maitės raštų. Šiuos raštus, po re
dakcija žinomo musų kalbos žino
vo p. Jablonskio, buvo pradėjęs 
leisti broliai Leonai Vilniuje. Ta
čiaus, ištikus karei, darbas tenai 
pusėtinai trukdosi, ir p. Leonas 
pasiūlė perimti nuo jo teises mi
nėtų raštų leidimo.

Literatiškas Komitetas didžiai 
geistų tuos raštus Įgyti ir kuovei- 
kiausia išleisti, ypač kad šis dar
bas prisidėtų prie paminėjimo 

-šios musų gabios raštininkės ju- 
bilėjaus. Gavęs galutiną p. Leo
no atsakymą šiame reikale. Lite
ratiškas Komitetas skaity
pareiga tuojaus apie tai duoti 
žiniai Centro Valdvbai. *. •>

Iš to, kas augščiaus paminėta, 
gerbiamasai Prezidentas patėmy- 
site, kad leidimas viršminėtų vei
kalų reikalaus pusėtinai didelių 
lėšų. Tačiaus Lit. Komitetas tiki 
si, kad musų gerbiamos organiza- 

-f-eijos kuopos ir nariai, pamatę 
naudingą ir didelį darbą, prie 
kurio musų Draugija vėl rengiasi, 
pasirūpins, kad Literatiškojo Ko
miteto triūsas nenueitų: per niek 
ir kad viršminėti raštai kuogrei- 
ciausia galėti; pasirodyt.

Prie , šios progos leiskite man. 
Gerbiamasai Prezidente, išreikšti 
Jums širdingus' linkėjimus Jūsų 
stropiame pasidarbavime TMD- 
jos gerovei ir priimkite užtikri
nimą pagarbos, su kuria pasilieka 
me

Vardan TMD. Lit. Komiteto 
B. K. Balutis, 

Lit. Kom. Pirmsėdis.

ŠIS-TAS APIĘ MUSŲ DRAU
GIJĄ. <

Pamenu, anais metais TMD. 
ženkleliai būdavo didelėj madoj. 
Tankiai sutikdavai vyrus, įsise
gusius TMD. ženklelį. Net mer
ginos, vieton sagučių, juos nešio
davo, nes musų draugijos ženkle
lis tikrai gražus, kad „ne sarma
ta” jį ir parodyt. Bet dabar 
daug rečiau, tenka matyt TMD. 
ženklelį. Pažįstu kelioliką tokių 
narių, kurie žinau kad ženklelį 
turi, bet nenešioja. Ar jau iš ma-

Teko girdėti, kad Žemaičio 
spaustuve, kuriai atiduota spaus-’ 
dinti dideli veikalą „Širdis,” ža- 
da užbaigti savo darbą anksčiau: 
negu ^kontrakte pažymėta—Su-j- 
lyg kontrakto, „Širdis” turėjo bu-' 
ti užbaigta iki 15 d. lapkričio. 
Spaustuvė tikisi užbaigt mažiau
siai keliomis sąvaitėmis anksčiau.

Išvažiavimas. Rugsėjo 6 d. lie
tuvių moterų draugija „Lelijos 
Žiedas " rengia didelį išvažiavimą 

|į Maple Grove giraitę. Išvažia
vime bus gerų kalbėtojų sakomos 
prakalbos, dalyvaus deklemato- 
riai, bus ir kitoki pasilinksmini
mai. Tikimasi, kad šis išvažiavi
mas bus gan gražus ir todėl kvie
čiame visus skaitlingai atsilanky
ti

Kas-žin kas pasidarė su musų 
Europiškėmis kuopomis. Turėjo
me tenai keletą kuopų, bet tur
būt dabar laike karės pakriko. 
Anglijoj ir Škotijoj taipgi turė
jome narių, bet apie juos nieko 
dabar negirdėt. Kas-žin ar nega
lėtų susitverti TMD_ kuopos Pie
tinėj Amerikoj. Tenai, rodosi; 
yra lietuvių keliuose miestuose, o 
Buenos Aires’e yra net lietuviškų 
draugijų. . Butų gerai, jeigu koks 
prakilnesnis vyras tenai sutverti; 
TMD. kuopelę.

Naujas fondas. „Laisvė” N69 
garsina naują fondą. Tas fondas 
surengimui a p vaikščiojimu i pirmo 
sios gegužinės. Pradžią šiam fon
dui padarė „Lietuvių kelionei pa
šalpos draugija” ir „Liet, drau
gijų sąjunga New Yorke,” su
rengdama tam tikrą išvažiavimą 
nuo kurio pelnas skiriamas minč- 
tan fondan. Taigi minėtoms drau 
gijoms labjaus rupi gegužinės

PAŽIURĖJUS ATEITIN.
4-oji TMD. kuopa iš Brooklyno 

užkliudė savo susirinkime vieną 
labai svarbų dalyką. Kalbant a- 
pie TMD. ateitį, susirinkime ragin 
ta tvertis už darbo, auginti musų 
Draugiją, daugiaus kningų ir dau 
giaus jų spausdinti, nes sako, gal 
vėl prisieis musų Draugijai siųsti 
Europon kningas ir dalinti jas 
ten uždyką. O tai todėl, kad, po 
karės, sako, gal nebus už ką ten 
jų žmonėms nusipirkti.

Alan ateina dar ir kita mintis. 
Aš bijausi, kad mums neprisieitų 
siųsti TMD. kningų po karei taip, 
kaip jas siuntinė jome prieš atga
vimą spaudos.

Dabar beveik visa Lietuva jau 
pakliuvo po vokiečiu. Nors męs 
dar nežinome, kaip karė užsibaigs 
bet turime but prisirengę ant vi- 
soko. Sakysime, kad visa Lietu
va. arba didesnė jos dalis taptų 
prijungta prie Vokietijos. „Jau
nojoj Lietuvoj” yra paduota ži
nių iš vokiškų laikraščių, kad ra
šoma, jog vokiečiai apvaldę Lietu
vą, rengiasi visą Lietuvos kraštą' 
sugermanizuoti, t. y. suvokiettino- 
ti. Visur sako jie, turės skambė
ti vokiška kalba. Nėra abejonės, 
kad jeigu Lietuva paklius vokie
čiams, tai '’jie tą mėgins daryti, 
kaip darė Poznaniuje.

Taigi, ar ne prisieis tada mums 
amerikiečiams vėl dėti visas pa
stangas palaikymui lietuvių kal
bos — ir lietuvystės?

Musų kraštas visas sunaikintas. 
Po karei žmonėms visų pirmiau
siai rūpės duonos reikalas, apie 
dvasinius reikalus neturės laiko 
nei ištekliaus rūpintis. O jeigu 
dar prisieis ginti savo kalbą ir 
tautystę nuo stiprios germaniza- 
vimoį ar rusinimo politikos, tai 
aišku, kad kova bus sunki. Ištik
ro, męs iškalno turime permatyti 
kas gali atsitikta ir ant visoko tu
rime but prisirengę. Ar šiaip, ar 
kitaip karė pasibaigs, musų Drau
gija turės siųsti kningų Europon 
uždyką. Žinoma, jų reikėtų siųs
ti tūkstančius. Ar męs galime tą

Pasidabojo Petrogradu.
— Nu, Jonai, kaip tau patinka 

Petrogradas? — paklausė nesenai 
sostainėn pribuvusio gan rimtos 
išvaizdos senukas.

— O, aš Petrogradu labai esu 
užganėdintu — labai malonus 
miestas: kokie namai, kokios gat
vės, kokia upė Neva, — visur ste
bėtinas gražumas ir tvarka. Bet 
ypač mat pasidabojo Petrogrado 
moterįs — pastebėtinas jų malo
numas: taip it limpa prie- žmo
gaus. Perstatykit sau — einu 
vakar vakare gatve ir negaliu 
atminti, ant kokios gatvės mano 
viešbutis. Žiuriu — eina malo
nios išvaizdos moteris. Aš tuoj 
prišokau prie jos: — gerbiamoji, 
malonėkite man pasakyti ant ko
kios gatvės yra tokis ir tokis vieš
butis. — Ir ką jus sau manote: ji 
tuoj paėmė vežėją, kuris greit da- 
statė mudu kur reikia; poni ar 
panelė pasiliko su manim vaka
rieniauti ir visai nesiskubino ap
leisti mano kambarį.. Šiokios Pet 
rogrado moterįs... malonios mote
rįs !.....

Rusai meldėsi prie Motinos Die
vo Kazanskos, kad padėtų sumuš
ti vokiečius.

* ♦ *

Francuzijos kunigai armijoje 
laiko mišias ant pilnų skrynių k ui 
kų ir prašo Dievo pagalbos sumuš 
ti vokiečius.

Krikštynos.
Rusai paėmę austrų tvirtovę 

Przemysl perkrikštijo ant „Per- 
misi ” Nežine ar dabar austrai 
su vokiečiais, ar tą rusų krikštą 
patvirtins ar gal krikštys savaip!

> # #

tuvos šelpimo reikalas.

Pereitą pėtnyčios vakarą buvo T 
MDraugystės 3-čios kp? susi
rinkimas, kuriame apsvarstyta 
daug įvairių reikalų. Pažymėti
nas ir pagirtinas vienas dalykas 
—tai nutarta surengti 10-metinį 
apvaikščiojimą didžiojo Vilniaus 
seimo susivažiavimo. Tam tikslui 
bus paimta viena geriausių sve
tainių, bus sakyta prakalba, pa
kviesta chorai ir suloštas koks 
neilgas veikalas.

Šalip to dar. TMD. kuopa lai
ke žiemos sezono rengs kas mė
nuo trumpas paskaitas laike susi
rinkimų, kurie visuomet atsibus 
kas ketvirtą pėtnyčią kiekvieno 
mėnesio.

Gerbiami svečiai. Pereitą sa
vaitę mus redakcijoje lankėsi ger
biamas St. Šimkus. Pasikalbėjęs 
apie įvairius reikalus, jis išvažia
vo Newarkan pas kun. Dabužin- 
skį, kur jis laikiniai apsistojęs. 
Taippat lankėsi ir p. S. Tanane- 
viče „Kataliko” leidėjas.

Bomba namuose- Pereitą sa
vaitę ant 18-tos gatvės New Yor
ke plyšo nežino keno padėta bom
ba. To namo gyventojai didžiau
siame išgąstyje išbėgiojo. Niekas 
nenukentėjo.

Atkaklus vokietys.- New Yor
ke prie miesto rotušės tūlas vo- 
kietys laikė prakalbą prieš Su v. 
Valst. valdžią ir gyrė Kaizerį. 
Jam bekalbant pro šalį važiavo 
vežimas papuoštas Amerikos vė
liavomis. Prakalbininkas šoko 
jas draskyti. Už tokį darbą mi
nia butų ji ant vietos užmušusi, 
jei nebūtų policistai laiku jį išgel
bėję.

Pranešimas. Tėv. MyL Dr. 3- 
čios kuopos valdyba nuoširdžiai 
prašo visų Brooklyno organizaci
jų nerengti jokio vakaro Subatoje 
Lapkričio 13 d. 1915 m., nes ji tą 
vakarą rengia 10-metinį apvaikš- 
čiojimą lietuvių politiškojo Vil
niaus seimo. Rengiant kitoms or
ganizacijoms tą pat vakarą tik 
užkenkia ir sau ir mums, nes pub
lika išsiskaido.
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KRASOS DĖŽUTĖ.
Šliburis. Jūsų brolio laišką iš be

laisvės su mielu noru judėsime

P. S. Remeikų. Jūsų žinut
M D. skyrių šin N. indėli 
spėjome. Tilp.s 
Šiaip žinute nors

segančiame, 
•lai. bet dar

Geriausi 5c. Plain-End Cigaretai Amerikoje
Parduodami visų pardavėjų visur.

Fountain Plunksna su kabliuku, auksinė, gvarantuota HK.

Dykai už 75 čielus Kuponus arba Pakelių Priešakius
suspėjom* 
ačiū.

J. G. M.

X.a bai

nas. Nedėsime.
Skruzdė, P. S.. M. Mockus. Edge- 

waterietis, Tautietis ir kiti. J u 
sų rašinėlius sunaudosime. 
Ačiū.

ZlRA Kišeninis Peilis. 2 Geležtės.

Dykai už 60 čielų Kuponų arba Pakeliu Priešakių.

(Si dovana bus duodama iki Dec- 31. 1915)

Gvarantuote

saxius.
Aiuonia 
Clock Co.

Siųskite kuponus 
laiikuoae ne (pur
tei po»t) arba ex- 
prcsu apmokėtai.

Už 125 
Kupo
nus ar
ba Pake-

ZIRA
DEPARTMENT 

95 First St. 
Jersey City, N. J.

NAUJI RAŠTAI.
,Jaunoji Lietuva.” N’4—

Apgarsinimai.
NEPAPRASTAS DALYKAS.
Ponia Suzanna Durkos paraše 

mums apie nepaprastą dalyką, ir 
mes jos laišką paduodame čia skai!
tytojams: „Pranešu, kad vaistus adreso: 

i 
apturėjau ir jau juos sunaudojau.’ 
Triner’s American Elixir of Bit

f Ii po Budelio Kalavijo ir 
fr Kajūnas (Dvi apysakos) .. 30 
4 Išgriovim&s Kauno Pilies.
<$> (Drama 4-se apsireiškimuose 20 
<?> Iš Bažnyčios Istorijos .............
4 Iš kur atsiranda Nusidėjėliai? 
? Įtekmė sociališkų sąlygų ant 
«$> visų kultūros šakų...............

Jonas Krikštytojas (5-kių 
4 veiksmų tragedija su proL) 
<$> Juozas Arch, Sodietis-deputa- 
<$> tas Anglijoje .......................
■$> Joninės. (4-ių veiksmų drama) 4 Jaunieji S kraujai...

Medžioklės piešinys 4 Kabalas .......... ..4 Kaip žmogus mansto 
<$> Kėkštų Simas. (Apysaka iš 
<£> ūkininkų gyvenimo) ...........

Kainas (Sftsterija. 3-se akt.) 4 Kaip Sicilijos kaimiečiai 4 kovojo už savo Tiesas .... 4 Kur musų išganymas? ........
š?> Kunigija ir svietiška valdžia

Keletas minčių apie mirties 4 bausmę ..................................
<$■ Kaip Valstiečiai kovojo už 4 • žemę ir Laisvę .....................4 Kaip apsivesti ir laimingai 4 gyventi ....................................4 Kaip darbo žmones išliuosuoti 4 Keletas žodžių apie lietuvius 

ir naudingi pamokinimai ..
Kningelė del Lietuvių 4 Kareivių Amerikoje ...........4 Kuprelis (Apysaka) ...............4 Kun. Vienožinskio Dainos .. 4 Lietuvos Istorija. 4 Sim. Daukanto Kninga I 4 Ta pati apdaryta .............
Lietuvos Istorija.4 Sim. Daukanto Kninga 11 

M Ta pati apdaryta .............
Y Abi drūtai apdarytos i

10
10

15

30

10
45

1.00
. 10
. 15

10
25

10
25
15

10

t4*

15PARSIDUODA DU BIZNIAI.Pa j ieškojimai
Pajieškau pusbrolių Mataušo ir Al- 

fono Mecelių, 
pav. šėtės vai.

puikios, kaina maža: kas prisius 10 cen nų kaimo. Meldžiu atsišaukti 
tų, gaus 4 atvirutes; kas prisius 25c*-=-. „ 
gaus 12 atviručių. Piningus siųskite į rašą.
sekančiu adresu: (•

P A. DĖDYNAS. ;____
------------------ :—i Wortis 8to.----------—Pajieškau

(38) Worcester, Mass. | Dambrauskiutės
; gvveno Brooklvne.
ipiškių, Švėkšnos parapijo 

nia" į pavieto, Kauno gubernijos. 
ke' liavus i Ameriką, 

koloni- jį man ra^ jo„
į aš pamečiau jos 
ji gyvena.’ Kas apie ją 
malonėkite man pranešti.

Amelia Kurmaitė
(po vyru Brier.) 

(35) 455 W. 22nd
New

PUIKIOS ATVIRUTĖS.
Išleido Worcesterio Liet. šelp. Fon

do Komitetas naudai nukentėjusią nuo 
karės musą brolių. Atvirutės labai

Kauno gub. Ukmergės 
Bukuuių par. Vaišku- 

arba 
įjuos žinantieji pranerti man jųjų ant- 

Kastantas Miškinis 10,090, Box, 
) B. Dannemora, N. Y..,

Bekarnė ir Saliunas, labai geroje vie
toje su plačiu bizniu. Norinti pirkti 
lai

243

kreipiasi po siunn edresu:
John Szpakr >vsky

University Pl., corn. Benedict av..
Woodhaven, L. L, N. Y.

(36.)

PAJIEŠKAU GERO VYRO. 
’ kuris apsiimtų prisidėti dali, prie 
j no Judančių Paveiksi 
į liauti su manim po

< Gera proga
Atsišauk

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J, 

Telefonas 247 Jersey City.

1.50
2.00

1.50
2.00

trr

lietuvių 
geras biznis.
itai per laiškus am

kuri pirm trijų metų 
Ji paeina iš Peni- 

Raseinių 
Man atke-

New Haven, Conn, 
apsivedusi esanti, bet 
adresą ir nežinau kur 

žinotumėte,

(38)

daug. Kada tik pradėjau vartoti 
tą vyną, pajaučiau kad kas tenai i krautuve 

pradėjo augti mano kairiam šone, 
bet antrą dieną tas viskas prasi
šalino, ir niekad daugiau 
atsitiko. Jūsų Elixir’as yra la
bai geras gydyti pilvą ir aš 
tariau kožnai moteriškei musų 
draugijos.
Segundo. Calif.” Gali but, kad 
ta moteris turėjo nervišką ligą 
pilve. Triner’s American Elixir 
of Bitter Wine yra tikrai geras 
vaistas dnt visokiu nesmagumu 
pilvo ir užkietėjimo. Prekė $1.00 
Pas Aptekorius. Jos. Triner, Iš- 
dirbėjas, 1333-1339 S. Ashland 
avė., Chicago.

ne

A. T. Račiūnas.
630 Halsey Str.

Brooklyn, N. Y. str.,
York City.

.Dry Goods, Stationary ir čeverykų
• už labai prieinamą kainą. Reikalingas Vargonininkas mokan- 

Parsiduoda delei menkos sveikatos sto- tis vesti chorą atsakančiai del artesnių 
vio. žinių malonėkite atsikreipti sekančiu

Delei platesnių žinių kreipkitės i adresu:
.,Vienybės Lietuvninkų” offisą. (.37)

Povilas Kireilius,
a j Kostumieriškas Kriaučius.

į Siuvu naujas vyriškas drapanas, pa
gal naujausią madą. Čystinu, mazgo- 

Suzanna Durkos, El Pataisau ir išprosinu vyriškas ir 
moteriškas drapanas, kurios išrodo kaip 
naujos. Kainos prieinamos.

Ateikite, o busite užganėdinti.
95 Clinton avė.,

Triner’s Liniment nėra tai pa
prastas gyduolis, jis yra drūtas ir 
pereina per visą kūną, prašalina 
skaudėjimą bile kur. Prekė 25c. 
arba 50c. per pačtą 35c. arba 60c.

Didžiausias Metinis Balius!
Šv. Juozupo Draugystės, E. Cam

bridge, Mass. Atsibus Panedėlyj 6 
Rugsėjo (Sept.), 1915 m. (Labor Day). 
Odd Fellow’s Hall (svetainėj.) 515 
Tremont str., Boston, Mass.

Prasidės 2-rą valandą po pietų 
trauksis iki 11-tai nakties.
Gerbiamoji visuomene!

Užprašom visus ant šio baliaus nes 
svetainė viena puikiausių kuri kaš
tuoja nusamdyti virš šimto dolarių. 
Bus 
džiu

ir

visokių gėrimų ir užkandžių, žo- 
sakant jausitės kaip

Su augšta pagarba
Prot. sekr. A. J. Valašimas.

(35)

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu!
Uždėjimas kepuraitės 22 k.............. $5.00

Išvalymas........................................  50c.
Skaudantį dantį duok ištraukt ryte,

Skaudėjimai Strėnose

Gothard Oil
[Severos Gathar&kas Aliejų]

25 ir 50 c.Li n i men ta s ištirto gerumo.

Mr. Stephan Plac- 
ko iš Marietta, N. 
Y., šitaip mums ra
šė:

Cedar Rapids, Iowa.

Severo* preparacijos vi«ur parduodama, pa« visus aptieki- 
niekus. Žiūrėk, kad butų Severos, neimk kitokių. Jei 
jūsų aptiekiainkas neturi, tai kreipkitės tiesiog pas

Užplombavimas 50c. ir augsčiau.
Užplombavimas auksu ....$1,00.

o vakare duok apžiūrėt.
SANITARI DENTAL PARLOR

307 BEDFORD AYE. TARPE 1-mos ir 2-ros GATVIŲ
BROOKLYN, N. Y.

ir šonuose greitai 
prašalinami vartojant

evera s

Jis yra rekomenduojamas lokaliam 
vartojimui prie

reumatizmo, neuralgijos, išsinarini
mo, pasižeidimo, ištinimo, ištinusių 
gyslų, sustingusių sąnarių ir raume
nų, mėšlungio, skaudėjimo ir gėlimo.

O

Kun. St. Mickevičius,
1743 Sumner avė., 

(35) Scranton, Pa.

JONAS MATHUS /
(MATUZEVIČIUS) S

Didžiausias ir Puikiausias visame i
South Bostone Lietuviškas
:: SALIUNAS z l

Sveikiausi ir geriausi visokios ru- * 
sies gėrimai ir kvepenti Cigarai. J 

Puikus užkandžiai, > 
prielankus patarnavimas. vi

JONAS MATHUS *
(Lietuvis Savininkas) 1

342=344 W. Broadway, f
SOUTH BOSTON, MASS. *

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau- A 
gijos namo.)

Visos sekančios kningos 
GALIMA GAUTI

* „VIENYBĖS LIETUVNINKU” <?> i — KNINGU KRAUTUVĖJE — t

Aisopo Pasakos (297 pasakos 
su

VIENYBES LIETUVNINKŲ“
KNINGYNE GAUNAMOS

šios naujos kningos:

Nuosavybės išsivystymas nuo nuožmybės iki
civilizacijos, pusi. 167 -------

Draugijos ir Organizmų Evoilucija, puslapiu 187 
Audėjai, penkių veiksmu veikalas teatrams,

puslapių 112 ---- ------
Iš Širdies, arba doras pamokinimas, puslapių 53 
Kaip žmogus mansto, pusi. .51 ------
Namai pragarai, komedijėlė teatrams, puslapių 23 
Darbas, antroji dalis keturių evangelijų, pa

rašė Emile Zola, pusi. 291 ------
Moralybės išsivystymas, pusi. 120 ------ 
Adomas ir J ieva, pasaka apie pirmuosius žmones. 
Naujos kantiškos arba politiškos giesmės, psl. 1175 
Naujas Savizrolas,įncAAngū pasaka, pusi. 175 - - 
Aisopo Pasakos, 297 pasakos su paveikslais, >

Teisingos paslaptys, kurias merginos ir mote
ris turi žinoti, kad apsisaugoti nuo dau-

Gimdymo slėpiniai — Gyvenimo ir sveikatos 
pradžia; Lytis ir šios dienos žmonės: 
Tėvai ir vaikai; Ž-moaus ir lytis: Lytiš
kasis šių dienų uždavinys, pusi. 96 - - - -

Auksinio Obuolio Historija (Graiku mytho
logijos žiupsnelis) su paveikslėliais, pusi. 84

Užkerėtas Jackus, vieno veiksmo komedija, 
paimta iš Liet, kaimiečių gyvenimo, psl. 39

Geras ir blogas auklėjimas vaikų — pavyz
džiuose, labai gera kningelė tėvams, pusi. 84

Žmogaus Pareigos. Parašė Giuzeppe Mazzini. Šita knin-| 4 
ga verta perskaityti kiekvienam žmogui. Puslapiu j J 
turi 245 ------------- 1.00; <?> Intekmė dantų ant žmogausi ^jrvcniinoIdėtuvių Tautos Klausimas Europos Karės Metu. Para-i$> istorija apie gražią Katriuka 
šė A. Rimka. Puslapių 102 ------- 25c. I________________

7'iAvj‘iww Istorija su paveikslais, milžiniškas veikalas.
Čion aprašyta visų tautų tikėjimai nuo pradžiii ir

50c.
50c.

50c.
15c.
15c.
10c.

75c.
25c.
10c.
30c.
40c.

1.50

50c

15c

“Man skaudėjo strė
nos ir Šonai iijriau, kaip 
per penkis metas. Ban- 
džian vlSbkins gydymus 
ir viskas buvo veltai. 
Paskui aS radau Se- 
vera’s almanac'^ ir ra
dau, joc Severą’s Go
thard Oil butu geriau
sia išbandyti. Aš ban
džiau rą fcydaole ir 
skaudėjimai išnyko. Aš 
sakau, jog tas taipgi 
gerai del skaudėjimu ko
jose, ir galiu rekomen
duoti tiems, kurie ken
čia lokalius skausmus 
arba gėlimus.”

ib^žimal, 
ZialZUOS, įpjOTimai. 

įsisenėjusi skaudėji
mai, spaugai, karbun
kulai arba nudegimai, 
nasiplikinimai, apde
gi m ai greitai 'pagįja, 
kuomet

SEVERA’S
Healing Ointment 

I [Severos Gydanti Mostial 
vartojama. Kaina 25e.

vieną tomą ........................4* Lietuvių Tauta. Tomas I ..
<ę> Ta pati apdaryta .............
4 Lietuvių Tauta. Tomas II ..
<?> Ta pati apdaryta .............
•$> Abu tomai apdaryti i
4 vieną kningą .....................
<$> Laima ir Planetos ................
<$> Mythai, pasakos ir legendos
:f> žemaičių ..............................
<?> Moralybės išsivystymas ...
<t> Musų Dielės (Per ką Lietuva 

kenčia) ...........................
Mokslinčius Tvardauskas ...

<♦> Miškas vis smarkiau degė ..

4.00
1.50
2.00
1.75
2.25

4.25

10
50
15

Y Adomas Mickevičius ...............
Y Ar socialistas gali būti4 kataliku? ................................
$ Augis darbininkų judėjimo 4 Lietuvoje .............................4 Apuoko sapnai .........................
Y Anatemos kningelė ........... -4 Apie kūno išlavinimą .............4 Albumas lietuviškos parodos
Y Paryžiuje 1900 m...................4 Apysakos: Paskutinė ašara; <j> Geras žmogau, ar nematei?
Y Kerštas; Kol saulė patekės
<$• Apie dievų pavydumą ...........
<$> Audėjai (Penkių veiksmų4 veikalas teatrams) .............4 Adomas ir Jieva (pasaka apie 
4 pirmuosius žmones) ...........

Aukso Obuolio Historija
(Graikų mythologijos žiup- 

$ snelis, su pav.) .....................
Bagočiaus Išpažintis ...............4 Baltrus Taruzeris (Drama 3se 4 veiksmuose) ...........................

<$► Draugi jos ir Organizmų 4 Evoliucija ’ (pusi. 187) .... 4 Darbas (H dalis keturių 4 evangelijų. Emile Zola) . ..
Dangus ir žvaigždės. Populia- 4 riška lekcija astronomams 4 Davatkų gadzinkos .................
Dangaus augštumas ir 4 žmogaus senuams.

Anykščių šilelis ...................4 Darbininkų kalendorius 4 1904 metų ...............................4 Darbininkams Atlyginimo
Įstatymas ...............................

Dramos: Rutu Vainikas, 4 Mirga ir Undinė .................4 Eglė žalčių karalienė (Drama 
<$> 5-se apsireiškimuose) ........

Emigracija. (Apysaka iš 4 emigrantų gyvenimo) .........
<$> Granatų Pavėsyje (Pasakos) 

Gyvenimas Genovaitės ...... 
<$> Gudri Našlė (Juokažaislė 

2-se veiksmuose) .......4 Gegutė (Eilės) .........................4 Girtuokliu adynos ...................
Graudus verksmai ...................4 Geografijos vadovėlis4 Lietuvos mokyklai ...............
Gimdymo slėpiniai:

Gyvenimas ir sveikatos 
pradžia: Lytis ir šios dienos 
žmonės: Tėvai ir vaikai; 
žmogus ir lytis; Lytiškasis 

$> šių dienu uždavinys ...........
<$>■ Geras ir blogas - auklėjimas 
<$> vaikų — pavyzdžiuose ....4 Herbertas Spenceris. Trumpa 
<$> peržvalga jo filosofijos ...
<$> Iš širdies, arba doras 

pamokinimas ................
Istorija Septynių Mokytojų 
Idėja ant mėšlyno. Apysaka 

musų dienų .......................

1.25
1.50

15

15
15
10
15

10

50.4

10
10

20

15

20
40
50

15
10
10
10

75

40

25

15

jų keitimaisi iki šių dienų. Ps. 1086, apdaryta 5.00 j
Velnio Historija — kaip velnias atsirado ir išnyko jSį

Puslapiu 60-- --------- - 20c. (g
Darbininkams Atlyginimo už sužeid

New Yorko valstijoje. Pusi. 96 50c: £
Princas, Lakštutė ir. Rožė, Žrėjas ir Jo Siela, Vai-;^ 
kas-žvaigždė, ir kt. Pusi. 169 ------ 40c. j|j 
PINIGUS IKI VIENO DOLARIO SUMOS GA-1

LIMA PRISIŲSTI PAČTO STAMPOMIS (tik ne- ? 
sulipintas). S

J. J. PAUKSZTIS & CO. Ė
120 Grand St Brooklyn, N. Y.|»

10

10
10

VIENATINĖ SVETAINĖ 
734-736—3rd »v,.. So. Brooklyn, N. Y. 
Galima nžsisakyt Baliams. Mitin* 

gams ir Veseiliama, (vestuvėms) 
Užlaikau puikins kambarius: atke
liavusieji H kitų m lest u g ali gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
LIETUVIAMS UŽEIGA: 

Skanus Alos, gardi Arielka. Elin.% 
vi šok i Vynai ir kvepenti CIGARAI. 

Wm. SHEDLOWS 
734-736-3rd Avė.

SOTTH BROOKLYN, X. Y. 
im Smith.

Nuosavybės išsivystymas nuo 
Y nuožmybės iki Civilizacijos 50 4 Namai pragarai (komedijėlė 
3> teatrams) ......................... ....4 Naujos kantičkos arba 

politiškos giesmės ......4 Naujas Savizrolas (Juokinga 4 pasaka) ..................................4 Pasikalbėjimas apie dangų ir' 
žemę ...............................4 Parsidavimas ir pelnas ......4 Paveikslai (Dvi apysakos) ..4- Palemonas ir Giržduta 
(Apysakos eilėmis) .

4 Puota
4* (Dvi apysakos) ......................
4 Pagieža — Jurgis Durnelis 
<£• (Dvi apysakos) ...................4 Pirmoje Gegužės Sapnas ....4 Pradinis mokslas Angliškos4 Kalbos (160 pusi.) .............4 Ponas Bartkus (Eilės} ...........4 Pažvelgus atgal4 (Socialogiškas Romanas) 1.00
4 Palocius Ežero dugnuose 
<$> (Trijų veiksmų drama) ..4 Pamokinanti aprašymai iš 4 gyvenimo žmonių ............. ..4 Praktiškas vadovas angliškos
4 Kalbos ..............................J..4 Rytojun Bežiūrint ; .................4 Sausio Devinta .........................
<?> švedų Liaudies švietimas ...4 Senkaus Jurgis
<ę> (Apysaka eilėmis) ...............4 Teisingos paslaptis,4 kurias merginos ir moteris4 turi žinoti, kad apsisaugoti

nuo daugelio ligų ...............
4 Tamsybės Guolys ...................
<$> Užsistanavink ant to gerai ..4 Užkerėtas Jackus (vieno 4 veiksmo .komedija) .............
4 Velnio Historija .......................

Vargdiehiai (Apysaka iš 
3> Baudžiavos laikų) ...............4 Vilius Tell (Drama 5-se akt.)4 Valkata (Apysakėlė) .............4 Vilkų Lizdas (Apysaka iš. 4 Kryžiuočių laikų) ...............4 Visuotinoji Historija

Nuskintas žiedas

Y Vytauto Prisieka Paveikslas)
Y Vienybės Lietuvninkų 25 met. 

sukaktuvių jubil. kningelė
žemių Dulkės

(Labai akyva apysaka) . 
ženybos Paikių 
žemės Giesmė

Pirmoji dalis 
žemės Giesmė 

Antroji dalis
Y žmogus (J. Akuratero
Y apvsaka) .................

<$>

<į> Miko ... 
(Apysaka)

(Apysaka)

Reikalaudami šių visų 
ADRESUOKITE

10

30

40

25
10
15

10

10

25
15

20
10

15

20

50
15
25

25
10
15

15
20

50
30
10

35

60
30

50

50
10

1.00

50

. 15

$

❖

&

t

<$>

kningų

J. J. PAUKSZTIS & CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JJ



Residence

314

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Box62

Telephone 1331

The In tematicny:

&S

M. Mierzwinska.s
JONAS J. KASKIAUCIUS

VaI»ANDO8

BUCERNIASSeredomis

Valandos

Kiekvienas turi tai žinoti!

Mir rtXTULAiriJ-

SURGEON DENTIST
Persikraustė nuo 307 Bedford Ave

Prezidentas.
Scranton, Pa

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

koliestvos pirmoje gro

LIETUVIŠKA MUZIKOS 
KONSERVATORIJA.
395 AV. Broad wav.

341 Walnut str., 
NEWARK

A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai

(ViršuifS. Saletan’o aptiekos)
BROOKLYN, N.Y.

AptiekOriūs,
BROOKLYN, N. Y

Telephone Greenpoint 1411

8—11 ryte,
1— 3 po pietų,
7— 9 va k.
8— 11 ryte.

prie parko.
N. J.

Labai žingeidi kny
geli, a&kinanti tuos 
dalykui, karnos jfr-i 
iekviena moferit ir' 
mergina turi žinoti. 

) Pirma ir vienatinė 
savo raitės knygelė 
lietuvių kalboje.

Su paveikslais.
Prisiąskite 25c 

kr ar os ženkleliais 

o apturėsite tą in- 
domią knygelę.

r Viso 81.60
Kas atsius iškirpęs Šitą apgarsį- 

nima iš “Vienybes Lietuvninku“ 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

Telephonas: 6426 Market

Daktaras

Nedeliomis.

Telephonas, Dickinson 3995 Y,

tas pats, ką provoje M 
prieš Lackawanna mai

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiu ligų.

Office Houbs:
8—10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

fNik. P. Zelwis?
Lietuviškas grabinius. 5 

1 ^balsam uoloj as ir laidotuvių Direk-I 
ffzsrius. Karietos laidotuvėms, vesei-f 
F Ikon'S ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
« 103-4- Bank Street, 

Waterbury, Conn, f
* Lietuviai, kreipkitės reikale. f

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytu Valstiją Immicracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor. 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parla
mentu skyriuose. Gavimui patarimu, kreipki
tės laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbiu bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

kreipkitės 
duosime 
navimas 
kite

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA " 
Švariai užlaikoma, greitas ir prie* 

lankos patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o rausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po Šiuo adresu:

A. DIRŽULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

Turime gerus advokatus, ku-rie veda visokias 
provas su geriausiu pasisekimu.

Padarome ir paliudijame visokius dokumentus.
Dabar pigu

vyzdį galite imti kad ir nuo židų.
Su nurodytais reikalais kreipkitės pas

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
................................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo..................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo...............................  10c

Aritmetika mokinimuisi ra
kandų, su paveikslais (apda
ryta).............................................. 35e

MUSŲ PAVIENIŲ 
DEPARTMENTAŠ 

aprūpins jūsų orderius 
reikalaujant

Brandžių, Koniakų, 
Vynų ir Likierių

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktų RAKANDUS 
(FORNIŠIUS) pas MILIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražius ir drutus rakandus Į visus kambarius daug piginus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvų iŠ mokesčiu, 
• po $1 arba $2 | savaitę, teip, kaip kas nori.

KOJŲ LIGŲ SPECIALISTAS 
iBiuomi pranešu apie pernešimą sa 
to ofiso nuo pirmos dienos Bir 
’želio-June. — po numeriu 19( 
MARCY AVENUE, arti Broad
way, BROOKLYN, N. Y. 
Ofiso valandos:

Nuo 9 ryto iki 8 vakare 
Nedėldieniais: nuo 9 ryto iki 2 po 

pietų.

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa 
duodate man provas, idant apra 
iytumėte kuoplačiausiai apie at 
•įtikimą.
aiatoje.

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA ELIZABETHPORT'K, N. J.

161 Franklin SI., ir kampas Setoad SI
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 po pietų mjc 1—2;2(
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Kam mokėti randas kitiems, 
kad patys galite būti savininkais

Mes turime pardavimui didelį skaitlių Na
mų ir Lotų, Williamsburgo, Central Brook- 

lyno, Maspetho. East New York, Jamaica. 
Brooklyno priemiesčiuose ir Paterson, N. J.

Namų prekės nuo $2,800.00 ir augstyn. Ix>tų 
prekės nuo $250.00 ięaugštyn. Namai ir Lotai par
siduoda pigiai su lengvomis išlygomis. Gera ko-mu- 
nikacija visur.

Earmas parduodame New York, New Jersey ir 
Connecticut Valstijose.

Inšiuriname namus, biznius ir rakandus (furni-

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St- Brooklj-n, N.Y 
S-I LT Kampas Roebling Str. ~ 

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

<<C

808 Driggs Ave. : 120 Grand St.
Cor. So. 5th St. -:OFISAI:- Telephone 
Tel. 4548 Greenpoint 2427 Greenpoint

Booklyn, N. Y.

I Tflxphon® 2762 Greexpoixt

’ SUROPIŠKAS DAKTARAS.
; Dr. A. M. BRANDSTEIN

GYDO VISOKIAS LIGAS.

°?^ovTmix,': 103So. 2nd St.
į 1-2 P. M. Cor. BERRY ST.
k 6—9 P. M. (3 Blokai nao Wil-
I Nideltomr 9--11 A M. liamsbnrgo Tilto) 

BROOKLYN. N.Y. 1 
*a v «

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtiot ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nosųs, pirkimo buos, liudijimai, 
ceriifikaiai, vekseliai, etc. etc

,TCI5INaOS „

^SL/JPTll

Lietuvis DaktarasDr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

9—11 A. M. 
2—4 P. M.
7 -8 P. M. ' 
9—11 A. M.
1—4 P. M

Tel. 4428 Green point

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iŠ ryto
,, 1 ,, 3 popiė*ų

6 ,, 8 vakare 
Nedeliomis pagal sutarimą.

69 S0. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

’ Jonas S. Lopatto
! Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
įtavy* advokatas pabaigęs Pennsyiva- 
►njjos Universitetą), užsiima varymu 
(provų visuose teismuose. *
> Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir. 
North Main Street, WILKES-BARRE,* 
PENTA.

Office Phone

Tarptautiškoji Akušeriu 

MOKYKLA.
Motetus, norinčios išmokti akušeriauti, dabar turi 
(•gališku mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra
sidės—mAr-trauksis pet 
imeoesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
lipte m as, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios uema 
liaus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kursą mokasi 8IOO.00.

Mokyklon Lietuves priima
College of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

M. G. VAIjASKAS 
*49 Kensington Ave. Chicago

bo. noston. Mass. 
(Inkorporuota 1915 m. 

Prez. ir dir. Mikas Petrauskas-
Pradžia mokslo metu 11 

Spaliu.
Mokestis už pus-semestri 

(10 lekcijų) nuo 7 dol. augš- 
čiau.

Lekcijos pusvalandinės

“DARBININKU BALSAS” Pasaulio Pramonįjos Lietuviu 
Darbininkų L W. W. Uniios Organas, Leidžiamas Kooperatyve® 
Bendrovės iš Baltimorės, Md.

‘•DARBININKU BALSO” Credo yra: Laisvė, Lygybė ir 
Brolystė per Mokais Pažangą ir Tiesioginį Veikimą.

“DARBININKŲ BALSUI” rupi ir rupėa: Nušviesti darbi- 
ninky reikalus, nurodyti j\i tikrą padėjimą ir parodyti tiesiausius 
kelius išėjimui iš dabartinio jy padėjimo.

Kas tik už algą dirba ir pagerinimo būvio trokšta sau ir sa
viesiems, negali apsieiti neapsipažinęs su dalykais gvildenamais 
“Darbininky Balse. ”

“DARBININKŲ BALSO” kaina metams Suv. Valstijose 
1.56c. Vienam numenui Sc. Šešiems numeriams 2Sc. Kanadoje ir 
Meksikoje metams $2.00 Užaenyje metams $2.Sfe.

Visokiais reikalais.kreipkitės Šiuo adresu:

“DARBININKU BALSAS”

Kiekvienai MOTEBEI žinotina < 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D. f 
314 E. 50th St., New York, f 

OFISO VALANDOS: f
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliom»s pagal sutartį. 4 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 4 
vusiems ligoniams parupinam vie- 4 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 4 

i, mes apžiūrėsime ir <♦ 
prietelišką rodą. Patar- 4 
visai pigus. Neužmirš- 
mano antrašo. 4

DR. J. LIPMAN,
E. 50th St. NEW YORK. 4 

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. ------ 4

Jurkonio
uų kompaniją išgrajinau $50,000 
T J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji- 
uau $25,000 tarpe daugelio iš- 
trajintų kitų provų.

(Advokatas)
E. S. Tankaus,

L54 Nassau St., New York, N. Y.

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas 
Fotografas ir Maliorius

Parašytos
KUNIGO 

Antano Vienožinskio
GAUNAMOS 

tt VIENYBĖS
n LIETUVNINKŲ 
tt Redakcijoj,
tt Prekė e

 PIRMAS
LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas.Vidutiniška dienia 

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko- 
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 

15 centų. visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų. Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų 

Lašinių.

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.

75 Grand Street 41 Avenue A
Kampas Wythe Ave.. ’ -:BUČERNES:- Kampas j.rd Street 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint ■ Tel. 2174 Orchard

„AMERIKOS LIETUVIS ’ ’
Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir dailės są- 
vaitinis laikraštis. Talpina daugy
bę žinių ir šiaip naudingų pasi
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c.
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. PALTANAVIČIA,

15 Millbury Street,
WORCESTER, MASS.

Kodėl kentėti taip didelį skau- 
V įdėjimą REUMATIZMĄ! Visi jno- 

f kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
'HQ vartojo aptiek^riaus F. A. URBO- 

MILTFLIŪS (proškns powder) 
ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki, laigi >r dus galite lengvai 
pasveikti ;r*}kiu juoktis su svei- 
knisiais iš reumatinių skaudė- 
jin: n.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT* 
galite gauti per pačtą tiktai už SI.25. 

kreipkitės adresuodami:F. A. URBONAS
METROPOLITAN AVĖ., 

(KAMPA&BERRY STREET)

175-197 STAGG STREET, 
Arli Graham Ave., Brooklyn, N. Y

Reikalaukitper laiškus 
s r ypatiškai

yra lietuvių katalikų 
savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
^‘DRAUGAS’’ paduoda Žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasą cenzara “DRAUGĄ” Į Lietuvą teleidžia 
“DRAUGAS” atsieina met. $2, pusei m. $1: 
Užsieniuose metams $3, pusei metę $1.50 

DRAUGAS PUB. CO. 
1800 W. 46th St., Chicago, III. 

Telephone Drover 6114 .

*5*" .C* **7.<8* -*7.^ -*>■??* I

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA” j
Didelis 8 puslapių laikraštis su ! 
paveikslais, einąs 24-ius metus. į 
“LIETUVA” yra politikos, lite- • 
raturos ir mokslo laikraštis, pa- ! 
duodantis daugiausiai žingeidžių i 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir : 
viso pasaulio. Laikraščio kaina !

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00 j

Vieną numerį gausite uždyką, : 
jei pareikalausit, adresuodami: ’
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I Tel. 2334 Greenpoint, »
^PUIKIAUSIA TIKTA LIETUVIAMS^ 

t pas PETRĄ A DRAUGEI! |
^Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-< j 
Ąsotis vynas, trepenti cigarai, ir pui-^ > 
į kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų į Į

Nepamirškit Šios atsakau*^ 
čia aslos vietos, o busit užganėdinti. $ 

P73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T. j 
| Palei Wythe Ave. į

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 
ganiai CeverykuR fforu išdir 
bysČių. kaip 

" EMERSON ir 
kitų. Reikalai! 
daman nžeik.

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką Lšdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAŽbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų už&iimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

VV. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

g d f 
k 
E

f

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA

Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
, Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis k 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVISKA APTIEKA savo ilgų metų pntirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš svl®- 
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės;
Kranjo Valytojų.. 
Gyvasties Balsams. 
Nervų Stiprintojas. 
Vaistu del Vidurių 
Kraujo Stiprintoju. 
Nuo kosulio.............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proškos..........10c. ir
Pigulkos ael kepenų.................
Blakių naikintojas... ................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui................
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis..... 
Antiseptiškas muilas 
Gumbo lašai..............

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynicros 25c.

4 Musų firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muojame ir laido
jame mirusius ant 
visokių kapini iį. 
Pagrobus paruo
šiant nuo papras

čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki-

t tiems pasivažinė
jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancierin
ns
Skaaud Alus, gardi Arielka, 
visokį Vyuai, Elius ir Havanos

Pllhlir Padarome ir paliudijame visokias REJE.NTAL1SKUS 
nuidlj ruulll KAŠTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

14<N0RTH 5th STR. OFFisi ii 264 FRONT STR. 
BROOKLYN. NEW YORK.

Lietuviai vieliniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str.

BROOKLYN. N. Y.
IMU

>1.00 
.75 

1.00 
1.00 

.50 

.50 
.50

1.00 
.25 
.10 

3.00 
.25 
.25 
.50 
.25 

50c. ir 1.00

Wc.
50c. ir

ir

Nuo galvos skaudė j imo.lbc. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
Nuo peršalimo.........................  •
Plaukų stiprintoju... .25c. ir 
Linimentu arba Expelleris... 
Nuo pla 
Nuo Re 
Nuo lytiškų 
Nuo dusulio 
Nuo 
Antiseptiška mostis. ...............
Nuo viduriavimo.................. ..
Kastorija del vaikų....10c. ir 
Proškos del dantų....................
Karpų naikintoju.....................

*>Iaukų šilimo 
...‘umitiimo.. 
lytiškų ligų..

kirmėlių.....

.25 

.25 

.10 

.25 

.50 

.25 

.50
50c. ir 1.00 
50c. ir 1-00 
................ 50 
................ 25 
................ 25 

.25 

.25 

.25 

.10

Tarppet iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokios 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

jy Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai kiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuoj aus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietu viską Aptiekę.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
£29 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y*

j

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI
COLUMBIA

REKORDAI
IR ŠOKIAIS.

Galima gauti pas

J. Girdės
103 GRAND STREET

BROOKLYN,

Tei. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka.

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigai ai.

2<H~Wythe Aver
K&mpas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

|THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europor A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 0 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- Yj 
£iai perdavinėja bagažą ir perveža T

• kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias. į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, flp 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-B 
aurų keturi trau.-iuiaj kasdien,

; Tarpe New Yorko, St. Louis ir g 
Pietvakarių, kasdien:
Tarpe visų vietinių Punktų nuo’ia-S 
tinis ir parankus susinėsimas. L 
Artymesnių informacijų apie kai- g 
n&s, traukinių bėgiojimą, etc., krei- » 

pkitės pas savo vie- ? 
tinį agentą arba ra- A 
Šykite pas:

George A. Cullen, ?

rusengtr Traffic M m' 4

90 We«t Street N. Y

Du-kati nedėlinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis j 

visoje pasaulėje.
JUKINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYCD

Prenumerata kaštuoja:
4 m D 1*1 IzAI Ant viso meto $2.50
T111CI li\ v J Ant pusės mete $1.25 !

EURO- Rosijoje ir Lietuvoje $3.50 
\nir Anglijoj ir Skotlaudijoj 15 sb.
• uit Prūsuose 15 markią.

•» altytojai kas metas gauna DOVANI.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
5 S9-M2 VT. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio

mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” l>ei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai: 

L Mokslas ir pažanga.
U. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
UI. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pusei 'metų $1.50. Atsiuntusiemg 25<yr kra- 
ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerįsos 

pasižiūrėti.
MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

“JAUNOJI 
J LIETUVA 5630 INGLESIDE iv.

S. POCIŪNAS
127 Grand St. kampas Gerry St, Brooklyn, N. Y.

E 2340.

E

b:

E

E

E

2341.

2343.

Goetas.
DĖDUKAS. Poika. Princo 
VILNIAUS RŪTA.
“DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra 
KAS SUKATOS VAKARĖLĮ.
NUOSTABU. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkiestra.
SIUVĖJA. Monologas.
PO iiC'GALVlU ERELIU. Marsas. Princo Vaiskava Kapelija.
ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
ŽUAVU MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija.
PAMYLĖJAU VAKAR.
DRAUGE. Poika-Mazurka. Grieže Republiknnu Gvardijos Orkestrą.

Į SVEIKATĄ Maršas. 'Grieže Princo Vaiskava Kapelija.
2225. EINU PER DVARELI.

,, GAILA TĖVYNES. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkestrą.
2226- PER GIRIĄ GlRIALg.

,, LINKSMINKIMĖS. Poika. Princo Vaiskava Kapelija.
2227. PER ŠILĄ JOJAU.

ŽYDAS ŠTATINEJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.
SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKERKIME KOVĄ.
NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka.
VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
MANO MIELAS. Polka.

E 2228.
E 2356.
E
E

2357.
2358.
2359.

2360.
X3 B> « ® B

3 <0

B §0
S8

K

WlSK'tf

Kuoku rainis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
L J. Paukštis 4 Co.

120 Grand Street, Brooklyn, -N. Y.

Mano

N epamirskit
Tautiško Namo!
Erta,"daili salė mitingams, re
sell joms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS
101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y. 

Telephone 1470 Greenpoint.

DR. RICHTERIO

Pain-Expeller
ti 110 RHEUMATIZM'k PODAGROS, 
NEURALGIJOS, skaudėjimu '.tyvu 
mo muskulų, balčio, INFLl’čNZOS 
skaudėjimo gerkles ir dantų.

Tikro-,.- Pani-Kxpeller yra rkados pa lin<w kaip 
AUn w>r«Htytv. Neimkit* b»kin ■-/ Mėtytu su

:<tiro ženki r.

74-80 Washington St., New York, N. Y


